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บทคัดย่อ 
 

เอกัตศึกษานี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษารูปแบบการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีของ

เจ้าหน้าท่ีสรรพากรความหมายและปัญหาท่ีเกิดขึ้นใน กรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด  

แล้วน ามาเปรียบเทียบการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีในต่างประเทศ เพื่อให้ทราบถึงข้อดีข้อเสีย

ของมาตรการและวิธีการต่าง ๆ ท่ีส่งผลกระทบจากการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด น าไปสู่แนวทาง

การแก้ไขและวิธีการ มาตรการในการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีกรณีการประกอบธุรกรรมด้วย

เงินสด เพื่อให้การตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีถูกต้องและครบถ้วน 
 

จากการศึกษา พบว่ามาตรการทางกฎหมายรวมถึงการก าหนดหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ท่ีใช้ในการ

บริหารความเส่ียง การรณรงค์เพื่อเป็นการจูงใจ การสนับสนุน ในเรื่องการท าธุรกรรมเป็นเงินสดยังไม่

มีประสิทธิภาพเพียงพอ ประกอบกับหลักเกณฑ์ในการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีของเจ้าพนักงานยัง

ขาดประสิทธิภาพเนื่องจากมีการประเมินความเส่ียงของผู้เสียภาษีหลังจากการยื่นแบบแสดงรายการ

รวมท้ังการใช้อ านาจและดุลยพินิจของเจ้าพนักงานในการประเมินภาษี ท าให้ผู้เสียภาษีมีทัศนคติ 

ท่ีไม่ดีกับผู้ตรวจสอบอีกท้ังยังขาดหลักฐานเพื่อใช้เป็นฐานข้อมูลในการวิเคราะห์ของเจ้าพนักงาน  

ขาดมาตรการจูงใจและการบังคับใช้ ให้ประชาชนมีการลดการใช้เงินสดในการท าธุรกรรม 
 

ในขณะท่ีต่างประเทศ เช่น ประเทศสิงคโปร์และประเทศสวีเดน มีการน ามาตรการ 

การบริหารความเส่ียงมาใช้ก่อนท าการประเมินการตรวจสอบ และมีมาตรการจูงใจและการบังคับ  

ให้ ผู้ประกอบการมีการลดการใช้เงินสดเพื่อจะใช้เป็นฐานข้อมูลในการประเมินความเ ส่ียง 

ตามหลักการบริหารความเส่ียง ดังนั้น ผู้เขียนจึงเห็นว่าควรมีการศึกษาและน าแนวทางการใช้

มาตรการต่าง ๆ ของประเทศสวีเดนและประเทศสิงคโปร์น ามาปรับปรุงและปรับใช้ในประเทศไทย  

ท่ีเป็นการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีในกลุ่มธุรกิจท่ีรับช าระเป็นเงินสด เพื่อให้แก้ไขปัญหาการเล่ียง

การตรวจสอบภาษีจากการรับช าระและบริการเป็นเงินสดอย่างมีประสิทธิภาพ 
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กิตติกรรมประกาศ 

 
 เอกัตศึกษาเรื่องปัญหาการตรวจสอบการจัดเก็บภาษีกรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสดนี้

ส าเร็จลุล่วงด้วยผู้เขียนได้รับความเมตตาจากท่านผู้ช่วยศาสตราจารย์วิมพัทธ์ ราชประดิษฐ์ ท่ีกรุณา

รับเป็นอาจารย์ท่ีปรึกษา แม้ว่าท่านจะมีภาระหน้าท่ีต่าง ๆ ท่ีต้องจัดการมากมาย แต่ท่านได้สละเวลา

อันมีค่าเพื่อให้ค าแนะน าแนวทางในการวิเคราะห์และน าเสนอ ตลอดจนช่วยตรวจทานและแก้ ไข

ข้อบกพร่องต่าง ๆ เพื่อให้เอกัตศึกษาฉบับนี้ส าเร็จโดยสมบูรณ์ ผู้เขียนรู้สึกซาบซึ้งใจในความกรุณา

ของท่านอาจารย์และขอกราบขอบพระคุณท่านอาจารย์เป็นอย่างสูงท่ีคอยเอาใจใส่ให้ค าปรึกษา

ช่วยเหลือ และแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ท่ีเกิดขึ้นตลอดการจัดท าเอกัตศึกษาฉบับนี้ด้วยความเมตตา  
 

ผู้ เขียนขอกราบขอบพระคุณคณาจารย์และคณาจารย์พิ เศษทุกท่านของหลักสูตร 

ศิลปะศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย  

ท่ีได้ให้ความรู้ความเข้าใจท้ังด้านกฎหมายและธุรกิจ รวมถึงให้ค าแนะน าข้อมูลท่ีเป็นประโยชน์  

แก่ผู้เขียนในการท าเอกัตศึกษาฉบับนี้  
 

 ผู้เขียนขอขอบพระคุณเจ้าหน้าท่ีประจ าหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชา  

กฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยทุกท่าน ท่ีได้ให้ความช่วยเหลือ  

อ านวยความสะดวก ประสานงาน และให้ค าแนะน าต่าง ๆ แก่ผู้เขียนด้วยความกรุณามาโดยตลอด 

รวมถึงขอขอบพระคุณเจ้าหน้าท่ีห้องสมุดคณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ท่ีช่วยอ านวย

ความสะดวกในการค้นหาข้อมูลและการจัดพิมพ์เอกัตศึกษา  
 

 สุดท้ายนี้  ผู้เขียนขอขอบพระคุณเพื่อนนิสิตหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต 

สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ รุ่นท่ี 22 ท่ีให้ความช่วยเหลือ ให้ก าลังใจ และแบ่งปันข้อมูลความรู้ตลอด

ระยะเวลาการศึกษา ผู้เขียนหวังเป็นอย่างยิ่งว่าเอกัตศึกษาฉบับนี้จะเป็นประโยชน์แก่ผู้ท่ีสนใจ  

และหากมีข้อบกพร่องประการใด ผู้เขียนขอน้อมรับไว้และขออภัยมา ณ ท่ีนี้  

 
 

    ปลิดา วัฒนจิราพร
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บทที่ 1 

บทน า 

 

1.1  ความเป็นมาของปัญหา 
 

 ภาษีอากร หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลบังคับจัดเก็บจากประชาชน และน ามาใช้ประโยชน์ต่อสังคม

โดยส่วนรวม มิได้ให้ประโยชน์โดยตรงต่อผู้เสียภาษี 1 ซึ่งในการเสียภาษีให้กับรัฐนั้นปัจจุบัน

กระทรวงการคลังโดยกรมสรรพากรเป็นผู้จัดเก็บภาษีตามประมวลรัษฎากร ภาษีดังกล่าวแบ่งออก 

เป็น 5 ประเภท คือ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

และอากรแสตมป์2 ท้ังนี้มีเพียงภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่านั้นท่ีเป็น 

ภาษีทางตรงซึ่ ง จัดเก็บจากฐานรายไ ด้ ฐานภาษีทางตรง คือ เงินได้ ส่วนภาษีมูลค่าเพิ่ ม  

ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ เป็นภาษีทางอ้อมโดยจัดเก็บจากการบริโภคของประชาชน  

ภายในรัฐ คือ เมื่อมีการขายสินค้า หรือการให้บริการถื อว่ามีภาระภาษีท่ีจะต้องเสียเกิดขึ้น  

ฐานภาษี คือ รายรับจากการขายสินค้า หรือการให้บริการ 
 

 เงิน คือ ส่ิงท่ีคนในสังคมได้สมมุติขึ้น เพื่อใช้เป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียน เนื่องจากเงิน 

เป็นส่ิงท่ีทุกคนยอมรับว่าเป็นส่ือกลาง เงินจึงเป็นส่ิงกระตุ้นให้สินค้าจากแหล่งผลิตไปสู่มือผู้บริโภคได้

รวดเร็วยิ่งขึ้น เพราะ ตามปกติผู้บริโภคจะได้รับผลตอบแทนจากการเป็นเจ้าของปัจจัยการผลิต  

เป็นเงินตราในรูปของค่าจ้าง ค่าเช่า ดอกเบี้ย และก าไร ซึ่งจะช่วยให้ผู้บริโภคได้ใช้จ่ายเงินจากรายได้

ไปแลกเปล่ียนเป็นสินค้าและบริการมาบ าบัดความต้องการได้กว้างขวางกว่าการแลกเปล่ียนระหว่าง

ส่ิงของต่อส่ิงของ ในระบบท่ีใช้เงินเป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียนจะช่วยให้ระบบการแลกเปล่ียน

สม่ าเสมอ ชุมชนและสังคมมีมาตรฐานในการครองชีพสูงขึ้น เพราะ ช่วยให้มีการผลิตสินค้าสู่มือ

ผู้บริโภคสูงขึ้น ซึ่งเป็นความส าคัญในด้านการแลกเปล่ียนและการอุปโภคบริโภค 
 

 เงินมีหน้าท่ีในระบบเศรษฐกิจท่ีส าคัญ คือ เป็นส่ือกลางในการแลกเปล่ียน (Medium  

of Exchange) เป็นมาตรฐานการวัดค่า (Standard of Value) เป็นมาตรฐานการช าระหนี้ภายหน้า 

                                                                   
1 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, ค าอธิบายกฎหมายภาษีอากร, กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์วิญญูชน, 2536 
2 กรมสรรพากร, บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร หมวด 3 ภาษีเงินได้ มาตรา 38-64 [ออนไลน์], 8 เมษายน 
2564. แหล่งที่มา : https://www.rd.go.th/5937.html#mata38 [29 เมษายน 2564] 

https://www.rd.go.th/5937.html
https://www.rd.go.th/5937.html#mata38
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(Standard of deferred payments) และเป็นเครื่องสะสมมูลค่า (Store of value)3 โดยเงินเป็น

สินทรัพย์ท่ีมีสภาพคล่องมากท่ีสุด (Liquidity) แต่การเก็บเงินไว้เฉย ๆ จะไม่ให้ผลตอบแทนเหมือน

การออมในทรัพย์สินอื่น ๆ เช่น พันธบัตร หรือหุ้นซึ่งให้ผลตอบแทนแต่มีสภาพคล่องน้อยกว่าเงิน 
 

นอกจากเงินสดท่ีเป็นตัวกลางส าคัญของการซื้อ ขาย และแลกเปล่ียน แล้วยังคงมีตราสารอื่น

ท่ีท าหน้าเสมือนเป็นเงินสด หากแต่สามารถมีรายการ จดจ าในระบบได้ด้วย โดยการจ่ายผ่าน 

บัตรพลาสติก4 เช่น บัตรเดบิต บัตรเอทีเอ็ม บัตรเครดิต 
 

บัตรเดบิต : บัตรเดบิต (Debit Card) คือ บัตรท่ีธนาคารออกให้โดยผูกบัตรไว้กับ 

บัญชีเงินฝากของผู้ถือบัตร ซึ่งสามารถใช้ในการท าธุรกรรมการเงินต่าง ๆ ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

หรือเครื่อง ATM ไม่ว่าจะเป็นการถอนเงิน โอนเงิน สอบถามยอด และจ่ายค่าสินค้าและบริการต่าง ๆ 

ผ่านบัตรเดบิตนี้ได้โดยไม่ต้องใช้เงินสด 
 

บัตรเอทีเอ็ม : บัตรเอทีเอ็ม คือ บัตรท่ีธนาคารออกให้กับผู้เปิดบัญชีเงินฝาก เพื่อใช้ส าหรับ

บริการในเรื่องการถอน ฝาก โอนเงินระหว่างบัญชีผ่านตู้บริการอัตโนมัติ หรือท่ีเรียกว่าตู้เอทีเอ็ม

นั้นเอง ท้ังนี้ บัตรเอทีเอ็มจะผูกพันกับเงินในบัญชีโดยตรง ผู้ถือบัตรจะถอน หรือโอนเงินได้เท่ากับ

จ านวนเงินท่ีมีในบัญชีเท่านั้น 
 

บัตรเครดิต : บัตรเครดิต คือ สินเช่ือบุคคลธรรมดา โดยธนาคารจะให้เงินจ านวนหนึ่ง 

ตามท่ีธนาคารก าหนด และคุณก็สามารถใช้สินเช่ือนั้นได้ทุก ๆ เดือน ภายในวงเงินดังกล่าวเพื่อ  

ซื้อสินค้า บริการต่าง ๆ แต่มีเงื่อนไขว่า คุณจะต้องท าการจ่ายเงินท่ีน าไปจับจ่ายซื้อของเหล่านั้นภายใน

ระยะเวลาท่ีก าหนด พร้อมกับต้องเสียดอกเบี้ยตามอัตราท่ีธนาคารก าหนด หรือพูดง่าย  ๆ  

ว่าธนาคารจ่ายให้ก่อน พอครบ 30 วัน คุณก็ต้องไปจ่ายคืนธนาคาร ซึ่งรูปแบบของบัตรเครดิต  

คือ สินเช่ือส่วนบุคคลระยะส้ันนั้นเอง 
 

                                                                   
3 อัจฉรา หล่อตระกูล, เงิน : ความหมายและความส าคัญ, วารสารวิจัยราชภัฏกรุงเก่า ปีที่ 2 ฉบับที่ 1, (มกราคม 
2558) : 71-73 
4 บทความ, รู้จักบัตรเดบิต บัตรเครดิต และบัตรเอทีเอ็ม เตรียมตัวสู่โลกไร้เงินสด [ออนไลน์], 4 พฤษภาคม 2560. 
แหล่งที่มา : https://www.sanook.com/money/481469/ [29 เมษายน 2564] 

 

https://www.sanook.com/money/481469/
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 ปัจจุบันมีการรับช าระและบริการหลายทางเลือกด้วย Mobile Banking ของธนาคารท่ีจ่าย

ด้วยการสแกน QR Code การรับช าระเงิน E wallet ต่างประเทศของ Alipay, WechatPay  

และการรับช าระ E wallet ภายในประเทศไทย เช่น True, line pay, Airpay, BluePay เป็นต้น  

เพื่อตอบสนองกับความต้องการในการใช้งานของแต่ละกลุ่มลูกค้า โดยธนาคารและสถาบันท่ีได้รับ  

การรับรองจากธนาคารแห่งประเทศไทย ท่ีได้รับสิทธิและใบอนุญาตประเภทการรับช าระเงินสดทาง

อิเล็กทรอนิกส์ นั้นเพื่อต้องการบริการให้ตอบสนองกับทุกรูปแบบของการช าระเงินในทุกธุรกิจ 

ทุกอุตสาหกรรม ต้ังแต่บุคคลธรรมดาท่ีเป็น พ่อค้าแม่ค้าขายของในตลาด พ่อค้าแม่ค้าขายของ

ออนไลน์ พ่อค้าแม่ค้าขายในโลกโซเช่ียว รวมถึงร้านค้าขนาดเล็ก กลาง ใหญ่ และร้านค้าท่ีมีสาขา  

เพื่อให้บริการกับลูกค้าท้ังท่ีเป็นคนไทยและคนต่างประเทศ5 อีกท้ังรัฐบาลต้องการผลักดันให้สังคมไทย

เป็นสังคมไร้เงินสด ซึ่งสังคมไร้เงินสดเป็นส่ิงท่ีเกิดขึ้นในศตวรรษท่ี 21 ประเทศต่าง ๆ ได้มีการต่ืนตัว

รับกับการเปล่ียนแปลงท่ีจะเกิดขึ้น ส่ิงท่ีจะเกิดตามมาก็ คือ พฤติกรรมการบริโภคของประชาชนจะมี

การเปล่ียนแปลงไป 
 

การประกอบธุรกิจก็จะต้องมีการปรับเปล่ียนไปเพื่อรองรับกับการท าธุรกรรมท่ีไม่ต้อง 

ใช้เงินสดและเพิ่มความสะดวกสบายให้กับผู้บริโภค การเปล่ียนพฤติกรรมเช่นนี้ย่อมมีผลกระทบ 

ไปยังบุคคลหลายฝ่าย6 
 

เมื่อรัฐต้องการรายได้เพื่อให้เพียงพอต่อรายจ่ายโดยใช้การเก็บภาษีจากประชาชน

ขณะเดียวกันการเก็บภาษีดังกล่าวก็ก่อให้เกิดภาระแก่ประชาชนผู้มีเงินได้เพิ่มข้ึน จึงท าให้ประชาชน

ไม่เต็มใจในการเสียภาษี และส่งผลให้ผู้มีเงินได้ไม่ว่าจะมีเงินได้มากหรือน้อยย่อมต้องการเสียภาษ ี

ให้น้อยท่ีสุดหรือไม่เสียเลย ซึ่งตรงข้ามกับรัฐท่ีต้องการเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพและเพียงพอต่อ 

รายจ่ายด้วยเหตุผลท่ีต่างกันนี้เองท าให้ผู้มีเงินได้หาวิธีการต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น การวางแผนภาษี  

(Tax Planning) การเล่ียงภาษี (Tax Avoidance) หรือแม้แต่การหลีกเล่ียงภาษี (Tax Evasion)7 
 

                                                                   
5 Webpakpay, เรื่องจ่ายเรื่องง่าย [ออนไลน์], 5 มีนาคม 2560. แหล่งที่มา : https://www.webpakpay.com/ 
[29 เมษายน 2564] 
6 ชลิตพันธ์ บุญมีสุวรรณ, สังคมไร้เงินสด, วารสารธุรกิจปริทัศน์ ปีที่ 10 ฉบับที่ 2, (กรกฎาคม - ธันวาคม 2561) : 
235 
7 ก าหนด โสภณวสุ , การหนีภา ษี กับการ เลี่ ย งภา ษี  [ ออนไล น์ ] , 12 สิ งหาคม 2551 .  แหล่ งที่ ม า  : 
http://oknation.nationtv.tv/blog/ThaiLawFirm/2008/08/12/entry-1 [29 เมษายน 2564] 

https://www.webpakpay.com/
http://oknation.nationtv.tv/blog/ThaiLawFirm/2008/08/12/entry-1
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ในส่วนของการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษี ส าหรับประเทศไทยกฎหมายท่ีให้อ านาจ 

เจ้าพนักงานประเมินออกหมายเรียก เพื่อตรวจสอบบัญชีเงินฝากธนาคารบัญญัติอยู่ในมาตรา 19  

และมาตรา 23 แห่งประมวลรัษฎากร โดยให้อ านาจเจ้าพนักงานประเมินในการออกหมายเรียกเพื่อ

รวบรวมข้อมูลของผู้เสียภาษีให้ถูกต้อง ครบถ้วน กรณีเจ้าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเช่ือว่าผู้ใด

แสดงรายการตามแบบท่ียื่นไม่ถูกต้อง ตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ โดยสามารถออกหมายเรียก 

ตัวผู้ยื่นรายการและพยานให้น าบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดงได้ 
 

ในงบประมาณปี พ.ศ. 2563 (เดือนตุลาคม 2562 – เดือนกันยายน 2563) รัฐบาลจัดเก็บ

รายได้สุทธิจ านวน 2,394,076 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 336,924 ล้าน

บาท หรือร้อยละ 12.3 ต่ ากว่าปีก่อน 172,032 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.7 ท้ังนี้ การจัดเก็บรายได้ท่ีต่ า

กว่าประมาณการเป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจท่ีหดตัวเนื่องจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของ  

โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ท่ีมีต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจและการด าเนินนโยบายและ

มาตรการทางภาษีของรัฐบาลเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนแก่ประชาชนและผู้ประกอบการ เช่น การลด

อัตราภาษีเงินได้ หัก ณ ท่ีจ่ายจากอัตราร้อยละ 3 เหลือร้อยละ 1.5 ต้ังแต่เดือนเมษายน – กันยายน 

2563 เป็นต้น8 หากรัฐบาลต้องการเก็บรายได้ให้ตรงตามงบประมาณ ฉะนั้น ควรมีการก าหนดการลด

การใช้อ านาจดุลยพินิจของเจ้าพนักงานในการตรวจสอบรายได้และการออกนโยบายมาตรการจูงใจให้

ประชาชนในการลดการใช้เงินสดรัฐบาลก็จะสามารถเก็บรายได้สุทธิมากกว่าท่ีควรจะเป็น นอกจากนี้  

ยังมีกลุ่มการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสดเช่น ธุรกิจก่อสร้าง ธุรกิจร้านอาหาร ธุรกิจหอพัก  

ธุรกิจเสริมความงาม ธุรกิจร้านทอง หรือการประกอบวิชาชีพต่าง ๆ เป็นต้น ซึ่งผู้ประกอบการท่ี

ประกอบธุรกรรมด้วยเงินสดเหล่านี้ จะต้องน ารายได้ท่ีตนได้รับจากการประกอบธุรกรรมมาเสียภาษี

เงินได้ แต่ผู้มีเงินได้ดังกล่าวนี้มักจะไม่ยื่นรายการ หรือรายงานเงินได้ต่ ากว่าความเป็นจริง  

แม้ว่าประมวลรัษฎากรจะมีมาตรการท่ีสามารถน ามาใช้จัดเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบธุรกรรม

ด้วยเงินสดก็ตาม เช่น การก าหนดให้ผู้มีเงินได้ต้องประเมินตนเองเพื่อเสียภาษีเงินได้ หรือมาตรการท่ี

ให้อ านาจเจ้าพนักงานประเมินท าการตรวจสอบและประเมินภาษีของผู้มีเงินได้ในกรณีท่ีมีเหตุตามท่ี

                                                                   
8 ข่าวกระทรวงการคลัง, ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิปีงบประมาณ 2563 [ออนไลน์], 30 ตุลาคม 2563. 
แหล่งที่มา : 
https://www.mof.go.th/th/view/file/23ae7ca92697519c66eb230ef6b5203eb51339141e4a64fee3 
[29 เมษายน 2564] 
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ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากร หรือการก าหนดให้ผู้จ่ายมีหน้าท่ีในการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย9 และน าส่งต่อ

กรมสรรพากร  
 

ดังนั้น มาตรการต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นด้านกฎหมายภาษีอากร กฎหมายแพ่งพาณิชย์  

หรือมาตรการจูงใจและสนับสนุนนี้ยังไม่เหมาะสมและขาดประสิทธิภาพในการใช้เป็นเครื่องมือจัดเก็บ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด ด้วยเหตุผลและความจ าเป็นตามท่ี

กล่าวมา จึงต้องท าการศึกษาถึงมาตรการและวิธีการในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณี 

การประกอบธุรกรรมด้วยเงินสดของประเทศต่าง ๆ เพื่อใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงมาตรการ  

และจัดเก็บภาษีกรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสดให้มีประสิทธิภาพต่อไป 

 

1.2  วัตถุประสงค์ของการศึกษาวิจัย 
 

 1. เพื่อศึกษารูปแบบการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีของเจ้าหน้าท่ีสรรพากรความหมาย

และปัญหาท่ีเกิดขึ้นใน กรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด 

 2. เพื่อศึกษาเปรียบเทียบการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีในต่างประเทศ เพื่อให้ทราบถึง

ข้อดีข้อเสียของมาตรการและวิธีการต่าง ๆ 

 3. เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาและผลกระทบท่ีเกิดจากการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษี

ของเจ้าหน้าท่ีสรรพากร 

4. เพื่อศึกษาแนวทางการแก้ไขและวิธีการ มาตรการในการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษี

กรณี การประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด เพื่อให้การตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีถูกต้องและครบถ้วน 

 

1.3  สมมติฐานของการศึกษาวิจัย 
 

 เจ้าพนักงานภาษีมีหน้าท่ีในการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีตามกฎหมาย แต่ยังมีข้อจ ากัดบาง
ประการในส่วนท่ีเกี่ยวกับการตรวจสอบการจัดเก็บภาษี กรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด 
 
 

                                                                   
9 กรมสรรพากร . ค าสั่ งกรมสรรพากรที่  ป .  91/2542 [ออนไลน์] , 19 สิ งหาคม 2558. แหล่งที่มา : 
https://www.rd.go.th/3564.html [29 เมษายน 2564] 
 

 

https://www.rd.go.th/3564.html
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1.4  ขอบเขตการศึกษาวิจัย 
 

 การศึกษานี้มีขอบเขตการศึกษาถึงหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการจัดเก็บภาษีตาม

ประมวลรัษฎากร และศึกษามาตรการและวิธีการในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการช าระค่าสินค้าและ

บริการเป็นเงินสดของต่างประเทศศึกษา ร่วมท้ัง วิทยานิพนธ์ รายงานการวิจัย และข้อมูลจาก 

Internet ท้ังนี้การศึกษานี้จะเน้นศึกษาแนวทางการแก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีจากธุรกิจท่ีรับช าระ

ค่าสินค้าและบริการเป็นเงินสดท่ีไม่รายงานเงินได้หรือรายงานเงินได้ต่ ากว่าความเป็นจริงเพื่ อ

วัตถุประสงค์ในทางภาษีเท่านั้น ไม่รวมถึงปัญหาเงินได้จากธุรกิจผิดกฎหมาย 

 

1.5  วิธีการด าเนินการศึกษาวิจัย 
 

 ใช้วิธีการวิจัยเอกสาร (Documentary Research) โดยมุ่งศึกษาจากประมวลรัษฎากร 

พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวงการคลัง ระเบียบกระทรวงการคลัง  และระเบียบ

กรมสรรพากร ประกาศกรมสรรพากรและค าช้ีแจง ประกาศอธิบดี ค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. และ 

ท่ี ป.ค าพิพากษา รวมถึงค าวินิจฉัยและข้อหารือต่าง ๆ 

 

1.6  ประโยชน์ของการศึกษา 
 

 1) เข้าใจแนวคิด ความหมาย วิธีการ และพัฒนาการการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีของ

เจ้าหน้าท่ีสรรพากรความหมายและปัญหาท่ีเกิดขึ้นใน กรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด 

 2) ท าให้ทราบถึงข้อดีและข้อเสียมาตรการและวิธีการในการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีใน

ต่างประเทศเพื่อน ามาปรับใช้กับการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีในประเทศไทย 

 3) ทราบถึงข้อบกพร่องและความไม่ได้ประสิทธิภาพในประมวลรัษฎากรต่อปัญหาการ

ตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีของเจ้าหน้าท่ีสรรพากร กรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสดใน

ประเทศไทย 

 4) เพื่อน ามาตรการและวิธีการในการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษี ให้มีประสิทธิภาพและ

สอดคล้องกับการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีของประเทศไทย มาใช้ปรับปรุงประมวลรัษฎากรให้มี

ประสิทธิภาพในการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษี กรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสดมากขึ้น 
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บทที่ 2 

แนวคิดหลักการการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

 หลักการการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นการกระท าโดยเจ้า

พนักงานประเมินซึ่งกระท าโดยเจ้าหน้าท่ีของรัฐ แต่หน้าท่ีการเสียภาษีเป็นหน้าท่ีของผู้มีเงินได้ตาม

กฎหมาย ดังนั้น การตรวจสอบและการจัดเก็บต้องเกิดจากการท่ีกฎหมายได้ให้อ านาจไว้ ในบทนี้

ผู้วิจัยจึงได้น าเสนอความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีเงินได้ กฎหมายท่ีให้

อ านาจรัฐในการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีเงินได้ โดยพิจารณาจากหลักการการจัดเก็บภาษีและ

หลักการตรวจสอบท่ีมีประสิทธิภาพ รวมถึงการพิจารณาตามข้อสันนิษฐานของเจ้าพนักงานประเมิน 

เพื่อให้ทราบถึงเงื่อนไขและขอบเขตของการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

 

2.1  หลักทั่วไปเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

 การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา นั้นจ าเป็นอย่างยิ่งท่ีจะต้องทราบถึงหลักแนวคิดพื้นฐาน

ท่ีเกี่ยวกับความหมายและวัตถุประสงค์ของเงินได้ ซึ่งต้องพิจารณาว่ามีส่ิงใดบ้างท่ีถือว่าเป็นเงินได้ท่ี

สมควรน ามารวมเป็นฐานภาษี และมีวัตถุประสงค์ใดในการจัดเก็บภาษีเพื่อท าความเข้าใจกับเจ้า

พนักงานหน่วยจัดเก็บภาษีและผู้มีเงินได้ท่ีต้องเสียภาษีตามกฎหมาย รวมท้ังหลักการการจัดเก็บภาษี

ตามหลักต่าง ๆ ท่ีกฎหมายก าหนด 

 

2.1.1  แนวคิดเบื้องต้นเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

 การท่ีจะสามารถจัดเก็บภาษีเงินได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วน และมีประสิทธิภาพ นั้นจ าเป็นต้อง

ทราบถึงแนวคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี คือ ความหมายของเงินได้และวัตถุประสงค์ของการ

จัดเก็บภาษี ดังนี้ 
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2.1.1.1  ความหมายของเงินได้ 
 

รัฐบาลมีความจ าเป็นต้องหารายได้ เพื่อท าตามนโยบายทางด้านเศรษฐกิจ การเงิน และสังคม 

ซึ่งเป็นการพัฒนาประเทศโดยจากการหารายได้ของรัฐบาล ส่วนใหญ่จะเน้นไปท่ีการเก็บภาษีทางตรง

จากเงินได้ ส่งผลให้เกิดค าถามว่าส่ิงใดบ้างท่ีจะถือเป็นเงินได้ 
 

ตามมาตรา 39 ประมวลรัษฎากร ได้ให้ความหมายของเงินได้พึงประเมิน หมายถึง เงินได้อัน

เข้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินได้ท่ีกล่าวถึงให้หมายความรวมตลอดถึง ทรัพย์สินหรือประโยชน์

อย่างอื่นท่ีได้รับซึ่งอาจค านวณได้เป็นเงินค่าภาษีอากรท่ีผู้จ่ายเงิน หรือผู้อื่นออกแทนให้ส าหรับเงินได้

ประเภทต่าง ๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิด้วย10 ดังนั้น เงินได้พึงประเมินท่ี

ต้องเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรจึงได้แก่ เงินสดหรือตราสารท่ีมีค่าเป็นเงินไม่ว่าจะเป็นสกุลเงินใด 

ทรัพย์สินท่ีได้รับซึ่งอาจคิดค านวณเป็นเงินได้ กล่าวคือ ท้ังทรัพย์ท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่าง ซึ่งหุ้นหรือ

เงินปันผลก็ถือเป็นส่ิงท่ีมีราคาและถือไว้ได้จึงอยู่ในความหมายของเงินได้ ประโยชน์ท่ีได้รับซึ่งอาจ

ค านวณได้เป็นเงิน เช่น ค่าเช่าบ้านท่ีบริษัทออกให้ เงินท่ีผู้จ้างออกค่าภาษีให้ เป็นต้น 
 

ดังนั้น เงินได้ท่ีกล่าวมานั้นจะถือว่า เป็นเงินได้ท่ีบังคับให้เสียภาษีตามท่ีกฎหมายก าหนด  

เว้นแต่จะมีกฎหมายเขียนไว้ชัดเจนว่าเงินได้ก้อนนั้นเป็นเงินได้ท่ีได้รับการยกเว้น 

   

2.1.1.2  วัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษี 
 

วัตถุประสงค์หลักในการจัดเก็บภาษี นั้นนอกจากจะเป็นในเรื่องของการหารายได้เข้ารัฐเพื่อใช้

เป็นงบประมาณรายจ่ายแล้วยังมีวัตถุประสงค์ส าคัญอื่นร่วมด้วย ดังนี้ 

1. เพื่อหารายได้มาใช้จ่ายในกิจการของรัฐ กิจการของรัฐโดยส่วนใหญ่เป็นกิจการเพื่อ

ส่วนรวม  เช่น ความมั่นคง ความปลอดภัย การศึกษา กิจการสาธารณูปโภคต่าง ๆ เป็นต้น  

2. เพื่อเป็นเครื่องมือในการกระจายรายได้และทรัพย์สิน ถือเป็นมาตรการด้านรายได้ท่ีรัฐบาล

ใช้ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ประชาชน เช่น ใช้วิธีอัตราก้าวหน้า ภาษีทรัพย์สิน ภาษีมรดก เป็นต้น  

3. เพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ท้ังด้านราคาสินค้าและการจ้างงาน ซึ่งถือเป็นเป้าหมาย

ทางเศรษฐกิจท่ีส าคัญ เช่น การป้องกันภาวะเงินเฟ้อ โดยรัฐบาลเพิ่มภาษีต่าง ๆ ให้สูงขึ้นเพื่อเป็นการ

                                                                   
10 มาตรา 39 แห่งบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศักราช 2481 
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ลดการใช้จ่ายของประชาชน และในยามเศรษฐกิจตกต่ ามีอัตราการว่างงานมาก รัฐบาลจะลดภาษี  

ต่าง ๆ ลง เพื่อเป็นการกระตุ้นให้เกิดการบริโภคและการลงทุนมากขึ้น11  

4. เพื่อเป็นเครื่องมือส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซึ่งรัฐบาลจะน าเงินภาษีอากรมา

กระตุ้นความเจริญเติบโต เช่น การลดอัตราภาษีอากรเพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชน การยกเว้น

การจัดเก็บภาษีของธุรกิจเอกชนท่ีได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากส านักงาน คณะกรรมการส่งเสริม

การลงทุน (BOI : Board of Investment) 

5. เพื่อเป็นเครื่องมือในการควบคุมการบริโภคของประชาชน ซึ่งรัฐบาลสามารถน าระบบการ

จัดเก็บภาษีอากรเพื่อควบคุมการบริโภคของประชาชน เช่น การเรียกเก็บภาษีจากสินค้า ประเภท

ฟุ่มเฟือยซึ่งมิได้จ าเป็นต่อการครองชีพให้สูงท าให้มีราคาแพงเพื่อป้องกันมิให้ประชาชนจับจ่ายใช้สอย

เงินฟุ่มเฟือยจนเกินไป เป็นต้น12 

 

2.1.2  หลักการจัดเก็บภาษี 
 

 รัฐจะสามารถจัดเก็บภาษีจากบุคคลใดบุคคลหนึ่งได้ นั้นต้องพิจารณาถึงความสัมพันธ์กับรัฐ

เป็นประการส าคัญ ซึ่งเป็นความสัมพันธ์เกี่ยวกับถ่ินท่ีอยู่หรือหลักถิ่นท่ีอยู่ ความสัมพันธ์เกี่ยวกับแหล่ง

เงินได้หรือหลักแหล่งเงินได้ และความสัมพันธ์เกี่ยวกับสัญชาติหรือหลักสัญชาติ13 

 

2.1.2.1  หลักถ่ินที่อยู่ 
 

หลักถิ่นท่ีอยู่ คือ ผู้มีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศใดต้องเสียภาษีให้แก่ประเทศนั้น ไม่ว่าผู้นั้นจะมีเงินได้

จากแหล่งเงินได้ในประเทศใด หรือเป็นสัญชาติของประเทศนั้นหรือไม่ก็ตาม สรุปได้ว่าบุคคลนั้น

จ าต้องเสียภาษีตามถิ่นท่ีอยู่ของตน เนื่องจากบุคคลนั้นต้องได้ใช้บริการสาธารณะจากประเทศนั้น  

                                                                   
11 กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2557 (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์เรือนแก้วการพิมพ์, 
2557).  
12 ล า ไ ย  เ ที ย ม ม ล , วั ต ถุ ป ร ะ ส ง ค์ ข อ ง ก า ร จั ด เ ก็ บ  [ อ อ น ไ ล น์ ] , แ ห ล่ ง ที่ ม า  :  
https://krulumyai.weebly.com/3623363336053606364036113619363236263591358836603651360 
9358536343619359236333604364835853655361036163634362536373629363435853619.html [16 
มิถุนายน 2564] 
13 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม, กฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์วิญญูชน, 2562). 
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เช่น ได้ใช้ทางสวนสาธารณะ การรักษาโรงพยาบาลหรือการศึกษาจากโรงเรียนของรัฐ เป็นต้น จึงควร

จะเสียภาษีให้แก่ประเทศนั้น 
 

ซึ่งเงื่อนไขท่ีต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามหลักถิ่นท่ีอยู่ต้องเป็นไปตามหลักการ 

ดังต่อไปนี้ 

1. ต้องเป็นบุคคลท่ีอยู่ในประเทศไทยช่ัวระยะเวลาหนึ่ง หรือหลายระยะเวลารวมท้ังหมดไม่

น้อยกว่า 180 วัน ในปีภาษีหนึ่ง (ต้ังแต่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม) 

2. มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วจากเหตุใดเหตุหนึ่ง คือ หน้าท่ี

งานท่ีท าในต่างประเทศ กิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือทรัพย์สินท่ีอยู่ในต่างประเทศ 

3. น าเงินได้พึงประเมินนั้นเข้ามาในประเทศไทย 

 

2.1.2.2  หลักแหล่งเงินได้ 
 

หลักแหล่งเงินได้ คือ ผู้มีเงินได้จากแหล่งในประเทศใดต้องเสียภาษีให้แก่ประเทศนั้น ไม่ว่าผู้

นั้นจะมีสัญชาติใด หรือมีถิ่นท่ีอยู่ในประเทศนั้นหรือไม่ สรุปได้ว่า บุคคลนั้นจะมีเงินได้จากประเทศใดก็

ตามจะต้องเสียภาษีให้กับประเทศนั้น 
 

ซึ่งเงื่อนไขท่ีต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามหลักแหล่งเงินได้ต้องเป็นไปตามหลักการ

ดังต่อไปนี้ 

1) มีหน้าท่ีงานท่ีท าในประเทศไทย 

2) มีกิจการท่ีท าในประเทศไทย 

3) มีกิจการของนายจ้างในประเทศไทย 

4) มีทรัพย์สินท่ีอยู่ในประเทศไทย 
 

ไม่ว่าเงินได้จะจ่ายในหรือนอกประเทศก็ตาม โดยบุคคลนั้นจะอยู่หรือไม่อยู่ในประเทศไทยก็

ตาม 

 

2.1.2.3  หลักสัญชาติ 
 

หลักสัญชาติ คือ ผู้ถือสัญชาติประเทศอะไรก็ต้องเสียภาษีของประเทศนั้น โดยไม่ค านึงว่า

บุคคลนั้นจะมีถิ่นท่ีอยู่ในประเทศนั้นหรือไม่ ซึ่งประเทศท่ีใช้หลักสัญชาตินี้ คือ ประเทศสหรัฐอเมริกา 
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ประเทศเม็กซิโก ฟิลิปปินส์ ไต้หวัน และอินโดนีเซีย ซึ่งประเทศไทยไม่ได้ใช้หลักสัญชาตินี้ เนื่องจาก

พิจารณาแล้วไม่ต้องเสียภาษีตามหลักหนึ่ง ก็ไม่ต้องเสียภาษีตามอีกหลักก็ได้ ถ้าไม่เข้าท้ังสองหลักจึง

จะไม่ต้องเสียภาษี 

 

2.1.2.4  อนุสัญญาภาษีซ้อน  
 

อนุสัญญาภาษีซ้อนเป็นอนุสัญญาเพื่อขจัดหรือบรรเทาภาระภาษีซ้ าซ้อนให้กับบุคคลท่ีมีเงิน

ได้ไม่ว่าจะถูกเก็บภาษีตามหลักถิ่นท่ีอยู่ และหลักแหล่งเงินได้แล้วก็ตามเป็นการยกเว้นหากบุคคลนั้น

ได้เสียภาษีตามหลักใดหลักหนึ่งแล้วก็ไม่ต้องมาเสียภาษีอีกหลักหนึ่ง ซึ่งปัจจุบันมีประเทศรวม  

61 ประเทศท่ีเข้าร่วมกับอนุสัญญาภาษีซ้อนนี้ 

 

2.2  หลักความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี 
 

 การจะท าให้การจัดเก็บภาษี นั้นมีประสิทธิภาพต้องอาศัยการบริหารงานของเจ้าหน้าท่ีในการ

ใช้ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บและการให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎหมายของผู้เสียภาษี เพื่อเป็น

การลดต้นทุนในการจัดเก็บท าให้มีรายได้จากการเก็บภาษีท่ีสูงขึ้น เพราะฉะนั้น ควรท่ีจะทราบถึง

ลักษณะของหลักความมีประสิทธิภาพของการจัดเก็บรวมถึงลักษณะค่าใช้จ่ายในการบริหารการ

จัดเก็บอีกด้วย14
 

 

2.2.1  ลักษะของหลักความมีประสิทธิภาพของการจัดเก็บภาษี 
 

การบริหารจัดเก็บภาษีของเจ้าหน้าท่ี และค่าใช้จ่ายการให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตาม

กฎหมายภาษีของผู้เสียภาษีควรต้องต่ าท่ีสุด กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดเก็บภาษีของผู้จัดเก็บ

ภาษีมีผลกระทบต่อรายได้ของรัฐบาลท่ีเกิดจากการจัดเก็บภาษี ดังนั้น เพื่อท่ีจะหารายได้จากการ

จัดเก็บภาษีให้แก่รัฐบาลได้อย่างพอเพียง ค่าใช้จ่าย หรือต้นทุนในการบริหารจัดเก็บภาษีของผู้จัดเก็บ

ภาษีควรต้องต่ าท่ีสุดเท่าท่ีจะเป็นไปได้เมื่อเปรียบเทียบกับรายได้จากการจัดเก็บภาษีท่ีหาได้  

The Commission on Taxation and Citizen ship (2000 : 107-108) กล่าวในท านองเดียวกันว่า 

                                                                   
14 จิรศักด์ิ รอดจันทร์, ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หลักการและบทวิเคราะห์  (กรุงเทพ ฯ : ส านักพิมพ์แห่ง
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2555), หน้า 33 – 40. 
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“ภาษีท่ีท ารายได้ได้สูงกว่าต้นทุนในการจัดเก็บเพียงเล็กน้อยถือเป็นภาษีท่ีไม่มีประสิทธิภาพในการ

บริหารจัดเก็บ” 

ค่าใช้จ่ายจากการให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีของผู้เสียภาษี ถือเป็นภาระ

ท่ีเพิ่มขึ้นแก่ผู้เสียภาษีนอกเหนือจากจ านวนภาษีท่ีต้องจ่าย ภาระท่ีเกิดขึ้นกับผู้เสียภาษีเนื่องจาก

ค่าใช้จ่ายในการให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีของผู้เสียภาษีท่ีสูง อาจน าไปสู่การ

ลดลงอย่างมากของรายได้ท่ีใช้จ่ายได้ (disposable income) และความไม่เต็มใจในการเสียภาษีของผู้

เสียภาษี ดังนั้น จึงควรท่ีจะท าให้ค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีต่ าท่ีสุดเท่าท่ีจะเป็นไปได้ 

เพื่อให้มีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี 

 

2.2.2  ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดเก็บของเจ้าหน้าที่ที่ต่ า 
 

เพื่อให้เป็นไปตามหลักความมีประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดเก็บ

ภาษีของเจ้าหน้าท่ีควรต่ าท่ีสุด ระบบภาษีจะสามารถท างานด้วยต้นทุนในการบริหารจัดเก็บท่ีต่ า 

ถ้าสาเหตุท่ีก่อให้เกิดต้นทุนในการบริหารจัดเก็บท่ีสูงถูกก าจัดออกไปจากกระบวนการจัดเก็บภาษี 

 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดเก็บภาษี คือ ค่าใช้จ่ายท้ังหมดท่ีเกี่ยวข้องกับการท างานของระบบ

ภาษีและท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีของเจ้าหน้าท่ีผู้จัดเก็บภาษี ดังนั้น ต้นทุนในการบริหารการ

จัดเก็บภาษีจึงหมายถึงเงินและเวลาท่ีเจ้าหน้าท่ีต้องใช้ไปในการจัดเก็บภาษี หรือต้นทุนในการบริหาร

จัดเก็บภาษีไม่เพียงแต่ครอบคลุมค่าจ้างเงินเดือนของเจ้าหน้าท่ีผู้จัดเก็บภาษี แต่ยังครอบคลุมถึง  

ค่าอาคารสถานท่ี ค่าอุปกรณ์ ค่าเครื่องไม้เครื่องมือ และค่าใช้จ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งการบริการต่าง ๆ  

ท่ีจ าเป็นส าหรับเจ้าหน้าท่ีเพื่อท าการจัดเก็บภาษี นอกจากนี้ ยังรวมถึงเวลาท่ีต้องใช้จ่ายไปเพื่อท าการ

จัดเก็บภาษี เงินและเวลาท่ีต้องใช้จ่ายไปเพื่อฝึกอบรมพนักงานเจ้าหน้าท่ีให้มี ความรู้และความเข้าใจ

เกี่ยวกับกฎหมายและระเบียบในการจัดเก็บภาษี และเพื่อให้มีความรู้ก้าวทันกับเทคโนโลยีสมัยใหม่  

ท่ีน ามาใช้เพื่อให้บรรลุเป้าหมายในการจัดเก็บภาษี 
 

 การท่ีจะก่อให้เกิดค่าใช้จ่ายท่ีเพิ่มขึ้น นั้นมาจากหลายปัจจัยไม่ว่าจะเป็นความซับซ้อนของ

กฎหมายภาษีและแนววิธีปฏิบัติในการบริหารหรือกฎหมายและระเบียบท่ีซับซ้อน อีกท้ังการหลีกเล่ียง

และการหนีภาษีท่ีก่อให้เกิดความสูญเสียรายได้จากการจัดเก็บภาษีในจ านวนมาก 
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2.3  หลักทั่วไปเก่ียวกับการตรวจสอบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

 การตรวจสอบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา นั้นต้องเป็นไปตามท่ีบัญญัติในประมวลรัษฎากร  

แต่หากเป็นการตรวจสอบโดยเจ้าหน้าท่ีของรัฐอาจมองได้ว่าเป็นการแทรกแซงสิทธิส่วนบุคคลของ  

ผู้เสียภาษี ดังนั้น ผู้วิจัยจึงน าเสนอถึง ความหมาย หลักการการตรวจสอบ หลักการคัดเลือกแบบแสดง

รายการเพื่อการตรวจสอบ และหลักการประเมินภาษี 

 

2.3.1  ความทั่วไปเก่ียวกับการตรวจสอบภาษี 
 

 ความสมบูรณ์และความถูกต้องของหลักฐานเป็นความจ าเป็นอย่างยิ่งของการตรวจสอบ  

ซึ่งหากข้อมูลท่ีผู้เสียภาษีไม่ตรงกับข้อมูลท่ีแสดงในรายการหรือท่ีแจ้งไว้ การตรวจสอบภาษีนั้นอาจ

น าไปสู่การประเมินภาษีโดยเจ้าพนักงานประเมิน 

 

2.3.1.1  ความหมายของการตรวจสอบภาษี 
 

การตรวจสอบภาษี คือ การพิจารณาความถูกต้องของข้อมูลท่ีผู้เสียภาษีแสดง และยืนยันว่า

ส่ิงท่ีผู้เสียภาษีรายงานมานั้นถูกต้องสมบูรณ์หรือไม่ และมีการประเมินภาษีตนเองถูกต้องและครบถ้วน

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราท่ีกฎหมายก าหนดรึเปล่า ซึ่งการตรวจสอบนี้เจ้าหน้าท่ี

ตรวจสอบจะกระท ามากกว่าการพิจารณาจากแบบแสดงรายการภาษี และมีการค้นหาความแตกต่าง

ระหว่างข้อมูลในแบบแสดงรายการภาษี การตรวจสอบยังรวมถึงการยืนยันการรายงานข้อผูกพันท่ี  

ผู้เสียภาษีมี และการค้นหาความแตกต่างท่ีอาจปรากฏจากข้อมูลของบุคคลภายนอก เจ้าหน้าท่ี

สรรพากรจึงควรมีสิทธิตามกฎหมายในการได้มาซึ่งข้อมูลท่ีจะเก็บภาษี หรือข้อมูลเกี่ยวกับการหัก

ค่าใช้จ่ายจากบุคคลภายนอก เช่น นายจ้าง ลูกค้า ธนาคาร องค์กรประกันสังคม และบริษัท ซึ่งข้อมูล

ท่ีได้จากบุคคลภายนอกเหล่านี้จะช่วยรับรองความถูกต้องของข้อมูลท่ีผู้เสียภาษีท่ียื่นแสดงรายการได้ 
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2.3.1.2  หลักการคัดเลือกแบบแสดงรายการเพื่อการตรวจสอบ 
 

การคัดเลือกแบบแสดงรายการของเจ้าพนักงานนั้นโดยปกติแล้วจะมีวิธีปฏิบัติ โดยท่ัวไป 

อยู่ 2 ประการ15 คือ 
 

ประการท่ีหนึ่ง การคัดเลือกแบบแสดงรายการ อาจใช้การคัดเลือกโดยวิธีใดวิธีหนึ่ง  หรือ 

หลาย ๆ วิธี เช่น การคัดเลือกตามประเภทแห่งเงินได้โดยจะเลือกแต่เฉพาะบางประเภท หรือจะเลือก

กี่ประเภทก็แล้วแต่ความเหมาะสม การคัดเลือกตามจ านวนเงินได้ โดยถือเอาเงินได้พึงประเมิน  

หรือเงินได้สุทธิส าหรับรายการท่ีประเมินแล้ว และการคัดเลือกตามจ านวนแบบแสดงรายการ เป็นต้น 
 

ประการท่ีสอง การค้นหาแหล่งและเบาะแสของผู้เสียภาษีในกรณีท่ีผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีไม่ยื่น

แบบแสดงรายการ หรือยื่นแบบแสดงรายการโดยแสดงจ านวนรายได้ต่ ากว่าความเป็นจริง แล้วจะเป็น

ปัญหาต่อเจ้าพนักงานค่อนข้างมากในการสืบหารายได้ท่ีแท้จริงรายได้ของผู้เสียภาษี นั้นย่อมมีหลาย

แหล่งต่าง ๆ กัน ซึ่งการท่ีจะวางหลักเกณฑ์อะไรลงไปตายตัวย่อมเป็นการยาก อย่างบางกรณีก็มี

รายละเอียดมาก ดังนั้น จึงควรพิจารณาแหล่งเงินได้ขนาดใหญ่และแหล่งเงินได้ 

        

2.3.1.3  หลักการประเมินภาษี 
 

การประเมินภาษี คือ การท่ีภาษีอากรตามประเภทท่ีกฎหมายก าหนดให้ผู้ต้องเสียภาษีอากร 

มีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการประเมินตนเองว่ามีเงินได้หรือรายรับ ในช่วงเวลาท่ีกฎหมายก าหนดเป็น

จ านวนเท่าไหร่ หากเป็นกรณีท่ีมีเหตุอันควรสงสัย ว่าผู้เสียภาษียื่นแบบตามแบบแสดงรายการภาษี 

ไม่ถูกต้อง ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีต้องผ่านการประเมินจากเจ้าพนักงานประเมินก่อนจึงจะช าระภาษีได้  

โดยเจ้าหน้าท่ีจะประเมินจากจ านวนการเสียภาษีและรูปแบบของการเสียภาษีให้สอดคล้องกับ

ประเภทของผู้เสียภาษี โดยมีอ านาจการประเมินของเจ้าพนักงานเพื่อให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีได้ถูกต้อง 

หรือเรียกเก็บเบี้ยปรับเงินเพิ่ม ได้อีกด้วย 

        

 

                                                                   
15 พรภวิษย์ เค้าสงวนศิลป์, การตรวจสอบภาษีเงินได้ : ศึกษากรณีการใช้ข้อมูลจากธนาคาร (กรุงเทพ ฯ :
ส านักพิมพ์แห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2558) 
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2.3.2  หลักในการตรวจสอบภาษีอากร  
 

องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (Organization for Economic  

Co-operation and Development : OECD) ได้ก าหนดหลักในการตรวจสอบภาษีอากรท่ีดี16 ดังนี้ 

            

2.3.2.1  หลักความเที่ยงตรง (Accuracy) 
 

คือ การพิจารณาแยกแยะผู้ท่ีไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย เพื่อการประเมินท่ีถูกต้องตามท่ีกฎหมาย

ก าหนด 

 

2.3.2.2  หลักประสิทธิภาพ (Efficiency) 
 

คือ การใช้ทรัพยากรเพื่อการตรวจสอบให้น้อยท่ีสุดและการปฏิบัติของผู้เสียภาษีให้ 

มีค่าใช้จ่ายน้อยท่ีสุด 

 

2.3.2.3  หลักวัตถุประสงค์ (Objective) 
 

คือ การตัดสินใจทุกประเภทต้องต้ังอยู่บนพื้นฐานของข้อเท็จจริง 

 

2.3.2.4  หลักความโปร่งใส (Transparency)  
 

คือ หลักเกณฑ์เพื่ อการตรวจสอบท่ีเป็นเอกสารเพื่อ ให้ ผู้ เ สียภาษีสามารถโ ต้แย้ ง  

ในกระบวนการตรวจสอบได้ 
 

2.3.2.5  หลักความเป็นธรรม (Fairness) 
 

คือ ความเท่ียงตรงด้านเทคนิคและความถูกต้องในกระบวนการตามนโยบายตามกฎหมาย

ก าหนด 

   

                                                                   
16 OECD, ORGANISATION FOR ECONOMIC CO-OPERATION AND DEVELOPMENT [online], 2006, 6 

October. Available from : https://www.oecd.org/tax/forum-on-tax-administration/publications-

and-products/hnwi/37589900.pdf [13 June 2021] 

https://www.oecd.org/tax/forum-on-tax-administration/publications-and-products/hnwi/37589900.pdf%20%5b13
https://www.oecd.org/tax/forum-on-tax-administration/publications-and-products/hnwi/37589900.pdf%20%5b13
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2.3.2.6  หลักการสิ้นสุด (Completeness) 
 

คือ การตรวจสอบจะต้องเริ่มและส้ินสุดตามท่ีได้บัญญัติไว้ในกฎหมาย และผู้เสียภาษีรู ้

ว่าเมื่อไรท่ีกระบวนการตรวจสอบเสร็จส้ินลง 

 

2.3.2.7  หลักการรักษาไว้ (Defensibility) 
 

คือ การตัดสินใจในการตรวจสอบและกระบวนการตรวจสอบท่ีเกิดขึ้นจริง สามารถยืนหยัด

เพื่อการตรวจสอบจากภายนอก 

  

2.3.2.8  หลักความม่ันคง (Consistency) 
 

คือ การมีผลการตรวจสอบท่ีเหมือนกันกับสถานการณ์ของผู้เสียภาษีคนเดียวกัน  

 

2.4  วิธีการตรวจสอบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

 วิธีการตรวจสอบภาษีเงินได้ เป็นวิธีแนวทางปฏิบัติของเจ้าหน้าท่ีต้องวางแผนก่อนการ

ตรวจสอบ เช่น การต้ังเป้าเพื่อการจัดเก็บภาษีหรือแนวทางการประเมินเพื่อปฏิบัติทางภาษีของผู้เสีย

ภาษี รวมท้ังหลักเกณฑ์ในการประเมินความเส่ียงของผู้เสียภาษีในระหว่างการตรวจสอบจนถึงการ

ประเมินของเจ้าพนักงานประเมินเรียกเก็บภาษีอากรเพิ่มเติมหากพบความไม่ถูกต้องหรือครบถ้วนของ

รายงานท่ีตรวจสอบ 

  

2.4.1  การวางแผนการตรวจสอบ 
 

 การวางแผนการตรวจสอบเพื่อก าหนดแนวทาง ขั้นตอนการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีในการ

จัดเก็บให้ตรงตามเป้าหมายท่ีต้ังไว้ รวมท้ังเป็นการก าหนดวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บเพื่อให้

เจ้าหน้าท่ีวิเคราะห์วิธีท่ีเหมาะสมกับการปฏิบัติตรงตามประเภทของความเส่ียงตามวัตถุประสงค์ท่ี

ก าหนด 
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2.4.1.1  การต้ังเป้าหมายเพื่อการจัดเก็บ 
 

กรมสรรพากร ( The Revenue Department)  เป็น ส่วนราชการระดับกรม สั งกั ด

กระทรวงการคลัง มีภารกิจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี การเสนอแนะ การใช้นโยบายทางภาษีอากร 

ดังนั้น กรมสรรพากรจะจัดท าเป้าหมายเพื่อการจัดเก็บในด้านแผนปฏิบัติราชการหรือแนวทางปฏิบัติ

ในการจัดเก็บภาษีอากร รวมถึงการประมาณการในการจัดเก็บภาษีอากร หลังจากนั้นจะน าเป้าหมาย

ดังกล่าวมาแบ่งการจัดเก็บ เพื่อมอบหมายให้ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีภายใต้การก ากับดูแลอีกทอด

หนึ่ง ในลักษณะของการประเมินแนวทางการปฏิบัติทางภาษีของผู้เสียภาษี เช่น การประเมินโดย

วิธีการ Bottom Up หรือการประเมินโดยวิธีการ Top Down เป็นต้น ตามยุทธศาสตร์การจัดเก็บ

ภาษีอากรของปีงบประมาณนั้น ๆ และเปิดโอกาสให้ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีแต่ละพื้นท่ีได้เสนอ

โครงการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีอากรของตนเองได้ รวมทั้งให้ได้ผลจัดเก็บภาษีตรงตาม

เป้าหมาย หลักการจัดเก็บภาษีนั้นต้องค านึงถึงสภาวะเศรษฐกิจเพื่อประมวลผลศักยภาพการจัดเก็บ

ภาษีแล้วแบ่งเป้าหมายการจัดเก็บให้ตามความเหมาะสมพร้อมกับก าหนดแผนปฏิบัติเพื่อให้ได้ภาษี

ตามเป้าท่ีก าหนดอีกด้วย 

 

2.4.1.2  การประเมินแนวทางการปฏิบัติทางภาษีของผู้เสียภาษ ี
 

การประเมินแนวทางการปฏิบัติทางภาษีของผู้เสียภาษี เป็นการประเมินช่องวางของการ

ปฏิบัติทางภาษี กล่าวคือ การน าผลของการจัดเก็บภาษีท่ีเก็บได้ในปัจจุบันเปรียบเทียบส่วนต่างกับ

การค านวนภาษีท่ีควรจะเก็บได้หากสามารถปฏิบัติทางภาษีได้อย่างถูกต้องครบถ้วน โดยแนวทางใน

การประเมินช่องว่างการปฏิบัติทางภาษีให้ถูกต้องจ าแนกได้เป็น 2 แนวทาง17 ได้แก่ 

1. การประเมินโดยวิธีการ Bottom Up 

วิธีการ Bottom Up แบบสุ่มตรวจ (Random Audit) กลุ่มบุคคล หรือกลุ่มบริษัทท่ีมีปัญหา

หรือมีแนวโน้มว่าไม่ปฏิบัติทางภาษีให้ถูกต้อง วิธีการนี้จะใช้ในการประมาณการหรือประเมินซ่องว่าง

ของการปฏิบัติทางภาษีให้ถูกต้องเป็นรายบุคคล หรือรายบริษัท ท าให้หน่วยงานจัดเก็บรายได้สามารถ

จัดเก็บภาษีของแต่ละรายได้เพิ่มขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้การจัดเก็บรายได้ในภาพรวมเพิ่มขึ้นอีกด้วย 

                                                                   
17 พัทธ์ธีรา ชุ่มใจ. (2562). ประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร : ศึกษาเฉพาะกรณีส านักงาน
สรรพากรภาค 2 รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต, มหาวิทยาลัยรามค าแหง 
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2. การประเมินโดยวิธีการ Top Down 

วิธีการ Top Down เป็นการประมาณการจัดเก็บรายได้ภายใต้ข้อสมมติฐานว่าหน่วยจัดเก็บ

รายได้สามารถปฏิบัติทางภาษีให้ถูกต้องได้อย่างสมบูรณ์ โดยใช้ข้อมูลบัญชีประชาชาติ ข้อมูล

เศรษฐกิจมหภาค ข้อมูลการจัดเก็บภาษี รวมถึงข้อมูลการด าเนินงานของเจ้าหน้าท่ีจัดเก็บภาษี ซึ่งหาก

น าไปเปรียบเทียบกับข้อมูลผลการจัดเก็บรายได้ในปัจจุบัน จะท าให้สามารถหาช่องว่างของการปฏิบัติ

ทางภาษีให้ถูกต้องได้ 
 

นอกเหนือจากวิธีการประเมินแนวทางการปฏิบัติของผู้สียภาษีอากรแล้วยังมีการเปรียบเทียบ

ข้อมูลเก่าของผู้เสียภาษีท่ีเคยถูดจัดเก็บอีกด้วย เป็นการวิเคราะห์ข้อมูลท่ีเปล่ียนแปลงของผู้เสียภาษีท่ี

อยู่ในการก ากับดูแลภายใต้กรอบอ านาจถึงสาเหตุและความผิดปกติเพื่อน าข้อมูลไปประกอบการ

ตรวจสอบภาษีอากร เป็นการสนับสนุนเครื่องมือส าหรับการจัดเก็บภาษีให้มีประสิทธิผลเพิ่มขึ้น 

 

2.4.2  กระบวนการตรวจสอบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

 กระบวนการตรวจสอบภาษีเงินได้ เป็นขั้นตอนการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าท่ีท่ีจะตรวจสอบ

จากการยื่นแบบแสดงรายการของผู้เสียภาษี เพื่อน ามาวิเคราะห์ว่ารายการท่ีผู้เสียภาษียื่นมานั้น

ถูกต้องเหมาะสมหรือไม่ โดยจะพิจารณาจากเงินได้ ค่าลดหย่อนรวมถึงค่าใช้จ่าย หากเจ้าหน้าท่ีพบข้อ

ผิดปกติสามารถขอข้อมูลหลักฐานเพิ่มเติมจากผู้เสียภาษีเพื่อพิจารณาตามความเป็นจริงของหลักฐาน

ท่ีผู้เสียภาษีมี แต่หากพบว่าผู้เสียภาษีไม่มีหลักฐานหรือหลักฐานท่ียื่นมานั้นไม่ถูกต้องและครบถ้วน  

ผู้ประเมินมีสิทธิและอ านาจตามกฎหมายบัญญัติถึงการพิจารณาเบี้ยปรับเงินเพิ่ม ตามหลักประเมิน

ของเจ้าหน้าท่ี 

 

2.4.2.1  ตรวจสอบจากการยื่นแบบแสดงรายการ 
 

ผู้มีเงินได้มีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับในระหว่างปีภาษีท่ี

ล่วงมาแล้ว (มกราคมถึงธันวาคม) และท าการค านวณภาษีท่ีต้องเสีย กับแสดงจ านวนภาษีท่ีถูกหักไว้  

ณ ท่ีจ่าย เหลือเงินท่ีต้องเสียตามแบบแสดงรายการ หรือเงินท่ีมีสิทธิได้รับคืนถ้าหากถูกหักภาษีไว้

เกิน18 
 

                                                                   
18 รศ.สมคิด บางโม, การภาษีอากรธุรกิจ, หน้า 135 
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ผู้มีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี คือ ผู้มีเงินได้ ได้แก่ บุคคลธรรมดาท่ีบรรลุนิติภาวะ 

กองมรดก ห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล แล้วแต่กรณี 

1. ผู้มีหน้าท่ียื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 

ผู้มีหน้าท่ียื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 ได้แก่ ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) ถึง (8) แห่ง

ประมวลรัษฎากร (มีเงินได้หลายประเภท) ในปีภาษี ไม่ว่าจะมีภาษีต้องเสียหรือไม่ก็ตาม ซึ่งได้แก่ 

บุคคลต่อไปนี้ 

1) ผู้ท่ีเป็นโสด มีเงินได้พึงประเมินเกิน 60,000 บาท 

2) ผู้ท่ีมีคู่สมรส มีเงินได้พึงประเมินไม่ว่าฝ่ายเดียวหรือท้ังสองฝ่ายรวมกันเกิน 

120,000 บาท 

3) กองมรดกของผู้ตายท่ียังมิได้แบ่ง มีเงินได้พึงประเมินเกิน 30,000 บาท 

4) ห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล มีเงินได้พึงประเมินเกิน 

30,000 บาท 

2. ผู้มีหน้าท่ียื่นแบบ ภ.ง.ด. 91 

ผู้มีหน้าท่ียื่นแบบ ภ.ง.ด. 91 ได้แก่ ผู้มีเงินได้จาก การจ้างแรงงาน ตามมาตรา 40(1) แห่ง

ประมวลรัษฎากรประเภทเดียว โดยเฉพาะผู้ท่ีเป็นข้าราชการ ลูกจ้าง พนักงานในปีภาษี ไม่ว่าจะมีภาษี

ต้องเสียหรือไม่ก็ตาม ซึ่งได้แก่บุคคลต่อไปนี้ 

1) ผู้ท่ีเป็นโสด มีเงินได้พึงประเมินเกิน 120,000 บาท 

2) ผู้ท่ีมีคู่สมรส มีเงินได้พึงประเมิน ไม่ว่าฝ่ายเดียวหรือท้ังสองฝ่ายรวมกันเกิน 

220,000 บาท 

 

2.4.2.2  การตรวจสอบหลังจากพบการยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องและ

เหมาะสม 
 

เจ้าพนักงานมีอ านาจประเมินเรียกเก็บภาษีจากผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีจากแบบแสดงรายการท่ี  

ผู้เสียภาษียื่นมาเองโดยไม่ต้องอาศัยข้อความจากท่ีอื่น หรือในกรณีเจ้าพนักงานมีเหตุควรเช่ือ ว่ามีการ

ยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องหรือไม่บริบูรณ์ หรือไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการเลย เจ้าพนักงานมี

อ านาจออกหมายเรียกผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีหรือเอกสารมาตรวจสอบและแจ้งจ านวนภาษีท่ีต้องเสีย 

พร้อมท้ังเงินเพิ่มและเบี้ยปรับท่ีต้องช าระได้ (มาตรา 18) เมื่อได้แจ้งประเมินเป็นหนังสือไปแล้ว  
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ผู้ต้องเสียภาษีต้องน าเงินภาษีไปช าระต่ออ าเภอท้องท่ีภายใน 30 วัน เช่น เงินได้ตามแบบ ภ.ง.ด.90 

มากกว่า 1,800,000 บาท แต่ไม่จด VAT หรือรายท่ีอยู่ในทีมก ากับแต่ไม่ยืนแบบ ภงด.90 เป็นต้น 
 

ในกรณีท่ีผู้มีเงินได้มิได้ยื่นแบบแสดงรายการ หรือเจ้าพนักงานประเมินพิจารณาเห็นว่าผู้มี  

เงินได้ยื่นรายการเงินได้ต่ ากว่าจ านวนท่ีควรต้องยื่น เจ้าพนักงานโดยการอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากรมีอ านาจก าหนดจ านวนเงินได้สุทธิขึ้น โดยถือเงินหรือทรัพย์สินซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้มี

เงินได้หรือรายจ่ายของผู้มีเงินได้ ฐานะความเป็นอยู่หรือพฤติการณ์ของผู้มีเงินได้ สถิติเงินได้ของผู้มี

เงินได้หรือของผู้อื่น ท่ีกระท ากิจท านองเดียวกับผู้มีเงินได้เป็นหลักในการพิจารณา แล้วท าการประเมิน

จ านวนเงินท่ีต้องช าระแจ้งไปยังผู้ต้องเสียภาษี (มาตรา 19 และมาตรา 21) 

 

2.4.3  การตรวจสอบโดยเจ้าพนักงานประเมินเรียกเก็บภาษีอากรเพิ่มเติม 
 

ถ้าผู้ท่ีต้องเสียภาษีอากรไม่ปฏิบัติตามหมายหรือค าส่ังของเจ้าพนักงานประเมิน หรือไม่ยอม

ตอบข้อซักถามโดยไม่มีเหตุผลสมควรเจ้าพนักงานมีอ านาจประเมินภาษีอากรตามท่ีรู้เห็นว่าถูกต้อง

และแจ้งจ านวนเงินท่ีจะต้องช าระ คือ เงินภาษี เงินเบี้ยปรับจ านวน 1 เท่าของเงินภาษี และเงินเพิ่ม

ร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนถือเป็นเงินภาษีอากรไปยังผู้เสียภาษีอากร ในกรณีนี้ห้ามมิให้

อุทธรณ์การประเมิน (มาตรา21) 

 

2.5  ปัจจัยที่ใช้ในการตรวจสอบและประเมินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามข้อสันนิษฐาน 
 

 การตรวจสอบและประเมินภาษีอากร โดยวิธีท่ีเจ้าพนักงานประเมินได้ท าการตรวจสอบ 

โดยวิธีตามมาตรา 19 มาตรา 23 และมาตรา 49 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ซึ่งการประเมินลักษณะนี้

จะไม่ทราบได้ว่าผู้มีเงินได้มีรายได้และรายจ่ายท่ีแท้จริงเท่าไหร่ เพราะ ขาดหลักฐานหรือเอกสารมา 

ช้ีชัดได้ จึงมีความจ าเป็นท่ีจะต้องใช้วิธีการตรวจสอบและประเมินภาษีจากการสันนิษฐานโดยอาศัย

กรณีท่ีกฎหมายบัญญัติให้อ านาจไว้เป็นการเฉพาะเรื่อง 
 

 ผู้เสียภาษีท่ีเป็นเป้าหมายการจัดเก็บภาษีเชิงสันนิษฐาน โดยท่ัวไปสามารถแบ่งผู้เสียภาษีท่ีจะ

เป็นเป้าหมายได้ 3 กลุ่ม คือ ผู้เสียภาษีท่ีประกอบธุรกิจขนาดเล็กและผู้ประกอบวิชาชีพต่าง ๆ  

บุคคลธรรมดาท่ีไม่ได้ประกอบธุรกิจหรือได้รับเงินได้จากแหล่งรายได้อื่น และธุรกิจท้ังหมดรวมถึง

บริษัทขนาดใหญ่ การท่ีจะใช้ข้อสันนิษฐานวิธีใด จะต้องพิจารณาประเภทของผู้เสียภาษีท่ีมีปัญหา
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ภายใต้หลักเกณฑ์การค านวณภาษีท่ัวไป และดูว่าข้อสันนิษฐานนั้น ๆ เหมาะสมท่ีจะแก้ปัญหาหรือไม่  

โดยมีวิธีการในการสันนิษฐาน19 ดังนี้ 

  

2.5.1  การก าหนดจ านวนเงินได้สุทธิจากค่าเพิ่มทรัพย์สินสุทธ ิ
 

 การขาดหลักฐานข้อมูลสินทรัพย์และรายจ่ายของผู้เสียภาษี เป็นการขาดข้อมูลท่ีส าคัญในการ

วิ เคราะห์ เพราะฉะนั้น จึงมีความจ าเป็น ท่ีจะต้องใช้การประเมินจากการค านวณเงินไ ด้   

โดยก าหนดสินทรัพย์สุทธิท่ีเพิ่มขึ้นในปีนั้นรวมกับค่าใช้จ่ายส่วนบุคคลโดยประมาณท่ีก าหนดไว้  

หากตามหลักทฤษฎีแล้ววิธีการนี้แทบจะไม่มีความคลาดเคล่ือน ในเมื่อเงินได้ คือ ค่าใช้จ่ายในการ

บริโภคบวกด้วยความเปล่ียนแปลงในทรัพย์สินสุทธิ วิธีการค านวณภาษีวิธีนี้ไม่ค่อยอิงกับอ านาจ 

โดยกฎหมายพิเศษแต่จะขึ้นอยู่กับอ านาจทางบริหารทางภาษีเพื่อให้เกิดผลดีต่อการตัดสินใจใน  

การประเมิน 

  

2.5.2  การพิจารณาจากเงินฝากในธนาคาร 
 

 การพิจารณาจากรายการในบัญชีเงินฝากของผู้เสียภาษี ท้ังธนาคารในประเทศและ

ต่างประเทศน ามาสันนิษฐานเงินได้ นั้นเป็นวิธีท่ีค่อนข้างชัดเจนและครบถ้วนเนื่องจากมีหลักฐาน 

การเคล่ือนไหวในรายได้ท่ีเกิดขึ้น เพราะ ท าให้รู้ถึงท่ีมาท่ีไปของรายได้ ซึ่งหากผู้เสียภาษีมองว่า 

ไม่ยุติธรรมก็สามารถมาแสดงหลักฐานเกี่ยวกับท่ีมาของเงินนั้น ๆ ได้นอกจากบัญชีเงินฝาก 

        

2.5.3  การพิจารณาจากค่าใช้จ่าย 
 

 การพิจารณาเงินจ่ายท้ังหมดท่ีมาจากค่าใช้จ่ายท่ียื่นในรายการ คือ การประเมินเงินได้

ทางอ้อม ไม่ได้ถูกบัญญัติไว้เป็นกฎหมายอย่างชัดเจน เป็นวิธีการท่ีเจ้าหน้าท่ีมีอ านาจท าได้เพื่อให้การ

ประเมินมีประสิทธิภาพมากท่ีสุด เนื่องจากไม่ปรากฏหลักฐานของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิ เงินได้อาจ

สันนิษฐานจากรายจ่ายท่ีเป็นเงินสดท้ังหมดแทน 

 

                                                                   
19 International Monetary Fund, Presumptive Taxation [ online] , 1993.  Available from : 
https://www.imf.org/external/pubs/nft/1998/tlaw/eng/ch12.pdf  [5 June 2021] 
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2.5.4  การพิจารณาจากร้อยละของรายรับทั้งหมด 
 

 การก าหนดเงินได้ท่ีจะต้องเสียภาษี จะต้องไม่ต่ ากว่าร้อยละท่ีก าหนดไว้ของรายรับท้ังหมด

ของธุรกิจ เปรียบเสมือนภาษีจากรายรับท้ังหมด ไม่ใช่ภาษีจากเงินได้ซึ่งจะส่งผลถึงทางเศรษฐกิจ 

นอกจากนี้ยังมีความซับซ้อนมากขึ้นเมื่อบริษัทเลือกระหว่างการจ่ายภาษีจากรายรับท้ังหมดกับการ

จ่ายภาษีจากเงินได้ วิธีการประเมินแบบนี้มีอยู่ในภาษีขาย แต่อย่างไรก็ตามอาจเป็นการประมาณการ

ก าไรท่ีอาจมีความคลาดเคล่ือนเป็นอย่างมาก 

 

2.5.5  การพิจารณาจากร้อยละของทรัพย์สิน 
 

 เป็นการใช้ภาษีขั้นต่ าบนฐานของร้อยละของสินทรัพย์ธุรกิจ ภาษีดังกล่าวเคยถูกใช้แทนท่ี

ภาษีเงินได้นิติบุคคลในช่วงเวลาหนึ่งเป็นการสันนิษฐานโดยเฉพาะ ซึ่งจะเก็บจากฐานภาษีท่ีกว้างหรือ

แคบแตกต่างกันไปในแต่ละประเทศ เช่น สินทรัพย์สุทธิหรือสินทรัพย์หักด้วยหนี้สิน เป็นต้น การเก็บ

ภาษีชนิดนี้ช่วยแก้ปัญหาการก าหนดเงินได้ท่ียากแก่การประเมินได้เป็นอย่างดี  

 

2.5.6  การพิจารณาจากวิถีชีวิตที่แสดงออก 
 

 การเก็บภาษีตามวิถีชีวิตท่ีแสดงออก เป็นการประเมินจากดุลพินิจของเจ้าหน้าท่ีประเมิน 

เพราะ ต้องดูจากการบริโภคท่ีสังเกตได้ชัด เช่น การมีสินทรัพย์ท่ีเพิ่มขึ้น ถ้าเป็นการครอบครอง 

ช่วงระยะเวลาส้ัน ๆ ก็ไม่ต้องน ามารวมเป็นเงินได้ หรือการน าเงินได้ของคู่สมรสและผู้อยู่ในอุปการะ 

มารวมด้วยซึ่งเป็นไปตามท่ีกฎหมายก าหนด หากแต่ผู้เสียภาษีมีหลักฐานมายืนยันถึงเงินได้เหล่านี้  

ก็สามารถน ามาช้ีแจ้งกับเจ้าหน้าท่ีประเมินได้ 

 

2.5.7  การก าหนดข้อสันนิษฐานตามประเภทกิจการ 
 

 การประเมินตามข้อสันนิฐานของประเภทกิจการ คือ การก าหนดจ านวนคงท่ีตามวิชาชีพหรือ

การค้า เป็นการใช้ภาษีข้ันต่ ากับการประกอบวิชาชีพหรือการค้าในการเล่ียงความไม่เป็นธรรม ซึ่งเป็น

การประเมินท่ีอาจไม่ได้ประสิทธิภาพในการเก็บภาษีมากนักส าหรับผู้ประกอบวิชาชีพท่ีมีรายได้สูง ๆ 

ซึ่งควรดูจากปริมาณรายรับมากกว่าการจัดแบบคงท่ี 
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บทที่ 3 

การตรวจสอบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศไทย 

 
 การตรวจสอบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในประเทศไทย เป็นหน้าท่ีของเจ้าพนักงานประเมินท่ี

คอยตรวจสอบรายการของผู้เสียภาษีท่ียื่นในแบบแสดงรายการ รายได้ ค่าลดหย่อนและค่าใช้จ่ายท่ี

เกิดขึ้น โดยอาศัยอ านาจตามท่ีกฎหมายบัญญัติขั้นตอนการตรวจสอบ ซึ่งอ านาจในการประเมินของ

เจ้าพนักงานอาจถูกมองว่าไม่มีความยุติธรรมและโปร่งใส่ได้ และตามหลักการตรวจสอบท่ีดีจะมีการใช้

ดุลยพินิจในการก าหนดเงินได้สุทธิของผู้เสียภาษีในกรณียื่นรายการไม่ถูกต้อง ไม่บริบูรณ์หรือไม่ยื่นเลย 

รวมทั้งฐานข้อมูลท่ีน ามาวิเคราะห์ยังขาดประสิทธิภาพในกรณีท าธุรกรรมด้วยเงินสด 

 
3.1  หลักเกณฑ์การตรวจสอบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 

หลักเกณฑ์การตรวจสอบของเจ้าพนักงานประเมิน จะด าเนินการตรวจสอบโดยการประเมิน

ภาษีอากรจากรายงานท่ีผู้เสียภาษียื่นก่อน หลังจากนั้นจะท าการออกหมายเรียกเพื่อพิจารณาขอ

หลักฐาน หรือข้อมูลท่ีเกี่ยวข้องกับการยื่นรายการหรือการก าหนดเงินได้สุทธิให้ผู้เสียภาษี โดยจะมี

บทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากรให้อ านาจเจ้าหน้าท่ีในการประเมินดังต่อไปนี้ 

 

3.1.1  การประเมินภาษีอากรจากรายการที่ยื่น 
 

 ตามมาตรา 18 ประมวลรัษฎากร ได้ให้ความหมายของรายการท่ียื่นเพื่อเสียภาษีอากรว่า  

ให้อ าเภอหรือเจ้าพนักงานประเมิน เป็นผู้ประเมินตามท่ีก าหนดไว้ในหมวดภาษีอากรนั้น ๆ และเมื่อได้

ประเมินแล้ว ให้แจ้งจ านวนภาษีอากรท่ีประเมินไปยังผู้ต้องเสียภาษีอากร ในกรณีนี้จะอุทธรณ์การ

ประเมินก็ได้20 ซึ่งจะเห็นได้ว่ากฎหมายได้ให้อ านาจของเจ้าหน้าท่ีในการประเมินเพื่อพิจารณารายการ

ท่ียื่นแบบของผู้เสียภาษี 

 
 
 

                                                                   
20 มาตรา 18 แห่งบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศักราช 2481 
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3.1.2  การออกหมายเรียกโดยเจ้าพนักงานประเมินภาษีอากร 
 

 การออกหมายเรียกตามประมวลรัษฎากรเพื่อตรวจสอบภาษีอากร เป็นการด าเนินการ

ตรวจสอบความถูกต้องของจ านวนภาษีอากรท่ีต้องเสียหรือน าส่ง และการช าระอากรแสตมป์  

รวมทั้งการปฏิบัติหน้าท่ีทางภาษีอากรโดยละเอียด โดยการใช้เทคนิคการตรวจสอบบัญชีและเอกสาร

หลักฐานทางภาษีอากรหรือเอกสารหลักฐานอื่น21 ท่ีเกี่ยวข้องในการตรวจสอบรวมถึงการเรียก 

ผู้เสียภาษีเพื่อไต่สวนเพิ่มเติม เป็นการสัมภาษณ์ถึงแหล่งท่ีมาของรายได้หรือค่าใช้จ่ายเกี่ยวข้อง 

 

3.1.2.1  กรณียื่นรายการไม่ถูกต้องหรือไม่บริบูรณ์ 
 

 ตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ให้ความหมายของกรณียื่นรายการไม่ถูกต้องหรือไม่

บริบูรณ์ว่า กรณีท่ีเจ้าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเช่ือว่า ผู้ใดแสดงรายการตามแบบท่ียื่นไม่ถูกต้อง

ตามความจริงหรือไม่บริบูรณ์ ให้เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจออกหมายเรียกผู้ยื่นรายการนั้นมา 

ไต่สวน โดยออกหมายเรียกพยานและส่ังให้ผู้ยื่นรายการหรือพยานนั้น น าบัญชีเอกสารหรือหลักฐาน

อื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดงได้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันส่งหมาย  

ท้ังนี้ การออกหมายเรียกดังกล่าวจะต้องกระท าภายในเวลาสองปี นับแต่วันท่ีได้ยื่นรายการไม่ว่าการ

ยื่นรายการ นั้นจะได้กระท าภายในเวลาท่ีกฎหมายก าหนด หรือเวลาท่ีรัฐมนตรีหรืออธิบดีขยายหรือ

เล่ือนออกไปหรือไม่ ท้ังนี้ แล้วแต่วันใดจะเป็นวันหลัง เว้นแต่กรณีปรากฏหลักฐานหรือมีเหตุอันควร

สงสัยว่าผู้ยื่นรายการมีเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากร หรือเป็นกรณีจ าเป็นเพื่อประโยชน์ในการคืนภาษี

อากร อธิบดีจะอนุมัติให้ขยายเวลาการออกหมายเรียกดังกล่าวเกินกว่าสองปีก็ได้ แต่ต้องไม่เกินห้าปี

นับแต่วันท่ีได้ยื่นรายการ แต่กรณีขยายเวลาเพื่อประโยชน์ในการคืนภาษีอากรให้ขยายได้ไม่เกิน

ก าหนดเวลาตามท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีอากร22 
 

 จะเห็นได้ว่าในการออกหมายเรียกตามมาตรา 19 เพื่อตรวจสอบขอข้อมูลเพิ่มเติมไม่ว่าจะ

เป็นบัญชีเงินฝากบุคคลธรรมดา หรือรายการจดบันทึกรายรับรายจ่าย เจ้าพนักงานประเมินจะ

พิจารณาจากข้อมูลว่าบุคคลธรรมดามีรายได้แต่ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีตาม  ภงด. 90 และ 

                                                                   
21 สุเทพ พงษ์พิทักษ์, จากการก ากับดูแลสู่การออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีอากร [ออนไลน์], 2560, 7 เมษายน. 
แหล่งที่มา : shorturl.asia/gyx4Q [16 มิถุนายน 2564] 
22 มาตรา 19 แห่งบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศักราช 2481 
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ภงด. 91 หรือยื่นแบบต่ ากว่าข้อมูลรายได้หรือไม่ ซึ่งในทางปฏิบัติเจ้าพนักงานประเมินจะใช้ระเบียบ

กรมสรรพากรว่าด้วยการตรวจสอบภาษีอากร เป็นแนวทางในการขอข้อมูลท่ีเกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษี 

 

3.1.2.2  กรณีไม่ยื่นรายการ  
 

 หากเกิดกรณีผู้เสียภาษีไม่ยื่นรายการตามกฎหมาย ได้บัญญัติให้เจ้าหน้าท่ีมีสิทธิประเมินภาษี 

ตามมาตรา 23 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ให้ความหมายของกรณีไม่ยื่นรายการว่า ผู้ใดไม่ยื่นรายการ 

ให้อ าเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินแล้วแต่กรณี มีอ านาจออกหมายเรียกตัวผู้นั้นมาไต่สวน และออก

หมายเรียกพยานกับส่ังให้ผู้ท่ีไม่ยื่นรายการ หรือพยานนั้นน าบัญชี หรือพยานหลักฐานอันควรแก่เรื่อง

มาแสดงได้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันส่งหมาย23 
 

 จะเห็นได้ว่าท้ังสองกรณีเป็นการท่ีกฎหมายระดับพระราชบัญญัติให้อ านาจเจ้าพนักงาน

ประเมินในการเข้าถึงข้อมูลของผู้เสียภาษี ซึ่งเจ้าพนักงานประเมินตามมาตรา 16 ได้แก่บุคคลหรือ

คณะบุคคลท่ีรัฐมนตรีแต่งต้ังสามารถออกหมายเรียกผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือพยาน  

ให้น าบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานท่ีมีความเกี่ยวข้องกับประเด็นการตรวจสอบความถูกต้องในการ 

เสียภาษีของผู้เสียภาษีรายนั้น ๆ มาประกอบการพิจารณาได้ 

  

3.1.3  การก าหนดเงินได้สุทธิ 
 

 เมื่อผู้มีเงินได้ไม่ได้ยื่นรายการ หรือเจ้าพนักงานประเมินเห็นว่าผู้มีเงินได้ยื่นรายการเงินได้ต่ า

กว่าจ านวนท่ีควรต้องยื่น ให้เจ้าพนักงานประเมินขออนุมัติต่ออธิบดีเพื่อก าหนดจ านวนเงินได้สุทธิขึ้น 

ถือเป็นการใช้ดุลยพินิจ 
 

 ตามมาตรา 49 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ให้ความหมายของการก าหนดเงินได้สุทธิว่า ในกรณี

ท่ีผู้มีเงินได้มิได้ยื่นรายการเงินได้ หรือเจ้าพนักงานประเมินพิจารณาเห็นว่าผู้มีเงินได้ยื่นรายการเงินได้

ต่ ากว่าจ านวนท่ีควรต้องยื่น ให้เจ้าพนักงานประเมินโดยอนุมัติอธิบดีมีอ านาจท่ีจะก าหนดจ านวนเงิน

ได้สุทธิขึ้น ท้ังนี้ โดยถือเงินหรือทรัพย์สินซึ่งเป็นกรรมสิทธิ์หรือเข้ามาอยู่ในครอบครองของผู้มีเงินได้  

หรือรายจ่ายของผู้มีเงินได้ หรือฐานะความเป็นอยู่ หรือพฤติการณ์ของผู้มีเงินได้ หรือสถิติเงินได้ของ 

ผู้มีเงินได้เอง หรือของผู้อื่นท่ีกระท ากิจการท านองเดียวกับของผู้เงินได้เป็นหลักในการพิจารณา  

                                                                   
23 มาตรา 23 แห่งบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศักราช 2481 
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แล้วท าการประเมินแจ้งจ านวนเงินท่ีต้องช าระไปยังผู้ต้องเสียภาษี ท้ังนี้ ให้น าบทบัญญัติมาตรา 19 ถึง 

มาตรา 26 มาใช้บังคับโดยอนุโลม24 
  

ค าพิพากษาฎีกาท่ี3665/2540 วินิจฉัยว่า การตรวจสอบและประเมินภาษีอากรโดยวิธีพิเศษ

ตามมาตรา 49 เจ้าพนักงานประเมินต้องท าการตรวจสอบไต่สวนโดยวิธีปกติ ตามมาตรา 19 และ 23 

จนไม่อาจทราบได้ว่าผู้มีเงินได้มีรายได้ และรายจ่ายท่ีแท้จริงเพียงใด โดยต้องขออนุมัติอธิบดีก าหนด

เงินได้สุทธิ และต้องตรวจสอบหามูลค่าทรัพย์สินสุทธิต้นปี และมูลค่าทรัพย์สินสุทธิปลายปี แล้วหา

ผลต่างระหว่างมูลค่าทรัพย์สินสุทธิ ณ วันต้นปีและวันส้ินปี บวกด้วยค่าใช้จ่ายท่ีไม่เกี่ยวกับการหา

รายได้ หักด้วยเงินได้ท่ีได้รับยกเว้น เงินได้สุทธิน าไปค านวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษี การตรวจสอบ

และประเมินภาษีอากรโดยวิธีปกติ ตามมาตรา 19 ถึงมาตรา 23 เป็นวิธีการตรวจสอบหาเงินได้ 

พึงประเมินในรอบปี ว่าเข้าลักษณะเป็นเงินได้ประเภทใด ตามมาตรา 40 (1) ถึง (8) หักค่าใช้จ่ายตาม

ประเภทเงินได้ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 หักค่าลดหย่อนตามมาตรา 47 เหลือเงินได้สุทธิน าไป

ค านวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษี25 
 

จากค าวินิจฉัยดังกล่าว ท าให้เห็นว่าการท่ีจะใช้อ านาจการประเมินเงินได้สุทธิตามมาตรา 49 

นั้น เจ้าพนักงานประเมินต้องมั่นใจก่อนว่าผู้เสียภาษีไม่มีหลักฐาน ถึงท่ีมาท่ีไปของรายได้จ านวนท่ีต้อง

ประเมินจริง เพราะ หากว่าผู้เสียภาษีได้กระท าการยื่นแบบแสดงรายการแล้ว แต่มีการแสดงรายการ

ไม่ครบถ้วน ไม่สมบูรณ์ หรือไม่ยื่นเลย เจ้าพนักงานประเมินต้องใช้อ านาจการประเมินตามมาตรา 19 

และมาตรา 23 ก่อนตามล าดับ ถึงจะสามารถใช้อ านาจก าหนดเงินได้สุทธิของผู้เสียภาษีรายนั้น ๆ  

ได้ ไม่อย่างนั้นแล้วอาจถูกมองว่าเจ้าพนักงานประเมินมีการใช้อ านาจท่ีไม่เหมาะสมในการตรวจสอบ

ภาษีได้ 
  

จากท่ีกล่าวมาข้างต้นผู้วิจัยมีความคิดเห็นว่า การใช้อ านาจในการประเมินของเจ้าพนักงาน

ประเมินไม่ว่าจะเป็นมาตรา 19 และมาตรา 23 ในการออกหมายเรียกโดยเจ้าพนักงานประเมินภาษี

อากรเพื่อขอหลักฐาน เอกสาร พยานเพิ่มเติม หรือการใช้ดุลยพินิจเพื่อก าหนดเงินได้สุทธิของผู้เสีย

ภาษี ตามมาตรา 49 ยังขาดมาตรฐานกลางท าให้ต้องใช้ดุลพินิจท่ีแตกต่างกัน ขาดการบริหารจัดการ

                                                                   
24 มาตรา 49 แห่งบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศักราช 2481 
25 ค าพิพากษาฎีกาที่ 3665/2540 (กรมสรรพากร) [ออนไลน์], แหล่งที่มา : https://www.rd.go.th/16770.html 
[16 มิถุนายน 2564] 
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ความเส่ียง อีกท้ังยังเป็นการเน้นการตรวจสอบหลังยื่นแบบ ซึ่งเป็นการแก้ปัญหาท่ีปลายทาง เพราะ 

ต้องให้เจ้าหน้าท่ีใช้อ านาจในการประเมินหลังจากยื่นแบบแสดงรายการแล้ว 

 
3.2  ฐานข้อมูลที่ใช้ในการตรวจสอบ 
 

 ฐานข้อมูลท่ีใช้ในการตรวจสอบเป็นข้อมูลส าคัญอย่างยิ่งส าหรับเจ้าพนักงานกรมสรรพากร 

เนื่องจากเป็นหลักฐานท่ีพิสูจน์ถึงท่ีมาท่ีไปของรายรับหรือค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึ้นได้เป็นอย่างดี อีกท้ังยัง

เป็นการเก็บข้อมูลเพื่อใช้ในการคิดวิเคราะห์เพื่อเป็นการบริหารความเส่ียงของกลุ่มผู้มีรายได้ท่ีต้องเสีย

ภาษีแต่ละประเภท และสามารถใช้เป็นฐานข้อมูลเก่าเพื่อตรวจสอบรายการผิดปกติของผู้เสียภาษีราย

นั้น ๆ โดยฐานข้อมูลเหล่านี้สามารถมาจากหลักฐาน เอกสาร หรือพยาน ท่ีผู้เสียภาษีได้ยื่นแนบกับ

แบบแสดงรายการมาแล้วหรือจะเป็นจากบุคคลท่ีสาม คือ การส่งข้อมูลทางบัญชีของธนาคารให้กับ

กรมสรรพากรเป็นการใช้ระบบเพื่อเพิ่มการตรวจสอบให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น 

 

3.2.1  การใช้ระบบตรวจสอบ 
 

ปัจจุบันพฤติกรรมการท าธุรกรรมของประชาชนเปล่ียนแปลงไปอย่างมาก มีการท าธุรกรรม

ทางเทคโนโลยีมากขึ้นไม่ว่าจะเป็นการใช้ Mobile Banking QR Code หรือพร้อมเพย์ ซึ่งเป็นการท า

ธุรกรรมท่ีสะดวกสบาย และมีหลักฐานในการท าธุรกรรมครบทุกรายการเปรียบเสมือนเป็นรายได้ท่ี

โอนผ่านเข้าธนาคารเลยโดยตรง ดังนั้น กรมสรรพากรจึงใช้โอกาสนี้ ในการออกกฎหมาย

พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 48) ซึ่งออกมามีผลบังคับใช้ต้ังแต่ 21 มีนาคม 

2562 เป็นต้นไป ส าหรับข้อมูลทางบัญชีท่ีทางธนาคารต้องส่งให้สรรพากรโดยกฎหมายฉบับนี้มีข้อมูล

สรุปดังนี้26  

 1. ข้อมูลรายการฝากหรือโอนท้ังหมดจะรวบรวมแล้วส่งให้กรมสรรพากรเป็นรายปี โดยดูเป็น

รายธนาคาร ซึ่งแต่ละธนาคารไม่ได้เช่ือมโยงข้อมูลกัน 

 2. การส่งข้อมูลจะดูยอดเงินท่ีเข้าบัญชี โดยดูทุกบัญชีในธนาคารนั้น ๆ ซึ่งเงื่อนไขในการส่ง

ข้อมูลมีอยู่ 2 กรณี คือ จ านวนครั้งต้ังแต่ 400 ครั้ง และจ านวนเงินถึง 2 ล้านบาท ซึ่งต้องมาท้ังสอง

กรณีพร้อมกัน คือ จ านวนครั้ง และจ านวนเงินถึงเกณฑ์ อีกกรณีหนึ่ง คือ นับแค่จ านวนครั้ง  

                                                                   
26 TAXBugnoms, ประกาศข่าวดี! ธนาคารส่งข้อมูลบัญชีเราให้สรรพากรเริ่มใช้ปี 2563 [ออนไลน์], 2562, 23 
ธันวาคม. แหล่งที่มา : shorturl.asia/t4qrN 
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ถ้าถึง 3,000 ครั้งเมื่อไรจะถูกส่งทันที โดยท่ีไม่ต้องสนใจจ านวนเงิน ซึ่งอยู่ในกฎหมายธุรกรรม

ลักษณะเฉพาะ โดยค าว่ายอดเงินเข้ามาหรือเงินฝากและรับโอนเงิน จะหมายความว่ารวมรายการเข้า

ท้ังหมด ซึ่งควรจะหมายถึงรายการยอดเงินหรือยอดฝากท่ีเข้าบัญชีทุกประเภทจะถูกนับหมด  

การโอนเงินเข้าบัญชีตัวเอง ต่างธนาคารหรือธนาคารเดียวกัน การฝากเงินเข้าบัญชีผ่านเคาน์เตอร์ 

เครื่องฝากเงินสด การโอนเข้าบัญชีแบบ Auto Transfer / Online / Ibanking และฝากเงินเปิดบัญชี

ครั้งแรก  

 3. โดยกฎหมายฉบับนี้ ไม่ได้ถูกเก็บภาษีจากยอดเงินท่ีเข้า แต่กรมสรรพากรจะใช้เป็น

ฐานข้อมูลวิเคราะห์ข้อมูลของผู้เสียภาษีรายนั้น ๆ ดังนั้น จะกล่าวได้ว่าการท่ีธนาคารไม่ได้ส่งข้อมูล

ให้กับสรรพากรไม่ได้แปลว่าไม่ถูกตรวจสอบ อีกท้ังการกระจายบัญชี ก็สามารถตรวจสอบได้จากการ

ขอข้อมูลดอกเบ้ียได้อีกด้วย 
 

 อีกท้ัง ปัจจุบันรัฐบาลยังมีโครงการเพื่อช่วยเหลือประชาชนในการบริโภค จึงมีผลพลอยได้  

ตกมาถึงการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากร คือ มีการให้ผู้ประกอบการใช้ธุรกรรมผ่านแอพพลิเคช่ันท่ี

ช่ือว่าถุงเงิน หลังจากท่ีผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการช่วยให้เกิดการกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยของ

ประชาชนในระดับประเทศ ท าให้เกิดการหมุนเวียนของเงินไปยังร้านค้ารายย่อย เป็นโอกาสใน  

การกระจายรายได้ ท าให้พ่อค้าแม่ค้ารายย่อยมีโอกาสในการเพิ่มยอดขาย มีรายได้เพิ่มขึ้นในช่วงท่ีเกิด

วิกฤติโควิดและยังท าให้ผู้ประกอบการได้เรียนรู้การใช้เทคโนโลยี สรุปได้ว่ารายได้ท่ีได้รับจากโครงการ

จะต้องผ่านแอปถุงเงินท้ังหมด และโอนเข้าบัญชีธนาคารกรุงไทยอีกที จึงจะไปตรงกับกฎหมายข้างต้น

ท่ีกล่าวมา 

 

3.2.2  หลักฐานที่เก่ียวข้อง 
 

 นอกจากฐานข้อมูลท่ีมาจากระบบแล้ว ยังมีฐานข้อมูลท่ีชัดเจนท่ีสุดในการตรวจสอบข้อมูล

ส าหรับรายได้ คือ ข้อมูลการถูกหักภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย ของผู้ว่าจ้างและการบันทึกค่าใช้จ่ายของ

บริษัท เช่น เอกสารการรับเงินของผู้ท่ีรับเงิน ใบก ากับภาษี หรือใบเสร็จรับเงินท่ีระบุช่ือบุคคลอื่นหรือ

ใบส าคัญจ่าย พร้อมหลักฐานการจ่ายเงิน 
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3.2.2.1  การถูกหักภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายของผู้ว่าจ้าง 
 

ภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย คือ ภาษีชนิดท่ีจะมีการหักทุกครั้งท่ีเกิดการจ่ายเงินตามเงื่อนไขท่ีภาษี

ครอบคลุม โดยท่ีผู้ว่าจ้างจะต้องหักจ านวนเงินท่ีจะจ่ายให้ผู้รับเงิน และเอาเงินนั้นไปเสียภาษีดังนั้น 

คนท่ีถูกจ้าง คือ คนรับเงินก็ได้เงินแบบไม่เต็มจ านวน พร้อมกับเอกสาร หนังสือรับรองหัก ณ ท่ีจ่าย 

เพื่อใช้เป็นหลักฐานยืนยันเวลาท าเรื่องลดหย่อนภาษี การท่ีจ าเป็นต้องหัก ณ ท่ีจ่ายไว้ก่อนเลย  

เพราะ กรมสรรพากรระบุไว้ว่าภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย มีไว้เพื่อลดภาระผู้เสียภาษี จะได้ไม่ต้องเสียภาษี

ทีเดียวตอนท้ายปีและในอีกมุมหนึ่งก็เป็นภาษีท่ีท าให้มีเงินเข้ารัฐจากการเก็บภาษีท่ีเพิ่มขึ้น 
 

จะเห็นได้ว่า หากผู้ว่าจ้างเป็นนิติบุคคลและได้ท าการจ่ายเงินเป็นลักษณะเงินสดให้แก่ 

ผู้รับจ้างท่ีเป็นบุคคลธรรมดา ดังนั้น ผู้ว่าจ้างจะท าการหัก ณ ท่ีจ่ายไว้ โดยระบุช่ือบุคคลธรรมดาของ 

ผู้รับจ้าง หากส้ินปีผู้รับจ้างท่ีเป็นบุคคลธรรมดาไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการรายได้เพื่อท่ีจะเสียภาษี ทาง

กรมสรรพากรก็สามารถตรวจสอบจากรายการท่ีผู้ว่าจ้างเคยหัก ณ ท่ีจ่ายไว้ได้ 

 

3.2.2.2  การบันทึกค่าใช้จ่ายของบริษัท 
 

การบันทึกค่าใช้จ่ายของบริษัทเป็นการจัดท าบัญชีรายรับรายจ่าย คือ เป็นการบันทึกรายการ

ท่ีบริษัทได้จ่ายไปแต่ละวัน โดยหากมีการจ่ายเงินให้แก่บุคคลธรรมดาในรูปแบบเงินสด ทางสรรพากร

ก็สามารถตรวจสอบจากรายการบันทึกรายรับรายจ่ายได้ว่าบุคคลธรรมดามีรายได้ครบตามท่ีกฎหมาย

ก าหนด และต้องเสียภาษีหรือไม่ ท้ังนี้ การท่ีจะสามารถขอรายการบันทึกบัญชีของบริษัทเพื่อท าการ

ตรวจสอบรายงานการจ่ายต้องระบุช้ีชัดถึงรายช่ือผู้รับเงินพร้อมท้ังหลักฐานการรับเงินของบุคคล

ธรรมดาเหล่านี้ด้วย 
 

 จากท่ีกล่าวมาข้างต้น ฐานข้อมูลท่ีสรรพากรสามารถตรวจสอบจากหลักได้นั้น มาจากข้อมูล

หลักฐานต่าง ๆ ของผู้เสียภาษี โดยส่ิงท่ีกรมสรรพากรใช้ในทุกวันนี้ คือ การใช้ระบบตรวจสอบ  

หรือเกณฑ์ความเส่ียงต่าง ๆ ท่ีมาจากฐานข้อมูลชุดใหญ่ (Big Data) ท่ีเช่ือมโยงกัน และดึงข้อมูลท่ีน่า

สง สัยว่ าน่ าจะเ สียภาษี ไม่ ถู ก ต้องออกมาก่ อน ห ลังจากนั้ น เ จ้ าหน้า ท่ีจะด า เนินการต่อ  

โดยการตรวจสอบจากข้อมูลท่ีดึงออกมา แล้วไปเจาะหาหลักฐานท่ีเกี่ยวข้องไม่ว่าจะเป็นการถูกหัก

ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย ของผู้ว่าจ้าง หรือการบันทึกค่าใช้จ่ายของบริษัทพร้อมกับเชิญผู้เสียภาษีมาให้

ข้อมูลในการตรวจสอบต่อไป แต่หากลองมาพิจารณาดูแล้วว่า ถ้ารับเงินค่าจ้างหรือขายของเป็นเงินสด 
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สรรพากรก็จะไม่สามารถรู้ได้ว่าเรามีรายได้เท่าไหร่ ซึ่งยังคงเป็นช่องโหว่ให้ผู้มีเงินได้สามารถเล่ียงการ

เสียภาษีได้ 

 

3.3  วิธีการช าระหนี้ 
 

วิธีการช าระหนี้ในประเทศไทยปัจจุบันมีหลากหลายวิธีไม่ว่าจะเป็นการช าระด้วยเงินสด  

การช าระด้วยตราสารเปล่ียนมือ หรือการช าระด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งวิธีการช าระหนี้เหล่านี้ 

ล้วนประสงค์เพื่อให้พ้นจากการเป็นหนี้ท้ังส้ิน ดังนี้ 

 

3.3.1  การช าระด้วยเงินสด 
 

เงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคารทุกประเภทแต่ไม่รวมเงินฝากประเภทท่ี

ต้องจ่ายคืนเมื่อส้ินระยะเวลาอันก าหนดไว้27 ซึ่งสามารถช าระหนี้ได้ทันทีประกอบด้วยธนบัตรและ

เหรียญกษาปณ์ 

ส่ือการช าระเงินท่ีเป็นเงินสดประกอบด้วยธนบัตร และเหรียญกษาปณ์ซึ่งกระทรวงการคลัง

เป็นผู้ผลิตและน าออกมาใช้ เงินสดเป็นส่ือการช าระเงินท่ีเป็นพื้นฐาน รวมถึงสามารถใช้เป็นดัชนีวัด

อ านาจการบริโภคของประชาชนได้ด้วย จึงนับเป็นส่วนส าคัญของปริมาณเงินตามความหมายแคบ 

(M1) อันประกอบด้วยเงินสดในมือประชาชนและเงินฝากในบัญชีเงินฝากกระแสรายวันท่ีธนาคาร

พาณิชย์28 

 

 

 

 

                                                                   
27 พ ร ทิ พ ย์  น่ิ ม เ ส ม อ , ก า ร ค ว บ คุ ม เ งิ น ส ด แ ล ะ ลู ก ห น้ี  [ อ อ น ไ ล น์ ] , แ ห ล่ ง ที่ ม า  : 
https: / / sites. google. com/ a/ ttc. ac. th/ financill_acc/ 4- kar- khwbkhum- ngeinsd- laea- luk- hni [ 12 
พฤษภาคม 2564] 
28 Kamontip Punwong, กา ร เ งินและกา รธนาคา ร  ( Money & Banking)  [ ออนไล น์ ] , แหล่ ง ที่ ม า  : 
https://shorturl.asia/SLfOz [12 พฤษภาคม 2564] 

https://sites.google.com/a/ttc.ac.th/financill_acc/4-kar-khwbkhum-ngeinsd-laea-luk-hni
https://www.facebook.com/kamontip.punwong
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3.3.1.1  รายการที่ถือว่าเป็นเงินสด หรือเทียบเท่าเงินสด 
 

รายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินลงทุนระยะส้ันท่ีมีสภาพคล่องสูง ซึ่งพร้อมท่ีจะ

เปล่ียนเป็นเงินสดในจ านวนท่ีทราบได้ และมีความเส่ียงต่อการเปล่ียนแปลงในมูลค่าน้อยหรือไม่มี

นัยส าคัญ ได้แก่ 

1) เงินฝากธนาคารท่ีไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ใดวัตถุประสงค์หนึ่ง เช่น เงินฝาก

ประเภทออมทรัพย์ เงินฝากประจ า เงินฝากกระแสรายวัน เป็นต้น 

2) ธนาณัติ  

3) ต๋ัวแลกเงินธนาคาร  

4) เช็คส่วนบุคคล  

5) ดราฟท์ของธนาคาร  

6) เช็คเดินทาง 

7) เช็คไปรษณีย์ หรือตั๋วแลกเงินไปรษณีย์ 

 

3.3.1.2  เอกสารทางการเงินและรายการที่ไม่ถือเป็นเงินสด 
 

ประเทศไทยสามารถจ าแนกเอกสารทางการเงินและรายการท่ีไม่ถือเป็นเงินสดได้ดังนี้ 

1) เช็คลงวันท่ีล่วงหน้า (postdate checks) ถือเป็นรายการลูกหนี้  

2) อากรแสตมป์และดวงตราไปรษณีย์ ถือเป็นวัสดุส านักงาน 

3) เช็คคืน ซึ่งธนาคารปฏิเสธการจ่าย ถือเป็นลูกหนี้ 

4) เงินให้ยืมทดรองจ่ายเดินทาง ถ้าต้องการเรียกเก็บจากพนักงานหรือใช้วิธีหัก  

จากเงินเดือน ถือเป็นรายการลูกหนี้ ถ้ากรณีอื่นอาจจัดเป็นค่าใช้จ่ายล่วงหน้า 

5) หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด เช่น พันธบัตรรัฐบาล หุ้นกู้ หุ้นทุน ถือเป็น

เงินลงทุนระยะส้ัน หรือเงินลงทุนระยาว ดูท่ีระยะเวลาถือครองเป็นเจ้าของ 

6) ต๋ัวเงินรับท่ีให้ธนาคารเรียกเก็บให้ยังไม่ ถือเป็นเงินสดจนกว่าจะเก็บเงินได้แล้ว  

7) เงินเบิกเกินบัญชี ถือเป็นหนี้สินระยะส้ัน 
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3.3.2  การช าระด้วยตราสารเปลี่ยนมือ 
 

ตราสารเปล่ียนมือ (Negotiable Instrument) หมายถึง เอกสารท่ีให้สิทธิแก่ผู้รับโอนดีกว่า 

ผู้โอนท่ีสามารถใช้แทนเงินสดได้29 โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสัญญาท่ีจะช าระเงินในอนาคต ตราสาร

เปล่ียนมือมาพร้อมกับค าส่ังพิเศษเรื่องเวลาในการช าระเงิน ตราสารเปล่ียนมือมีลักษณะเฉพาะท่ีเป็น

ลายลักษณ์อักษร จะต้องมีค าส่ัง หรือสัญญาว่าจะจ่ายและมีจ านวนเงินเป็นลายลักษณ์อักษร  

หากเป็นไปตามเงื่อนไขเอกสารตราสารเปล่ียนมือจะได้รับการยืนยัน และแม้ว่าตราสารเปล่ียนมือจะ

ไม่ได้ลงวันท่ีไว้ คุณสมบัติหลักของมันก็จะไม่ครบ  

 

3.3.2.1  ลักษณะของตราสาร 
 

ลักษณะแห่งการช าระหนี้ สามารถแบ่งได้เป็น 3 ประเภท30 ได้แก ่

1) ตราสารท่ีต้องช าระหนี้เฉพาะเจาะจง 

2) ตราสารชนิดท่ีจะต้องช าระหนี้ตามเขาส่ัง 

3) ตราสารท่ีจะต้องช าระหนี้แก่ผู้ถือ 
 

ลักษณะของความสามารถในการเปล่ียนมือ สามารถแบ่งได้เป็น 2 ประเภท ได้แก่ 

1) ตราสารเปล่ียนมือ เช่น ต๋ัวแลกเงิน (Bill of Exchange) ต๋ัวสัญญาใช้เงิน 

(promissory note) เช็ค (cheque) เป็นต้น 

2) ตราสารไม่เปล่ียนมือ เช่น ใบตราส่ง (Bill of landing) 

 

3.3.2.2  ประเภทของตราสารเปลี่ยนมือ 
 

สามารถแบ่งลักษณะของตราสารได้หลายประเภทขึ้นอยู่กับวิธีการในการจ าแนกประเภทของ

ตราสารเหล่านั้น ซึ่งแบ่งตามลักษณะแห่งการช าระหนี้ หรือตามลักษณะของความสามารถใน 

การเปล่ียนมือ ได้ดังนี้ 

                                                                   
29 จิตติ ติงศภัทิย์, กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยบัญชีเดินสะพัดและต๋ัวเงิน, พิมพ์ครั้งที่ 17 กรุงเทพมหานคร : 

คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2553. 
30 Nuttika Kanjuck, ต๋ั ว เ งิ น  ( bill of Exchange)  [ อ อ น ไ ล น์ ] , 2555, 13 กุ ม ภ า พั น ธ์ .  แห ล่ ง ที่ ม า  : 
http://varittarp.blogspot.com/2012/02/blog-post.html [12 พฤษภาคม 2564] 
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1. ต๋ัวแลกเงิน คือ หนังสือตราสาร ซึ่งบุคคลคนหนึ่งเรียกว่าผู้ส่ังจ่ายส่ังบุคคลอีกคนหนึ่ง 

เรียกว่าผู้จ่ายให้ใช้เงินจ านวนหนึ่งแก่บุคคลคนหนึ่ง หรือให้ใช้ตามค าส่ังของบุคคลคนหนึ่ง ซึ่งเรียกว่า

ผู้รับเงิน ซึ่งต๋ัวแลกเงินต้องมีรายการดังต่อไปนี้31 

1) ค าบอกช่ือว่าเป็นต๋ัวแลกเงิน 

2) ค าส่ังอันปราศจากเงื่อนไข ให้จ่ายเงินเป็นจ านวนท่ีแน่นอน 

3) ช่ือ หรือยี่ห้อผู้จ่าย 

4) วันถึงก าหนดใช้เงิน 

5) สถานท่ีใช้เงิน 

6) ช่ือ หรือยี่ห้อผู้รับเงิน หรือค าจดแจ้งว่าให้ใช้เงินแก่ผู้ถือ 

7) วันและสถานท่ีออกตั๋ว 

8) ลายมือช่ือผู้ส่ังจ่าย 

2. ต๋ัวสัญญาใช้เงิน คือ หนังสือตราสารซึ่งบุคคลหนึ่งเรียกว่าผู้ออกตั๋วให้ค ามั่นสัญญาว่าจะใช้

เงินจ านวนหนึ่งให้แก่บุคคลอีกคนหนึ่ง หรือใช้ให้ตามค าส่ังของบุคคลอีกคนหนึ่งเรียกว่าผู้รับเงิน  

ซึ่งต๋ัวสัญญาใช้เงินต้องมีค าส่ังดังกล่าวต่อไปนี้32 

1) ค าบอกช่ือว่าเป็นต๋ัวสัญญาใช้เงิน 

2) ค าส่ังอันปราศจากเงื่อนไข ให้จ่ายเงินเป็นจ านวนท่ีแน่นอน 

3) วันถึงก าหนดใช้เงิน 

4) สถานท่ีใช้เงิน 

5) ช่ือ หรือยี่ห้อผู้รับเงิน 

6) วันและสถานท่ีออกตั๋วสัญญาใช้เงิน 

7) ลายมือช่ือผู้ออกตั๋ว 

3. เช็ค คือ หนังสือตราสารซึ่งบุคคลหนึ่งเรียกว่าผู้ส่ังจ่ายส่ังธนาคารให้ใช้เงินจ านวนหนึ่งเมื่อ

ทวงถามให้แก่บุคคลอีกคนหนึ่งอันเรียกว่าผู้รับเงิน ซึ่งเช็คต้องมีรายการดังต่อไปนี้33 

1) ค าบอกช่ือว่าเป็นเช็ค 

                                                                   
31 มาตรา 908 – 909 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พุทธศักราช 2535 
32 มาตรา 982 – 983 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พุทธศักราช 2535 
33 มาตรา 987 – 988 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ พุทธศักราช 2535 
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2) ค าส่ังอันปราศจากเงื่อนไข ให้จ่ายเงินเป็นจ านวนท่ีแน่นอน 

3) ช่ือ หรือยี่ห้อและส านักงานของธนาคาร 

4) ช่ือ หรือยี่ห้อของผู้รับเงิน หรือค าจดแจ้งว่าให้ใช้เงินแก่ผู้ถือ 

5) สถานท่ีใช้เงิน 

6) วันและสถานท่ีออกตั๋ว 

7) ลายมือช่ือผู้ส่ังจ่าย 
 

เนื่องจากคู่สัญญาผู้ลงลายมือช่ือในต๋ัวเงินจะต้องผูกพันรับผิดตามข้อความท่ีปรากฏในต๋ัวเงิน 

ดัง ท่ีบัญญัติไว้ตามมาตรา 900 วรรคหนึ่ง ดังนั้น ในการก าหนดลักษณะเนื้อหา และข้อความท่ีจะ

ประกอบขึ้นเป็นตราสารนั้นจึงมีความส าคัญโดยจะต้องเป็นไปตามท่ีกฎหมายก าหนดไว้ ท้ังนี้เพื่อให้

คู่สัญญาในตราสารได้รับรู้ถึงสิทธิหน้าท่ีตามต๋ัวเงิน คู่สัญญาสามารถจะเขียนข้อความใด ๆ ลงไปในต๋ัว

ก็ได้นั้นย่อมท าให้ต๋ัวเงินนั้นขาดความชัดเจนในสิทธิและหน้าท่ีต๋ัวเงินน าไปสู่การไม่น่าเช่ือถือของ 

ต๋ัวเงินและเป็นอุปสรรคต่อการใช้ประโยชน์ตามต๋ัว ดังนั้น จึงเกิดหลักว่าข้อความท่ีจะเขียนลงในต๋ัวจะ

มีผลก็แต่เฉพาะข้อความท่ีกฎหมายอนุญาตให้เขียนไว้เท่านั้น 
 

ผลของการช าระหนี้ด้วยตราสารเปล่ียนมือเทียบกับเงินสด การช าระหนี้ด้วยตราสารเปล่ียน

มือนั้น สามารถเป็นส่ิงท่ีช าระหนี้แทนเงินสดได้ จึงเป็นเครื่องมือท่ีอ านวยความสะดวกแก่ลูกหนี้ 

รวมท้ังเจ้าหนี้ต่อการช าระหนี้กันในทางธุรกิจการค้า และมีความปลอดภัยมากกว่าการใช้เงิน สด 

เพราะ การถือเงินสดเป็นจ านวนมากไปท าธุรกรรมการค้าก็อาจเส่ียงกับการถูกโจรกรรมได้  

ตราสารเปล่ียนมือยังมีความสามารถผ่อนเวลาให้ลูกหนี้ได้ ในกรณีท่ีลูกหนี้ช าระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ด้วย

การออก หรือโอนตราสารเปล่ียนมือท่ียังไม่ถึงก าหนดเวลา กล่าวคือ ไม่ใช่ตราสารเปล่ียนมือชนิดให้ใช้

เงินเมื่อได้เห็น หรือเมื่อทวงถาม ส าหรับต๋ัวแลกเงิน ต๋ัวสัญญาใช้เงิน หรือเช็คซึ่งลงวันท่ีล่วงหน้า  

และถ้าเจ้าหนี้ยอมรับตราสารเปล่ียนมือเหล่านี้ย่อมเป็นการผ่อนเวลาให้กับลูกหนี้ แทนท่ีลูกหนี้จะต้อง

ช าระหนี้ให้เป็นเงินสดในทันที ก็ยังไม่ต้องช าระเงินให้ในขณะนั้น ซึ่งจะเป็นการช่วยส่งเสริมให้ 

ธุรกิจการค้ามีสภาพคล่องท่ีดีขึ้นด้วย 
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3.3.3  การช าระด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส ์
 

การช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ หมายถึง การโอนสิทธิการถือครอง หรือการโอนสิทธิการโอน 

หรือหักเงินจากบัญชีของผู้ฝากของผู้ใช้บริการท่ีเปิดไว้กับผู้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ท้ังหมด  

หรือบางส่วน34 เพื่อใช้ช าระเงินในการซื้อสินค้าและบริการ หรือช าระหนี้ผ่านช่องทางต่าง ๆ ท่ีมีความ

สะดวกและรวดเร็วโดยใช้ส่ืออิเล็กทรอนิกส์มาช่วย  

 

3.3.3.1  ลักษณะของสื่อที่ใช้ช าระเงินแทนเงินสด 
 

ส่ือท่ีใช้แทนเงินสดในปัจจุบันมีหลากหลายรูปแบบ เป็นการใช้งาน E-Payment (Electronic 

Payment System) ก็คือ ระบบท่ีถูกสร้างขึ้นมาเพื่ออ านวยความสะดวกให้กับมนุษย์ โดยเป็นระบบท่ี

สามารถโอนเงิน ช าระเงินผ่านทางส่ืออิเล็กทรอนิกส์ ผ่านสมาร์ทโฟน โดยมีระบบอินเทอร์เน็ตเป็น

ผู้ช่วยที่ส าคัญ35 ได้แก่ 

1. บัตรเอทีเอ็ม คือ บัตรอิเล็กทรอนิกส์ท่ีธนาคารพาณิชย์ออกให้แก่ลูกค้า โดยผูกกับบัญชี 

เงินฝากของเจ้าของบัตร เพื่อใช้ทาธุรกรรมทางการเงินผ่านเครื่องทารายการอัตโนมัติแทนการเดินทาง

ไปท าธุรกรรมท่ีธนาคาร เช่น เครื่องเอทีเอ็ม (ATM : automated teller machine) 

2. บัตรอิเล็กทรอนิกส์ คือ บัตรอิเล็กทรอนิกส์ตามประมวลกฎหมายอาญา 

3. บัตรเครดิต คือ บัตรอิเล็กทรอนิกส์ท่ีผู้ให้บริการออกให้แก่ผู้ใช้บริการเพื่อใช้ช าระค่าสินค้า 

ค่าบริการ หรือค่าอื่นใด แทนการช าระด้วยเงินสด หรือเพื่อใช้เบิก ถอน โอน หรือท าธุรกรรมอื่นใด  

ท่ีเกี่ยวกับเงิน และผู้ให้บริการจะเรียกให้ผู้ใช้บริการช าระเงินในภายหลัง 

4. บัตรเดบิต คือ เป็นบัตรอิเล็กทรอนิกส์ท่ีธนาคารพาณิชย์ออกให้แก่ลูกค้าโดยผูกกับบัญชี

เงินฝากของเจ้าของบัตรและสามารถใช้งานได้เช่นเดียวกับบัตรเอทีเอ็ม แต่มีคุณสมบัติท่ีเพิ่มขึ้นจาก

บัตรเอทีเอ็มตรงท่ีสามารถใช้ซื้อสินค้าและบริการต่าง ๆ ณ จุดขายและทางออนไลน์ได้ โดยผู้ถือบัตร

สามารถสังเกตจุดท่ีรับบัตรได้จากตรา หรือโลโก้ท่ีร้านค้าติด หรือแสดงไว้ เช่น VISA, MasterCard, 

UnionPay 

                                                                   
34 มาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยกาารควบคุมดูแลธุรกิจการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ พุทธศักราช 2551 
35 มาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยกาารควบคุมดูแลธุรกิจการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ พุทธศักราช 2551 

https://www.bot.or.th/Thai/AboutBOT/LawsAndRegulations/DocLib_ThaiLaw/epay_royal_decree_final.pdf
https://www.bot.or.th/Thai/AboutBOT/LawsAndRegulations/DocLib_ThaiLaw/epay_royal_decree_final.pdf
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5. เงินอิเล็กทรอนิกส์ คือ บัตรอิเล็กทรอนิกส์ท่ีผู้ให้บริการออกให้แก่ผู้ใช้บริการซึ่ง จะระบุช่ือ

หรือไม่ก็ตาม โดยมีการช าระเงินให้แก่ผู้ให้บริการไว้ล่วงหน้า เพื่อน าไปใช้ช าระค่าสินค้า ค่าบริการ 

หรือค่าอื่นใด แทนการช าระด้วยเงินสด และได้มีการบันทึกมูลค่า หรือจ านวนเงินท่ีช าระไว้ล่วงหน้า 

6. อีดีซี (Electronic Data Capture: EDC) คือ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือส าหรับ การรับส่ง

ข้อมูลการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์จากบัตรเครดิต บัตรเดบิตเงินอิเล็กทรอนิกส์ หรือบัตร

อิเล็กทรอนิกส์อื่นใด ไปยังผู้ให้บริการซึ่งออกบัตร 

7. เครือข่ายอีดีซี (EDC Network) คือ เครือข่ายรับส่งข้อมูลอีดีซีท่ีมีศูนย์กลาง หรือจุด

เช่ือมต่อการรับส่งข้อมูลระหว่างผู้ใช้บริการเครือข่าย 

8. เครือข่ายบัตร เครดิต คือ เครือข่ายการให้บริการรับส่งข้อมูลการช าระเงินทาง

อิเล็กทรอนิกส์จากบัตรเครดิตของผู้ถือบัตรไปยังผู้ให้บริการซึ่งออกบัตรเช่นว่านั้น เพื่ออนุมัติการใช้

บัตร ในการท ารายการแต่ละรายการ หรือรับส่งข้อมูลเรียกเก็บเงินอันเกิดจากการช าระเงินทาง

อิเล็กทรอนิกส์ ตลอดจนการหักทอนบัญชีระหว่างกัน 

9. บริการสวิตช์ซึ่งในการช าระเงิน (Transaction Switching) คือ บริการเป็นศูนย์กลาง หรือ

จุดเช่ือมต่อรับส่งข้อมูลรายการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ให้แก่ผู้ให้บริการตามท่ีตกลงกัน 

10. บริการรับช าระเงินแทน คือ บริการรับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์แทนเจ้าหนี้ 

 

3.3.3.2  ระบบช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์ 
 

ประเทศไทยสามารถแบ่งระบบการช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์ได้ 2 ลักษณะดังนี้ 

1. Electronic Payment System คือ กระบวนการส่งมอบ หรือโอนส่ือการช าระเงินเพื่อ

ช าระราคา โดยผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์ เช่น อินเทอร์เน็ต คอมพิวเตอร์ ระบบส่ือสารโทรคมนาคม 

โทรสารโทรศัพท์มือถือ เป็นต้น จะมีข้ันตอนการช าระเงิน36 ดังนี้ 

1.1 ตกลงซื้อสินค้า กรอกข้อมูลบัตรเครดิต  

1.2 ส่งข้อมูลไปยัง Acquiring Bang (ธนาคารท่ีฝ่ายร้านค้าใช้บริการอยู่) 

                                                                   
36 สุนิสา ศรีนวล, ระบบสารสนเทศเพื่อการจัดการทางการเงิน [ออนไลน์], 2555, 29 มีนาคม. แหล่งที่มา : 

http://sunisastudy.blogspot.com/2012/03/blog-post.html [12 พฤษภาคม 2564] 

http://sunisastudy.blogspot.com/2012/03/blog-post.html
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1.3 Acquiring Bang ท าการตรวจสอบมายังธนาคารผู้ออกบัตร ว่าเป็นของจริงและ

สามารถใช้ได้ 

1.4 Acquiring Bang ท าการเรียกเก็บเงินจากธนาคารผู้ออกบัตร  

1.5 ธนาคารผู้ออกบัตรโอนเงินไปยัง Acquiring Bang เข้าสู่บัญชีร้านค้า  

1.6 ส่งข้อมูลการช าระกลับไปยังร้านค้า 

1.7 ร้านค้าส่งข้อมูลการช าระกลับไปยังลูกค้า เพื่อยืนยันการส่ังซื้อ 

2. E-Payment มีกระบวนการการช าระเงินด้วยบตัรเครดิตบนอินเตอร์เน็ต ดังนี้ 

2.1 ส่ังซื้อและส่งข้อมูลเกี่ยวกับบัตรเครดิตไปให้ผู้ขาย 

2.2 ผู้ขายยืนยันส่งข้อมูลการส่ังซื้อกลับมายังผู้ซื้อ 

2.3 ผู้ขายรับข้อมูลการส่ังซื้อ 

2.4 ผู้ขายส่งข้อมูล Encrypted Payment 

2.5 Cyber Cash Server รับข้อมูลผ่านทาง Fire wall ถอดรหัสข้อมูลลูกค้าและ

ส่งไปยัง ธนาคารผู้ขายและผู้ซื้อ 

2.6 ธนาคารผู้ขายร้องขอให้ธนาคารผู้ซื้อรับจ่ายเงินตามจ านวนเงินตามยอดบัตร

เครดิต 

2.7 ธนาคารผู้ซื้อตรวจสอบข้อมูล แล้วส่งกลับไปว่าอนุมัติหรือไม่ และ transfer 

ยอดเงิน ให้ผู้ขาย 

2.8 Cyber Cash Server รับข้อมูลส่งต่อไปยังผู้ขายเพื่อส่งข้อมูลไปยังผู้ซื้อต่อไป

ปัจจัยสู่ ความส าเร็จ 

 ผลของการช าระหนี้ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์เทียบระบบอื่น ๆ การช าหนี้ระด้วยระบบ

อิเล็กทรอนิกส์นั้น มีจุดท่ีคล้ายกับการช าระหนี้ด้วยตราสารเปล่ียนมือ คือ การท่ีไม่ต้องพกพาเงินสดไป

ช าระหนี้ทีละมาก ๆ ซึ่งจะท าให้เส่ียงต่อการสูญหาย หรือถูกปล้นได้ การช าหนี้ระด้วยระบบ

อิเล็กทรอนิกส์ยังท าให้ผู้จ่ายหนี้จะได้เปรียบในเรื่องของความสะดวกสบาย ง่าย และรวดเร็วกว่าเมื่อ

เทียบกับวิธีการช าระเงินแบบด้ังเดิมอย่างเงินสด หรือตราสารเปล่ียนมือ เนื่องจากสามารถช าระ 
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ค่าสินค้า หรือบริการออนไลน์ได้ตลอดเวลาท้ังกลางวันและกลางคืนจากท่ัวทุกมุมโลก และในบางครั้ง

สามารถได้รับสิทธิพิเศษในการซื้อสินค้าและบริการท่ีมีราคาถูกกว่าตามท้องตลาด เ ช่น ส่วนลดจาก

บัตรเครดิต บัตรเดบิต หรือแต้มสะสมต่าง ๆ เป็นต้น การช าหนี้ระด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์สามารถ

ลดต้นทุนในการท าธุรกรรมทางการเงินได้ ซึ่ งมี ค่าใช้จ่ายทางตรง และค่าใช้จ่ายทางแฝง  

เช่น ค่าเดินทาง ค่าธรรมเนียมในการท าธุรกรรมต่าง ๆ เป็นต้น การช าหนี้ระด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์

จะท าให้ข้อมูลการใช้จ่ายของประชาชนจะเข้าไปอยู่ในระบบซึ่งต่างจากเงินสดท่ีไม่ได้ถูกบันทึกไว้ใน

ระบบท าให้ยากต่อหารตรวจสอบ หากรัฐบาลมีฐานข้อมูลทางการเงินของประชาชนขนาดใหญ่  

ก็จะมีผลดีต่อขั้นตอนการตรวจสอบท่ีมาของเงิน เช่น การติดตามอาชญากรทางการเงิน การฟอกเงิน 

การแจ้งภาษีเท็จ รวมไปถึงการตรวจสอบผู้ประกอบการร้านค้า ในกรณีท่ีแจ้งรายรับ รายจ่าย  

ไม่ชัดเจน เพื่อหวังเล่ียงภาษี ซึ่งระบบการช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์ จะเข้ามาช่วยให้การตรวจสอบ

ง่าย รวดเร็ว และมีความโปร่งใสมากขึ้น 
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บทที่ 4 

มาตรการที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีจากการรับช าระเป็นเงินสดของต่างประเทศ 

 

 การรับช าระค่าสินค้าและบริการเป็นเงินสด อาจเป็นปัญหาต่อการเล่ียงการตรวจสอบภาษี  

ท้ังทางตรงและทางอ้อม การฟอกเงิน การใช้เงินปลอม หรือการใช้เงินสดใต้ดินเพื่อกระท าผิดกฎหมาย 

หลายประเทศจึงค านึงถึงวิธีการในการรับช าระและบริการเป็นระบบมากขึ้น ซึ่งในปัจจุบันจะเห็นได้ว่า

ในหลายประเทศมีมาตรการลดการรับช าระและบริการเป็นเงินสดให้น้อยลง และถูกแทนท่ีโดยการใช้

ระบบอินเทอร์เน็ตในการท าธุรกรรมทางการเงิน ท้ังนี้โดยมีวัตถุประสงค์ในการหารายได้ให้กั บรัฐ 

โดยการเก็บภาษีจากรายได้ท่ีแท้จริง ซึ่งแต่ละประเทศมีการออกมาตรการเพื่อลดการรับช าระสินค้า

และบริการเป็นเงินสด เช่น ประเทศสวีเดนมีการออกมาตรการทางกฎหมายเพื่อใช้บังคับส าหรับ

ผู้ประกอบการ มาตรการส่งเสริมและมาตรการจูงใจส าหรับผู้บริโภค อีกท้ัง ยังมีมาตรการสนับสนุน

ทางเทคโนโลยีส าหรับธนาคารเพื่อท าให้ทุกรายได้ถูกบันทึกอยู่ในระบบ จึงท าให้ประเทศสวีเดนเป็น

ประเทศท่ีประสบความส าเร็จอย่างมากในเรื่องของการลดการใช้เงินสด  

 

4.1  ประเทศสิงคโปร์ 
 

ประเทศสิงคโปร์ถือว่าเป็นประเทศท่ีมีความโปร่งใสในการบริหารงานของภาครัฐ  

โดยเป็นประเทศเดียวในเอเชียท่ีติดใน 5 อันดับแรกส าหรับประเทศท่ีรัฐบาลมีความโปร่งใสมากท่ีสุด 

อีกท้ังหน่วยงานจัดเก็บและตรวจสอบภาษีได้รับรางวัล Global Performance Excellence Award 

จาก Asia Pacific Quality Organization (APQO) (Global Performance Excellence Award, 

2012) 37 เกี่ยวกับการบริหารจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยมีการน าหลัก Compliance Risk 

Management (CRM) มาใช้ในการบริหารจัดเก็บภาษีโดยมีแนวทางส่งเสริมให้ผู้เสียภาษีทุกคน

สามารถปฏิบัติหน้าท่ีทางภาษีได้อย่างถูกต้อง และการเสียภาษีด้วยความสมัครใจท่ีเพิ่มสูงขึ้น  

ซึ่งจะน าไปสู่การบริหารจัดเก็บภาษีท่ียั่งยืนในระยะยาว โดยมีหลักการแบ่งกลุ่มผู้เสียภาษีตามลักษณะ

และพฤติกรรม และเลือกใช้เครื่องมือบริหารความเส่ียงท่ีเหมาะสม เพื่อกระตุ้นให้ผู้เสียภาษีในแต่ละ

                                                                   
37 ดร.ศศิกานต์ จัตุปา, Tax Management of The Revenue Department, ปีที่ 34 ฉบับที่ 1, (มกราคม-

มิถุนายน 2557) : 235 
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กลุ่มปฏิบัติหน้าท่ีทางภาษีอากรได้ถูกต้องรวมท้ังเป็นการเพิ่มมาตรฐานในการตรวจสอบของเจ้าหน้าท่ี

ในการจัดเก็บภาษีได้อีกด้วย 

 

4.1.1  การตรวจสอบภาษีของประเทศสิงคโปร์ 
 

 การตรวจสอบภาษีของหน่วยงานจัดเก็บภาษีประเทศสิงคโปร์ (Inland Revenue Authority 

of Singapore : IRAS) สามารถด าเนินการได้หลายวิธี เช่น การตรวจสอบภาษีทางไปรษณีย์ (Audit 

by Mail) การตรวจสอบภาษีโดยวิธีลงพื้นท่ี (Audit by Field Visits) เป็นต้น โดยอาจเป็นการ

สัมภาษณ์ ณ ท่ีพ านักหรือท่ีท าการของผู้เสียภาษี หรือท่ีท าการของ IRAS ซึ่งเป็นการให้ข้อมูลโดย

สมัครใจของผู้เสียภาษี นอกจากนี้ IRAS ยังสามารถขอตรวจสอบเอกสารท่ีเกี่ยวข้องพร้อมท้ังขอความ

ร่วมมือกับผู้เสียภาษีด้วยวิธีการต่าง ๆ หลังจากนั้นจึงจะท าการสรุปผลการตรวจสอบเพื่อให้ผู้เสียภาษี

ทราบ หาก IRAS ไม่สามารถได้รับข้อมูลจากผู้เสียภาษี IRAS ก็มีอ านาจในการออกหมายเรียกไปยัง

บุคคลท่ีสามได้ด้วย การเข้าสู่กระบวนการตรวจสอบภาษีไม่ได้หมายความว่าผู้เสียภาษีได้กระท าการ

ไม่สุจริต หรือหมายความว่าจะต้องมีการเสียภาษีเพิ่มเติม 
 

 ปัจจุบันประเทศสิงคโปร์มีการน ามาตรการการบริหารความเส่ียง (Compliance Risk 

Management) กระบวนการปรับทัศนคติของ ผู้ สียภาษี เพื่ อก ากับการตรวจสอบภาษี ให้มี

ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีมากขึ้น  

 

4.1.2  มาตรการการบริหารความเสี่ยง (Compliance Risk Management) 
 

 เป็นมาตรการก ากับดูแลหลังจากท่ีผู้เสียภาษีสมัครใจท่ีจะเป็นผู้เสียภาษีท่ีดี เป็นการ

ด าเนินการหลังการยื่นแบบแสดงรายการ มีองค์ประกอบท่ีส าคัญ 4 ด้าน คือ ผู้เสียภาษี ทรัพยากร 

เครื่องมือ และผลลัพธ์ โดยเจ้าหน้าท่ีจะท าการวิเคราะห์ผู้เสียภาษีตามอัตราก าลังเจ้าหน้าท่ี  

โดยใช้ข้อมูลผู้เสียภาษี ข้อมูลภายนอก และทรัพยากรท่ีมีอยู่  เ ช่น ความรู้ความสามารถ  

ระบบเทคโนโลยีงบประมาณ พิจารณาใช้วิธีการแบ่งกลุ่มผู้เสียภาษีตามลักษณะและพฤติกรรม  

และเลือกใช้เครื่องมือบริหารความเส่ียงให้เหมาะสมกับผู้เสียภาษีแต่ละราย ว่าจะใช้มาตรการป้องกัน

หรือปราบปราม และได้ผลลัพธ์อย่างไรแล้วน ามาวิเคราะห์ผู้เสียภาษี เพื่อกระตุ้นให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติ

หน้าท่ีทางภาษีได้ถูกต้อง โดยหลักของ CRM มีองค์ประกอบท่ีส าคัญ 4 ด้าน ดังนี้ 
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1. ด้านผู้เสียภาษี คือ เจ้าหน้าท่ีจะท าการวิเคราะห์ผู้เสียภาษีโดยใช้ข้อมูล เช่น ข้อมูลผู้เสีย

ภาษี ข้อมูลจากภายนอก เป็นต้น 

2. ด้านทรัพยากร คือ จ านวนของเจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากร ทีมก ากับดูแล และมีความรู้

เบ้ืองต้นเกี่ยวกับประมวลรัษฎากร เทคโนโลยี และงบประมาณ 

3. ด้านเครื่องมือ คือ การป้องกัน เช่น การให้ความรู้ ด้านภาษีอากรผ่านส่ือต่าง ๆ  

การก ากับดูแล การแก้ไขกฎหมาย การปราบปราม เช่น การตรวจสอบภาษีอากร 

4. ด้านผลลัพธ์ คือ เมื่อวิเคราะห์ตามข้อ 1-3 จะได้ผลลัพธ์เพื่อน ามาวิเคราะห์ผู้เสียภาษี 
 

แผนการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรโดยหลักการบริหารความเส่ียง มีขั้นตอนการบริหาร

จัดเก็บภาษี อากร ดังนี้ 

1. เลือกกลุ่มผู้เสียภาษีท่ีต้องการบริหารจัดการ โดยแยกเป็นกลุ่มผู้เสียภาษีท่ีดี (เสียภาษี

ครบถ้วน ถูกต้อง) และกลุ่มผู้เสียภาษีท่ีไม่ดี (เสียภาษีไม่ครบถ้วน หรือไม่ถูกต้อง) เพื่อหน่วยงาน IRAS 

จะใช้เครื่องมือให้เหมาะสมกับแต่ละกลุ่ม 

2. วิเคราะห์สาเหตุท่ีผู้เสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหน้าท่ีทางภาษีโดยใช้ข้อมูลจากผู้เสียภาษี  

ข้อมูลจากภายนอก และข้อมูลจากการวิเคราะห์ผู้เสียภาษีในปีท่ีผ่านมา 

3. ศึกษาปัญหาเกี่ยวกับการไม่ปฏิบัติตามหน้าท่ีทางภาษีของผู้เสียภาษีในแต่ละกลุ่ม 

4. วิเคราะห์ความร้ายแรงของปัญหา  

5. ต้ังผลสัมฤทธิ์ที่ต้องการ  

6. ประเมินผลเพื่อน าไปปรับปรุงกระบวนการ 

7. น าเครื่องมือมาใช้งานจริงกับผู้เสียภาษีและหน่วยงาน IRAS 

8. เตรียมแผนในการใช้เครื่องมือเพื่อการบริหารจัดการภาษี 

9. เลือกเครื่องมือท่ีเหมาะสมกับประเภทผู้เสียภาษี และปัญหาท่ีเกิดขึ้นโดยค านึงถึง

ทรัพยากรท่ีมีอยู่เช่น ให้ผู้เสียภาษีท่ีสมัครใจท่ีจะเป็นผู้เสียภาษีท่ีดีท าข้อตกลง (Agreement)  

กับหน่วยงาน IRAS โดยจะใช้เครื่องมือส่งเสริมให้ความรู้ด้านภาษี การก ากับดูแล การคืนภาษีอากร 

และการให้ค าปรึกษาอย่างทันท่วงที แต่ถ้าเป็นผู้เสียภาษีท่ีไม่ดี หน่วยงาน IRAS จะใช้เครื่องมือป้อง

ปราม เช่น การตรวจสอบท่ัวไปการตรวจสอบเชิงลึก การตรวจประเมิน การออกหมายเรียก เป็นต้น 
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4.1.3  กระบวนการปรับทัศนคติของผู้สียภาษี 
 

หน่วยงานจัดเก็บภาษีประเทศสิงคโปร์ ( IRAS) เช่ือว่าผู้เสียภาษีท่ีปฏิบัติตามกฎหมายส่วน

ใหญ่มีอิทธิพลมาจากพฤติกรรมทางสังคม และสามารถสร้างแรงกดดันให้กับกลุ่มผู้เสียภาษีท่ีมี

พฤติกรรมไม่ดี เช่น การหลีกเล่ียงการเสียภาษี การหนีภาษี เป็นต้น ให้กลับมาปฏิบัติตามกฎหมาย

ดังเดิม ดังนั้นหน่วยงานจัดเก็บภาษี IRAS ได้ปรับแนวทางการปฏิบัติของเจ้าพนักงานเพื่อให้เข้ากับ

ลักษณะผู้เสียภาษี ในการช่วยเหลือและโต้ตอบกับผู้เสียภาษีตามความต้องการ ดังนี้38 

1. การปฏิบัติตามด้วยความเต็มใจ 

ผู้เสียภาษีส่วนใหญ่ท่ีปฏิบัติตามภาระผูกพันทางภาษีโดยสมัครใจ หน่วยงาน IRAS จะจัดท า

แพลตฟอร์มและบริการท่ีเหมาะสมในเชิงรุกเพื่อให้สามารถอ านวยความสะดวกแก่ ผู้เสียภาษี  

เช่น e-Services, frontline services, No-Filing Service และการท าให้การยื่นเสียภาษีนั้นง่ายขึ้น

โดยการรวบรวมข้อมูลต่าง ๆ อย่างอัตโนมัติจากรายได้การจ้างงาน  

2. การส่งเสริมความรู้ 

ผู้เสียภาษีบางรายต้องการปฏิบัติตามกฎหมาย แต่ต้องการความช่วยเหลือในการด าเนินการ

ทางด้านภาษีด้วย หน่วยงาน IRAS จึงมุ่งมั่นในการเพิ่มความตระหนักรู้ของผู้เสียภาษีเกี่ยวกับปัญหา

ด้านภาษี และให้ข้อมูลท่ีถูกต้องแก่ผู้เสียภาษีเพื่อป้องกันการไม่การปฏิบัติตามกฎหมาย เช่น มี SMS 

เตือนความจ า การจัดสัมมนาให้ความรู้ การส่ือสารสาธารณะ และการเจรจากับสมาคมการค้า 

3. การเกิดความประมาทเลินเล่อ  

ผู้เสียภาษีบางคนอาจไม่ได้ให้ความสนใจเพียงพอกับภาระหน้าท่ีทางภาษีของตน หน่วยงาน 

IRAS ได้พยายามตรวจหาข้อผิดพลาดและป้องกันไม่ให้ผู้เสียภาษีกลุ่มนี้ท าผิดพลาดซ้ า ๆ จากความ

ประมาทของตน เช่น โครงการตรวจสอบและโครงการเปิดเผยข้อมูลโดยสมัครใจเพื่อสนับสนุนการ

แก้ไขข้อผิดพลาดด้วยตนเอง 

4. การเกิดความผิดพลาด 

ผู้เสียภาษีบางส่วนจงใจโกงหรือหลบเล่ียงภาษี หน่วยงาน IRAS จะจริงจังท่ีจะด าเนินการ

อย่างแข็งขันกับคนกลุ่มนี้และลงโทษผู้ท่ีหลบเล่ียงภาษี หากประชาชนได้รับรู้หรือพบเห็นผู้ท่ีหลบเล่ียง

                                                                   
38 A Singapore Government Agency Website, Encouraging Tax Compliance [Online], 2021, 9 Mar. 

Available from : https://www.iras.gov.sg/irashome/About-Us/Taxes-in-Singapore/Encouraging-Tax-

Compliance/ [16 June 2021] 

https://www.iras.gov.sg/IRASHome/About-Us/Taxes-in-Singapore/Helping-and-Encouraging-Compliance/IRAS--Voluntary-Disclosure-Programme/
https://www.iras.gov.sg/irashome/About-Us/Taxes-in-Singapore/Encouraging-Tax-Compliance/
https://www.iras.gov.sg/irashome/About-Us/Taxes-in-Singapore/Encouraging-Tax-Compliance/
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ภาษีในสิงคโปร์สามารถท่ีจะติดต่อหน่วยงาน IRAS ได้ทันที ซึ่งจะมีมาตรการ เช่น ลงโทษส่ังยับยั้ง

กิจการ สอบสวนและการด าเนินคดี เป็นต้น 

 

4.1.4  การปฏิบัติตามกฎระเบียบแบบบูรณาการและกรอบการให้บริการ 
 

การปฏิบัติตามกฎระเบียบแบบบูรณาการและกรอบการให้บริการ (ICSF) แสดงให้เห็นถึงการ

มุ่งเน้นของหน่วยงาน IRAS ในการปฏิบัติตามและการให้บริการท่ีสอดคล้องกับวิสัยทัศน์และเป้าหมาย

ขององค์กร ICSF ยึดการปฏิบัติตามข้อก าหนดและการด าเนินการด้านบริการใน 4 องค์ประกอบ

เชิงกลยุทธ์ คือ การออกแบบท่ีเหมาะสมต้ังแต่เริ่มต้น บริการท่ีเหมาะสมเพื่อตอบสนองความต้องการ

ของผู้เสียภาษี การด าเนินการท่ีถูกต้องในเวลาท่ีเหมาะสม และมูลค่าการเสียภาษีท่ีถูกต้องเรียก

รวมกันว่า “สิทธิทั้งส่ี” 

1. การออกแบบท่ีถูกต้องต้องต้ังแต่เริ่ม 

ระบบภาษีท่ีเรียบง่ายจะช่วยให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติตามกฎระเบียบได้ง่ายขึ้น หน่วยงาน IRAS  

มีส่วนร่วมอย่างมากต่อการออกแบบนโยบายและกฎหมายภาษี และเพื่อให้แน่ใจว่ากฎและ

กระบวนการทางภาษีมีความชัดเจนและง่ายต่อการปฏิบัติตามด้วยการส ารวจ วิธีการรวบรวมข้อมูล

ภาษีของผู้เสียภาษีหรือเหตุการณ์ในชีวิตอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้ผู้เสียภาษีไม่จ าเป็นต้องใช้ความพยายาม

มากเพียงเพื่อวัตถุประสงค์ด้านภาษี ส่ิงนี้จึงสะท้อนความเช่ือของหน่วยงาน IRAS ว่า “ไม่จ าเป็นต้อง

บริการ คือ บริการท่ีดีท่ีสุด” 

2. การบริการท่ีเหมาะสมกับความต้องการของผู้สียภาษี 

ผู้เสียภาษีท่ีทราบภาระภาษีของตนจะต้องรับผิดชอบเรื่องภาษีมากขึ้น หน่วยงาน IRAS  

ได้พยายามท าความเข้าใจความต้องการของผู้เสียภาษีเพื่อให้บริการท่ีเป็นเลิศและรวดเร็วผ่านช่องทาง

ต่าง ๆ ท าให้ผู้เสียภาษีสามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันทางภาษีได้อย่างง่ายดาย 

3. การกระท าท่ีถูกต้องในเวลาท่ีเหมาะสม 

แม้ว่าโดยท่ัวไปแล้วผู้เสียภาษีส่วนใหญ่จะปฏิบัติตามกฎหมาย แต่อาจมีกลุ่มเล็ก ๆ  

ท่ียังไม่ปฏิบัติตาม ซึ่งในระยะหลังหน่วยงาน IRAS จะใช้มาตรการท่ีเข้มงวดมากขึ้น โดยให้เกิด

ประสิทธิภาพและรวดเร็วเพื่อให้แน่ใจว่าผู้เสียภาษีกลุ่มดังกล่าวได้จ่ายภาษีอย่างยุติธรรม ซึ่งจะรักษา

ความเช่ือมั่นของคนในสังคมและความยั่งยืนของระบบภาษีของสิงคโปร์ 
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4. มูลค่าการเสียภาษีท่ีถูกต้อง 

หน่วยงาน IRAS มุ่งมั่นท่ีจะสร้างสังคมให้เช่ือในการเสียภาษีว่าเป็นความรับผิดชอบต่อสังคม

ร่วมกัน ท างานแบบบูรณาการทุกภาคส่วนร่วมกับพันธมิตรและผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 

 

4.2  ประเทศสวีเดน 
 

ประเทศสวีเดน นับว่าเป็นประเทศท่ีประสบความส าเร็จในการลดการใช้ธุรกรรมท่ีเกี่ยวข้อง

กับเงินสด เนื่องจากทางภาครัฐและภาคเอกชนร่วมมือกันขับเคล่ือนปัจจัยต่าง ๆ ในประเทศ  

เช่น ระบบเทคโนโลยีในการรับช าระเงิน กฎหมายท่ีสนับสนุนในการรณรงค์การลดใช้เงินสด  

และความไว้วางใจในสังคม เพื่อมีวัตถุประสงค์ในการลดอาชญากรรมและแสวงหารายได้ให้กับรัฐใน

การจัดเก็บภาษีเงินได้ให้ถูกต้องและครบถ้วน โดยมีผลส ารวจประจ าปีของ Insight Intelligence  

ระบุว่า ในปี พ.ศ. 2560 มีประชาชนสวีเดนเพียง 25 เปอร์เซ็นต์ ท่ีใช้เงินสดอย่างน้อย 1 ครั้ง 

ต่อสัปดาห์ ซึ่งลดลงอย่างมากเมื่อเทียบกับปี พ.ศ. 2556 ท่ีมีสัดส่วน 63 เปอร์เซ็นต์ ส่วนคนท่ีไม่ได้ใช้

เงินสดเลย หรือใช้เงินสดเพียง 1-2 ครั้งต่อปีในปี พ.ศ. 2560 มีสูงถึง 36 เปอร์เซ็นต์39  

 

4.1.1  มาตรการด้านกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการแก้ปัญหาการเลี่ยงการตรวจสอบภาษี
จากการรับช าระเป็นเงินสดของภาครัฐ 

 

มาตรการของภาครัฐเป็นส่วนส าคัญในการสนับสนุนเพื่อให้เกิดการลดการใช้ธุรกรรมท่ี

เกี่ยวกับเงินสด ไม่ว่าจะเป็นมาตรการเพื่อใช้บังคับส าหรับผู้ประกอบการ มาตรการส่งเสริมและ

มาตรการจูงใจส าหรับผู้บริโภคนั้นล้วนต้องอาศัยข้อบังคับและข้อก าหนด จากอ านาจของรัฐใน 

การออกกฎหมายเป็นการบังคับใช้ในวงกว้าง ท้ังนี้เพื่อเศรษฐกิจของประเทศ และเป็นการป้องกัน  

การหลบหลีกรายได้ อีกท้ังยังเป็นการควบคุมเงื่อนไขในการขายท่ีสนับสนุนให้ลดการใช้เงินสดมีอีก

ด้วย 

 

 

                                                                   
39 Voice online, สวีเดน ใช้เงินสดลดลง กระทบผู้สูงวัย - คนไร้อินเทอร์เน็ต [ออนไลน์], 2561, 25 กุมภาพันธ์. 

แหล่งที่มา : https://voicetv.co.th/read/H1btEGg_f [1 พฤษภาคม 2564] 

https://voicetv.co.th/read/H1btEGg_f%20%5b1
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4.1.1.1  มาตรการทางกฎหมายเพื่อใช้บังคับส าหรับผู้ประกอบการ 
 

ในปี ค.ศ. 2007 กระทรวงการคลังแห่งราชอาณาจักรสวีเดน (Finansdepartementet) 

ประกาศใช้ พระราชบัญญัติเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ค.ศ. 2007 : 592 (Lag 2007 : 592 om 

kassaregister m.m.)40 เป็นครั้งแรก เพื่อควบคุมการเล่ียงการเสียภาษีของผู้ประกอบการด้าน 

การบริการเช่น โรงแรมและร้านอาหาร โดยเฉพาะอย่างยิ่งการค้าขายของช า รวมถึงการเล่ียง 

การแข่งขันที่ไม่เป็นธรรมในประเทศ โดยมีเนื้อหาในพระราชบัญญัติดังต่อไปนี้ 
 

การรับรองในการบังคับใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงินส าหรับผู้ประกอบการนั้น ต้องได้รับ  

การรับรองตามพระราชบัญญัติเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ค.ศ. 2007 : 592 (Lag 2007 : 592 om 

kassaregister m.m.) ประกอบด้วย 3 ส่วนหลัก ดังต่อไปนี้ 

1. เครื่องบันทึกการเก็บเงิน จะต้องแสดงผลได้อย่างน่าเช่ือถือตามบทบัญญัติในมาตรา 12 

บัญญัติไว้ว่า เครื่องบันทึกการเก็บเงินจะต้องได้รับการรับรองโดยหน่วยงานตามระเบียบของ 

รัฐสภายุโรปและสภา (European Council : EC) ฉบับท่ี 765/2008 รวมถึงข้อก าหนดส าหรับ 

การรับรองและการเฝ้าระวังความปลอดภัยของผลิตภัณฑ์และการยกเลิกกฎข้อบังคับ (European 

Council : EC) ฉบับท่ี 339/93 และพระราชบัญญัติว่าด้วยการรับรองและการควบคุมทางเทคนิค  

ค.ศ. 2554 : 791 (lagen (2011 : 791) om ackreditering och teknisk kontroll.) หรือจะเรียกว่า

เครื่องบันทึกการเก็บเงิน จะต้องถูกรับรองจากทางการ (A certified cash register) โดยบังคับให้

เครื่องบันทึกการเก็บเงิน ท่ีมาจากภาคเอกชนต้องจดทะเบียนการรับรองกับหน่วยงานการจัดเก็บภาษี 

(Skatteverket) นั้นเอง 

2. เครื่องบันทึกการเก็บเงิน จะต้องมีกล่องด าท่ีอยู่ในตัวเครื่อง (Special control unit)  

เพื่อบันทึกธุรกรรมท่ีเกิดขึ้นและมีเพียงหน่วยงานการจัดเก็บภาษี (Skatteverket) คือ กรมสรรพากร

ของประเทศสวีเดน (Swedish Tax Agency) ท่ีสามารถเข้าถึงข้อมูลในเครื่องได้ซึ่งจะเป็นข้อมูลท่ีใช้

ตรวจสอบธุรกรรมท่ีเกิดขึ้นของธุรกิจนั้น ๆ41 ตามบทบัญญัติในมาตรา 17 

                                                                   
40 SVERIGES RIKSDAG, Law (2007 : 592) on cash registers etc. [online], 2017, 14 June. Available 
from :  https: / /www. riksdagen.se/sv/dokument- lagar/dokument/ svensk- forfattningssamling/ lag-
2007592-om-kassaregister-mm_sfs-2007-592 [1 May 2021] 
 

 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2007592-om-kassaregister-mm_sfs-2007-592%20%5b1
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/lag-2007592-om-kassaregister-mm_sfs-2007-592%20%5b1
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3. การก าหนดภาระหน้าท่ีของผู้ประกอบการท่ีท าธุรกิจโดยมีการท าธุรกรรมด้วยการรับช าระ

และบริการเป็นเงินสดจะต้องมีเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ตามบทบัญญัติในมาตรา 2 และ มาตรา 3 
 

ค่าธรรมเนียมการตรวจสอบของหน่วยงานจัดเก็บภาษีของสวีเดน (Skatteverket) อาจเรียก

เก็บค่าธรรมเนียมการควบคุมหากผู้ประกอบการไม่มีเครื่องบันทึกการเก็บเงิน หรือใช้เครื่องบันทึกการ

เก็บเงิน ท่ีไม่เป็นไปตามข้อก าหนดตามมาตรา 12 ไม่ได้แจ้งเครื่องบันทึกการเก็บเงิน หรือลงทะเบียน

เครื่องบันทึกการเก็บเงิน กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีตามมาตรา 11 ก็จะถูกคิดค่าธรรมเนียมใน 

การตรวจสอบโดยผู้ประกอบการท่ีไม่ปฏิบัติตามมาตราดังกล่าวในพระราชบัญญัติเครื่องบันทึกการ

เก็บเงิน ค.ศ. 2007 : 592 (Lag 2007 : 592 om kassaregister m.m.) อาจถูกปรับ 10,000 SEK 

และหากบริษัทยังไม่ปฏิบัติตามอีกครั้งภายในหนึ่งปีท่ีตรวจสอบจะมีการเรียกเก็บค่าปรับเพิ่มอีก 

20,000 SEK ตามบทบัญญัติในมาตรา 24 วรรคแรก ซึ่งค่าใช้จ่ายในการลงทะเบียนเครื่องบันทึกการ

เก็บเงิน มีราคาประมาณ 15,000 SEK อาจถูกกว่าค่าธรรมเนียมการตรวจสอบและค่าปรับหากไม่มี

เครื่องบันทึกการเก็บเงิน 
 

หลังจากท่ีมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ค.ศ. 2007 : 592  

(Lag 2007 : 592 om kassaregister m.m.) ในปี ค.ศ. 2013 กรมสรรพากรของประเทศสวีเดนได้มี

การประเมินผลและวิเคราะห์ทางสถิติ จากการปฏิรูปให้ผู้ประกอบการมีเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  

ในการท าธุรกรรมมีการเล่ียงภาษีท่ีลดลง โดยมีรายได้ภาษีเพิ่มขึ้นอย่างน้อย 3 พันล้าน SEK ต่อปี42  

ซึ่งรายได้ภาษีส่วนใหญ่เกิดจากภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีเพิ่มขึ้นและภาษีเงินได้จากผู้ประกอบการท่ีมีเครื่อง

บันทึกการเก็บเงิน ณ ปัจจุบันได้ยกเลิกพระราชบัญญัติเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ค.ศ. 2007 : 592 

(Lag 2007 : 592 om kassaregister m.m.) และเปล่ียนเป็นพระราชบัญญัติวิธีการจัดเก็บภาษี  

                                                                   
41 Skatteverket, Cash register [Online], 2020, 02 March. Available from :  
https://www.skatteverket.se/servicelankar/otherlanguages/inenglish/businessesandemployers/start
ingandrunningaswedishbusiness/cashregisters.4.57cadbbd15a3688ff44ddf9.html# [1 May 2021] 
42 Skatteverket, Requirement of cash registers Impact evaluation, English Summary of the 

Swedish Tax Agency Report, 2013. 

https://www.skatteverket.se/servicelankar/otherlanguages/inenglish/businessesandemployers/startingandrunningaswedishbusiness/cashregisters.4.57cadbbd15a3688ff44ddf9.html
https://www.skatteverket.se/servicelankar/otherlanguages/inenglish/businessesandemployers/startingandrunningaswedishbusiness/cashregisters.4.57cadbbd15a3688ff44ddf9.html
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ค.ศ. 2011 : 1244 (Skatteförfarandelag 2011 : 1244)43 โดยเนื้อหายังคงกล่าวถึงข้อก าหนด  

การควบคุม และการบังคับใช้ของเครื่องบันทึกการเก็บเงิน พร้อมกับค่าธรรมเนียมการตรวจสอบ

เครื่องบันทึกการเก็บเงิน กับผู้ประกอบการท่ีมีราคาค่าปรับท่ีเพิ่มขึ้น เดิมผู้ประกอบการจะถูกปรับ

หากไม่ปฏิบัติตามมาตรา 11 ของพระราชบัญญัติเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ค.ศ. 2007 : 592 

(Lag 2007 : 592 om kassaregister m.m.) ในราคา10,000 SEK เป็น 12,500 SEK ตามบทท่ี 5 

ค่าธรรมเนียมการตรวจสอบ (ส่วน 2) ของพระราชบัญญัติวิธีการจัดเก็บภาษี ค.ศ. 2011 : 1244 

(Skatteförfarandelag 2011 : 1244) และ หากบริษัทยังไม่ปฏิบัติตามอีกครั้งภายในหนึ่งปี ท่ี

ตรวจสอบจะมีการเรียกเก็บค่าปรับเพิ่มอีก 20,000 SEK เป็น 25,000 SEK 

 

4.1.1.2  มาตรการส่งเสริมและการจูงใจส าหรับผู้ประกอบการ 
 

ปี ค.ศ. 2018 รัฐบาลประเทศสวี เดนได้ออกพระราชบัญญัติ (Avtalslagen, AvtL)  44  

ในมาตรา 2-9 ท่ีเกี่ยวข้องกับการใช้เงินสด45 มีใจความส าคัญว่า ในภาคผู้ประกอบการและผู้บริโภค 

หากไปซื้อสินค้าในห้างสรรพสินค้า หรือร้านค้าท่ัวไปแล้วถูกเจ้าของร้าน (ผู้ประกอบการ) ปฏิเสธการ

รับเงินสด ก็ไม่สามารถเอาผิด หรือด าเนินคดีกับเจ้าของร้าน หรือห้างสรรพสินค้าได้ เนื่องจาก

กฎหมายอนุญาตให้สามารถโชว์ป้ายประกาศว่า “ทางร้านเราไม่รับเงินสด” ได้ เพราะฉะนั้น จะเห็น

ป้ายประกาศลักษณะนี้ในประเทศสวีเดนอย่างแพร่หลาย โดยผู้บริโภคท่ีซื้อสินค้าและบริการกับ

ผู้ประกอบการท่ีติดป้ายประกาศไม่รับเงินสดนั้น ถือว่าเป็นการตกลงยินยอมตามสัญญาท่ีร้านค้าได้

                                                                   
43 Skatteverket, Tax Procedure Act [Online], 2021, 01 January. Available from : 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/skatteforfarandelag-20111244_sfs-2011-1244 [1 May 2021] 
44 Lagen nu, Contracts Act [Online], 2018, 19 August. Available from : https://lagen.nu/1915:218 [1 

May 2021] 
45 Niklas Arvidsson, Building a Cashless Society The Swedish Route to the Future of Cash 

Payments, Switzerland : Springer Briefs in Economics, 2019. 

https://lagen.nu/1915:218
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ประกาศแจ้งไว้แล้ว รวมถึงกลุ่มธุรกิจธนาคารอีกด้วย เพราะ กฎหมายธนาคารกลางได้ระบุไว้ว่า  

การช าระหนี้ตามกฎหมายด้วยเงินสดจะต้องได้รับการยินยอมจากผู้รับช าระก่อน46 
 

การท่ีรัฐบาลออกกฎหมายไม่เอาผิดกับผู้ประกอบการท่ีปฏิเสธการรับช าระสินค้าและบริการ

เป็นเงินสดเช่นนี้ เพื่อต้องการลดความเส่ียงในการถูกโจรกรรม ท่ีส าคัญเป็นการประหยัดเวลาการ

ท างานของพนักงานท่ีไม่ต้องเสียเวลากับการนับเงินสดหลังเลิกงานอีกด้วย และท าให้ผู้บริโภคสามารถ

ช าระสินค้าและบริการได้อย่างรวดเร็วด้วยเงื่อนไขการรับช าระอื่น ๆ เช่น การรับช าระด้วย 

บัตรเครดิต/เดบิต การโอนเงินผ่าน QR Code เป็นต้น ซึ่งการเปล่ียนแปลงดังกล่าวส่งผลให้สาขา 

ของธนาคารมากกว่าครึ่งในประเทศเลิกการบริการฝากถอนเงินสด จ านวนตู้ ATM ในประเทศมี

จ านวนลดลงอย่างมาก เนื่องจากไม่มีความจ าเป็นต้องถอนเงินสด โดยมีการส ารวจระหว่างปี  

ค.ศ. 2007-2015 พบว่ามีเงินสดหมุนเวียนลดลงเกือบร้อยละ 1547 
 

การเปล่ียนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภคนั้นสามารถจูงใจกลุ่มธุรกิจธนาคารได้อีกด้วย 

กล่าวคือ หากผู้บริโภคมีการน าเงินสดจ านวนมากไปฝากท่ีเคาน์เตอร์ของธนาคารอาจจะต้องเจอ 

การซักถามมากมายเกี่ยวกับแหล่งท่ีมาของเงินสด เพื่อเป็นการป้องกันการฟอกเงิน หรือการก่อ  

การร้ายต่าง ๆ หรือหากมีการโอนเงินท่ีธนาคารแต่ธุรกรรมเข้าข่ายท่ีต้องสงสัย หรือท่ีเรียกว่า  

“Vague Transaction” จะถูกส่งตัวให้ต ารวจสอบสวนทันที48 จึงเป็นแรงจูงใจในการเปล่ียนแปลง

พฤติกรรมของผู้บริโภคในการลดการใช้เงินสดได้เป็นอย่างดี เนื่องจากไม่ต้องการมีปัญหากับธนาคาร 

หรือถูกเช่ือว่าเป็นธุรกรรมท่ีผิดกฎหมาย 

 

 

 

                                                                   
46 Niklas Arvidsson, OPPORTUNITIES AND CHALLENGES IN A CASHLESS SOCIETY [ Online] , 2017, 

11 September. Available from : https://www.nbtc.go.th/getattachment/1ee4f982-a246-4baf-8960-

e8bf58e4bfe8/27887.aspx [1 May 2021] 
47 FINANCE & DEVELOPMENT, Cash is Dead Long Live Cash, June 2017 : 33 
48  ชลิตพันธ์ บุญมีสุวรรณ, สังคมไร้เงินสด.วารสารธุรกิจปริทัศน์ ปีที่ 10 ฉบับที่ 2, (กรกฎาคม - ธันวาคม 2561) : 

237 

https://www.nbtc.go.th/getattachment/1ee4f982-a246-4baf-8960-e8bf58e4bfe8/27887.aspx
https://www.nbtc.go.th/getattachment/1ee4f982-a246-4baf-8960-e8bf58e4bfe8/27887.aspx
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4.1.2  มาตรการด้านเทคโนโลยีในของกลุ่มธุรกิจธนาคารที่เก่ียวข้องกับการแก้ปัญหาการ
เลี่ยงการตรวจสอบภาษีจากการรับช าระเป็นเงินสดของภาคเอกชน 

 

ในปัจจุบันประเทศสวีเดนจัดอยู่ในกลุ่มประเทศท่ีมีประชาชนช าระเงินด้วยบัตรเครดิต  

หรือบัตรเดบิตสูงเป็นอันดับต้น ๆ ของโลก คือ ประมาณ 270 ครั้ง ต่อคนต่อปีในปี ค.ศ. 2014  

(พ.ศ. 2557)49 ซึ่งมีผลมาจากการพัฒนาการของธนาคาร โดยธนาคารขนาดใหญ่ 6 แห่งของประเทศ

สวี เ ด น  ป ร ะ ก อ บ ด้ ว ย  Danske Bank, Handelsbanken, Länsförsäkringar Bank, Nordea,  

SEB และ Swedbank ได้ร่วมมือกันพัฒนาระบบท่ีสามารถโอนเงินระหว่างธนาคารไ ด้ ทันที 

(Payments in Real-time - Betalningar i Realtid :  BiR) และสร้างแอปพลิเคช่ันท่ีช่ือว่า “Swish” 

ส าหรับการโอนเงินระหว่างประชาชนโดยไม่เสียค่าธรรมเนียม กรอกเพียงหมายเลขโทรศัพท์ของ 

ผู้รับเงิน และยืนยันตัวตนของผู้โอน โดยใช้ Mobile Bank ID เท่านั้น หรือใช้ในการช าระเงินและ

บริการแทนเงินสดได้ทุกอย่าง เช่น ซื้อหนังสือพิมพ์ข้างถนน ซื้อน้ าอัดลมเพียงกระป๋อ งเดียวตาม

ร้านค้า การใช้บริการห้องน้ าสาธารณะโดยเฉพาะอย่างยิ่ง คือ การขึ้นรถโดยสารสาธารณะ อีกท้ังยัง

ท าให้กลุ่มธุรกิจธนาคารสามารถลดต้นทุนจากการด าเนินงานการจัดการเงินสด (Streamline)  

เพราะ การขนส่งเงินสดท้ังธนบัตรและเหรียญในประเทศท่ีมีพื้นท่ีกว้างใหญ่แต่มีประชากรน้อยท าให้มี

ค่าใช้จ่ายสูง50 อีกท้ังยังตอบสนองต่อพฤติกรรมของประชาชนท่ีมีการลดการช าระและบริการด้วยเงิน

สดอีกด้วย และปัจจุบันก ลุ่มธุรกิจธนาคารเริ่ มทยอยปิดสาขาธนาคารลงกว่ า 500 สาขา  

จากท่ัวประเทศ51 อีกท้ังยังสามารถลดความเส่ียงจากการเล่ียงการช าระภาษีเงินได้ของผู้ประกอบการ

เนื่องจากถูกบันทึกรายการจากการท าธุรกรรมได้อย่างถูกต้องและครบถ้วนมากขึ้น 

 

 

                                                                   
49 John Henley, “ Sweden leads the race to become cashless society”  [ Online] , 2016, 4 June, 

Available from : https://www.theguardian.com/business/2016/ jun/04/sweden-cashless-society-

cards-phone-apps-leading-europe [1 May 2021] 
50 ส านักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) (สรอ.), รายงานการศึกษาดูงานโครงการพัฒนาตนเองของ

คณะกรรมการเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการก ากับดูแลองค์การมหาชน, (4 –13 เมษาย2560) : 42 
51 ขวัญใจ เตชเสนสกุล, ถอดบทเรียนสังคมไร้เงินสดในต่างประเทศ.ธนาคารเพื่อการส่งออกและน าเข้าแห่ง

ประเทศไทย, (2562) : 2 

https://www.theguardian.com/business/2016/jun/04/sweden-cashless-society-cards-phone-apps-leading-europe
https://www.theguardian.com/business/2016/jun/04/sweden-cashless-society-cards-phone-apps-leading-europe
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บทที่ 5  

บทวิเคราะห์ปัญหาการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

กรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสดและข้อเสนอแนะ 

 
 จากท่ีได้ศึกษาความหมายของเงินได้ หลักการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีเงินได้ของ 

การท าธุรกรรมด้วยเงินสด รวมถึงมาตรการและวิธีการท่ีใช้ในการจัดเก็บภาษีเงินได้ตาม 

ประมวลรัษฎากร และมาตรการในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวของต่างประเทศแล้วจะเห็นได้ว่า  

ในประเทศไทยมีบทบัญญัติท่ีเกี่ยวกับมาตรการและวิธีการท่ีสามารถน ามาใช้ในการตรวจสอบ 

และจัดเก็บภาษีได้ แต่ยังไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอ ขาดเกณฑ์มาตรฐานท่ีใช้ในการตรวจสอบ 

เพราะฉะนั้น ในบทนี้จึงได้วิเคราะห์ถึงปัญหาท่ีเป็นข้อจ ากัดในการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษี  

กรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด รวมถึงมีข้อเสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวโดยมี

การประยุกต์ใช้วิธีการของต่างประเทศ 

 
5.1  ปัญหาและอุปสรรคที่มีผลต่อการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีเงินได้ในการประกอบธุรกรรม
ด้วยเงินสด 
 

  ปัญหาและอุปสรรคท่ีมีผลต่อการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีเงินได้ในการประกอบธุรกรรม

ด้วยเงินสดนั้น แท้จริงแล้ว คือ การท่ีผู้มีเงินได้ต้องการท่ีจะเสียภาษีให้น้อยท่ีสุดหรือไม่เสียภาษีเลย

โดยจะท าการปกปิดรายได้ หรือไม่ยื่นแบบแสดงรายการการเสียภาษี ซึ่งเป็นการกระท าท่ียากต่อ 

การตรวจสอบของเจ้าพนักงานในการประเมิน รวมท้ังการขาดความรู้ความเข้าใจของผู้ประกอบการใน

เรื่องของภาษี จึงท าให้มีปัญหาและอุปสรรคต่อการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีเงินได้ 

 

5.1.1  ปัญหาจากการใช้อ านาจของเจ้าพนักงานในการตรวจสอบ 
 

ปัจจุบันการตรวจสอบภาษีของสรรพากรยังคงตรวจสอบรายการจากการยื่นแบบของ 

ผู้เสียภาษีและหากรายการท่ียื่นมานั้นไม่สมบูรณ์ หรือไม่ครบถ้วนทางเจ้าพนักงานประเมินจะใช้

อ านาจออกหมายเรียกมาตรา 19 ซึ่งจะต้องมีข้อสันนิษฐานว่าเป็นกรณีท่ีมีเหตุอันควรเช่ือว่าผู้เสียภาษี

ท่ียื่นแบบ นั้นแสดงรายการตามแบบท่ียื่นไม่ถูกต้องตามความจริงหรือไม่สมบูรณ์ เจ้าพนักงานประเมิน
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จึงจะออกหมายเรียกไปยังผู้เสียภาษีได้ ซึ่งยังมีข้อจ ากัดเนื่องจากสามารถใช้บังคับได้เฉพาะกรณีท่ีต้อง

มีข้อสันนิษฐานตามกฎหมายเท่านั้น หรือหากผู้เสียภาษีไม่ ไ ด้ท าการยื่นแบบเสียภาษี เลย  

เจ้าพนักงานประเมินจะใช้อ านาจออกหมายเรียกมาตรา 23 เพื่อท าการออกหมายเรียกผู้เสียภาษี 

มาขอเอกสารหลักฐานต่าง ๆ หากผู้เสียไม่มีหลักฐานมายื่นยัน เจ้าพนักงานประเมินจะใช้อ านาจ

มาตรา 49 เพื่อก าหนดเงินได้สุทธิของผู้เสียภาษีรายนั้น ๆ 
 

 จะเห็นได้ว่า การใช้อ านาจของเจ้าพนักงานในการประเมินภาษี  นั้นไม่ได้มีการก าหนด

หลักเกณฑ์ท่ีแน่ชัดในการขอเอกสาร ข้อมูลเพิ่มเติม หรือจะเป็นการใช้อ านาจหมายเรียกผู้เสียภาษี 

รวมถึงการใช้ดุลยพินิจในการก าหนดเงินได้สุทธิ ท่ีกล่าวมาล้วนเป็นการสันนิษฐานเพื่อท าการประเมิน

เรียกเก็บภาษีอากรเพิ่มเติมพร้อมท้ังเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม แล้วยิ่งถ้าผู้ต้องเสียภาษีมีเงินได้จาก 

การท าธุรกรรมด้วยเงินสด ยิ่งส่งผลให้เจ้าหน้าท่ีต้องประเมินรายได้จากข้อสันนิษฐาน  

  

5.1.2  ปัญหาการขาดเกณฑ์มาตรฐานในการประเมินของเจ้าพนักงาน 
 

 การก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายในราคาการเหมา นั้นไม่ได้ถือว่าเป็นมาตรฐานในการประเมินของ

เจ้าพนักงาน แต่ถือว่าเป็นการหักค่าใช้จ่ายเพื่อความสะดวกสบายในการประเมินของเจ้าพนักงาน 

เนื่องจากในการต้ังอัตราร้อยละเท่าไหร่แล้วแต่ประเภทของธุรกิจนั้น ๆ ไม่ได้ค านึงถึงหรือเทียบกับ

รายได้หรือต้นทุนของธุรกิจนั้น ๆ หรือการน าข้อมูลจากรายงานบัญชีจากธนาคาร รวมถึงการรวบรวม

และการประมวลผลข้อมูลของกิจการนั้น ๆ เพราะฉะนั้น เกณฑ์การก าหนดอัตราเหมาค่าใช้จ่ายของ

ธุรกิจแต่ละประเภทก็ควรค าถึงข้อมูลอื่น ๆ เพื่อประกอบการประเมินของเจ้าหน้าท่ีด้วย  

รวมถึงการปรับปรุงอัตราร้อยละ ให้ทันสมัยทันเหตุการณ์ในปัจจุบัน 

 

5.1.3  ปัญหาการขาดหลักฐานจากการท าธุรกรรมด้วยเงินสด 
  

 ในการตรวจสอบภาษีของเจ้าพนักงานแต่ละครั้ง  ล้วนต้องอาศัยหลักฐานเพื่อประกอบ 

การตรวจสอบ หรือใช้วิเคราะห์เพื่อประเมินความเส่ียงของผู้มีเงินได้แต่ละประเภท เนื่องจาก 

การท าธุรกรรมด้วยเงินสด นั้นเป็นการยากต่อการตรวจสอบของเจ้าพนักงานเนื่องจากไม่มีหลักฐานใน

การท าธุรกรรม  
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5.1.4  ปัญหาทัศนคติของผู้เสียภาษีในการตรวจสอบของเจ้าพนักงาน 
 

  ผู้เสียภาษีมักมีทัศนคติท่ีไม่ดีกับเจ้าพนักงานในการตรวจสอบ เนื่องจากจะมองว่าเจ้าพนักงาน

ต้องการมาจับผิดรายการท าธุรกรรม และรู้สึกว่าไม่เป็นธรรมในการตรวจสอบด้วยขบวนการท่ีไม่  

โปร่งใสและถูกต้องของเจ้าพนักงาน 

 

5.2  ข้อเสนอแนะในการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีเงินได้ในการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด 
 

 จากท่ีกล่าวมาข้างต้นว่ามาตรการและวิธีการตามประมวลรัษฎากรท่ีใช้ในการตรวจสอบ 

และจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด ยังคงมีปัญหาและยังไม่มี

ประสิทธิภาพเพียงพอ ดังนั้น จึงเสนอแนวทางในการแก้ไขปัญหาเพื่อให้การตรวจสอบและการจัดเก็บ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด มีประสิทธิภาพและท าให้รัฐ 

มีรายได้ท่ีมากขึ้นเพื่อน าไปพัฒนาประเทศ ดังนี้ 

 

5.2.1  การก าหนดหลักการในการบริหารจัดเก็บภาษี 
 

 ผู้วิจัยมีความคิดเห็นว่า เนื่องจากปัจจุบันประเทศไทยเริ่มมีการน าข้อมูลท่ีได้จากธนาคาร 

เพื่อน ามาคิดวิเคราะห์การบริหารความเส่ียงในการใช้เป็นฐานข้อมูลของผู้มีเงินได้ท่ีเข้าเงื่อนไขตามท่ี

กฎหมายก าหนดแล้ว แต่ยังไม่สามารถน ามาใช้ได้ท้ังหมด  ดังนั้น หากประเทศไทยมีการน า 

หลักการการบริหารความเส่ียงมาใช้อย่างเต็มรูปแบบเหมือนประเทศสิงคโปร์ จะสามารถพัฒนา 

การตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีของรัฐให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นโดยมีการคัดเลือกผู้เสียภาษีโดยใช้

ข้อมูลผู้เสียภาษี ข้อมูลภายนอก และทรัพยากรท่ีมีอยู่  เป็นการวิเคราะห์ข้อมูลก่อนการท า  

การตรวจสอบ พร้อมท้ังหากมีการประยุกต์น ากระบวนการปรับทัศนคติของผู้เสียภาษีมาใช้ในประเทศ

ไทย จะมีข้อดีดังต่อไปนี้ 
 

1. สามารถช่วยปรับเปล่ียนทัศนคติของผู้เสียภาษีในการตรวจสอบได้ คือ การท่ีผู้เสียภาษี 
มีมุมมองในตัวเจ้าพนักงานสรรพากร ท่ีมุ่งเน้นคุณภาพการให้บริการในด้านการให้ค าปรึกษา 
ด้านภาษีอากรได้อย่างเป็นธรรม โปร่งใส และถูกต้องในแต่ละธุรกรรมทางภาษีอากร มากกว่าท่ีจะรู้สึก
ว่าตนก าลังโดนตรวจสอบ และช่วยให้ผู้เสียภาษีท่ีมีพฤติกรรมไม่ดี เช่น การหลีกเล่ียงการเสียภาษี  
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การหนีภาษี เป็นต้น และหันกลับมาให้ความร่วมมือกับเจ้าพนักงานเป็นการสร้างจิตส านึกส าหรับ 
ผู้เสียภาษี 

 

 เนื่องจากผู้เสียภาษีในประเทศไทยมีทัศนคติท่ีไม่ดีกับเจ้าพนักงานในการตรวจสอบจากท่ี

กล่าวมาข้างต้น หากผู้เสียภาษีมีความจงใจท่ีจะหลีกเล่ียงการตรวจสอบของเจ้าพนักงาน เพราะฉะนั้น

หากเราน าหลักกระบวนการปรับทัศนคติของผู้สียภาษีของประเทศสิงคโปร์มาประยุกต์ใช้จะช่วยให้  

ผู้เสียภาษีเต็มใจปฏิบัติตามภาระผูกพันทางภาษี อีกท้ัง ยังเป็นการส่งเสริมความรู้ ความเข้าใจให้กับ 

ผู้เสียภาษีโดยการจัดสัมมนาให้ความรู้ การส่ือสารสาธารณะ และการเจรจากับสมาคมการค้า 
 

2. การลดการใช้ดุลยพินิจหรืออ านาจในการประเมินของเจ้าพนักงานท่ีเป็นช่องโหว่ให้เกิด

การคอร์รัปช่ัน เพราะ การน ามาตรการการบริหารความเส่ียง (Compliance Risk Management) 

เป็นการเลือกกลุ่มผู้เสียภาษีท่ีต้องการบริหารจัดการน ามาวิเคราะห์สาเหตุท่ีผู้เสียภาษีไม่ปฏิบัติ  

ตามหน้าท่ีทางภาษีและจัดท าล าดับความร้ายแรงของปัญหา โดยใช้ระบบการคัดเลือกผู้ เสียภาษี 

เพื่อก ากับและตรวจสอบการคัดเลือกผู้เสียภาษีด้วยระบบคอมพิวเตอร์แทนเจ้าหน้าท่ีท่ีปฏิบัติงาน 

ท่ีต้องคัดเลือกด้วยมือพร้อมท้ังจัดท าแผนงาน เพื่อจะได้ทราบว่าควรน าเครื่องมือใดมาใช้ให้เหมาะสม

กับประเภทผู้เสียภาษี เช่น หากผู้เสียภาษีไม่ได้มีเจตนาท่ีไม่ดีในการหลีกเล่ียง หรือหนีภาษี  

จะท าสัญญาข้อตกลงกับผู้เสียภาษี เพื่อท าการจัดอบรมเพิ่มความรู้ด้านภาษีให้กับผู้เสียภาษีรายนั้น 

แต่หากตรวจสอบและทราบว่าผู้เสียภาษีมีเจตนาจงใจเพื่อหลีกเล่ียงหรือหนีภาษี จะถูกจัดให้อยู่ใน

ก ลุ่ม ท่ีไม่ถูกน า เครื่ องมือมาปราบปราม เ ช่น การตรวจสอบท่ัวไปการตรวจสอบเชิงลึก  

การตรวจประเมิน การออกหมายเรียก เป็นต้น 
 

 เนื่องจากประเทศไทยยังคงมีปัญหาของระบบหลังจากการยื่นแบบแสดงรายการ เมื่อเจ้า

พนักงานประเมินจะท าการตรวจสอบ นั้นจะก่อให้เกิดความเบื่อหน่ายให้กับผู้เสียภาษีในความไม่ท่ัวถึง 

และการใช้หลักเกณฑ์ท่ีแตกต่างกันในการตรวจสอบ การปฏิบัติงานดังกล่าวเจ้าพนักงานจะใช้ 

วิธีการวิเคราะห์ความผิดปกติจากเอกสารหลักฐานและข้อมูลท่ีมีอยู่บนระบบเครือข่ายรัษฎากร  

โดยจัดท าข้อมูลเหล่านั้นใหม่ในรูปแบบกระดาษท าการหรือรายงานด้วยตัวเองเพื่อคัดเลือก 

ผู้เสียภาษี ท่ีมีข้อมูลบ่ง ช้ีว่าช าระภาษีไม่ถูก ต้อง  และเลือกวิธีการตรวจสอบท่ีพิจารณาว่ า 

เหมาะสมกับความผิดปกติท่ีวิ เคราะห์ไ ด้  แต่บางครั้งไม่สามารถด าเนินการให้ เสร็จภายใน 

ก าหนดเวลาท าให้เกิดงานค้างเป็นระยะเวลาท่ีนาน ซึ่งจะเป็นการลดปัญหาการใช้อ านาจของเจ้า
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พนักงานในการตรวจสอบและปัญหาการขาดเกณฑ์มาตรฐานในการประเมินของเจ้าพนักงานได้เป็น

อย่างดี 
 

 อย่างไรก็ตาม การท่ีจะสามารถรวบรวมข้อมูลส าหรับการท าธุรกรรมท่ีเป็นเงินสด เพื่อใช้เป็น

ฐานในการตรวจสอบประเมินความเส่ียงได้ นั้นต้องอาศัยหลักฐานการท าธุรกรรมของผู้เสียภาษี 

โดยการท่ีรัฐต้องก าหนดแรงจูงใจหรือการบังคับใช้เพื่อให้ได้มาซึ่งในหลักฐานการท าธุรกรรม  

โดยเป็นมาตรการลดการใช้เงินสด ดังนี้ 

 

5.2.2  การก าหนดมาตรการจูงใจเพื่อเป็นการลดการใช้เงินสดในการท าธุรกรรม 
 
 

 ผู้วิจัยมีความคิดเห็นว่า รัฐบาลควรเพิ่มกฎเรื่องการไม่เอาผิดจากการท่ีผู้ประกอบการปฏิเสธ

การรับเงินสดจากผู้บริโภค เพื่อเป็นการส่งเสริมผู้ประกอบการในกรณีท่ีประกาศเงื่อนไขว่าร้านค้านี้  

ไม่รับเงินสด อีกท้ัง เป็นการกระตุ้นให้ผู้ประกอบการทราบถึงช่องทางการรับช าระเงินท่ีหลากหลาย

นอกจากการรับช าระเงินด้วยเงินสด เหมือนกับประเทศสวีเดนท่ีร้านค้าไหนโชว์เงื่อนไขการช าระเงิน

ว่าร้านนี้ไม่รับเงินสด ผู้บริโภคก็ไม่สามารถเอาผิดกับผู้ประกอบการได้ และรัฐบาลควรจูงใจให้

ผู้ประกอบการเห็นว่าการท่ีร้านค้าลดการรับเงินสดนั้นมีข้อดีอย่าไรยกตัวอย่าง เช่น การลดโจรกรรม

ร้านค้า ซึ่งยังคงเห็นได้ตามข่าวว่ามีโจรปล้นร้านค้า ไม่ว่าจะเป็นร้านขายของช า (local supermarket) 

หรือร้านอาหาร เพราะ ต้องการเงินสด และการทุจริตของพนักงานเก็บเงิน รวมถึงการประหยัดเวลา 

ณ ส้ินวันท่ีไม่ต้องมานั่งนับเงินสดเพื่อรับรู้รายได้แต่ละวัน เป็นต้น ดังนั้น  ประเทศไทยในปัจจุบัน 

มีการรับช าระเงินท่ีหลากหลายวิธี  ไม่ว่าจะเป็นการรับช าระ Mobile Banking ของธนาคาร 

ท่ีจ่ายด้วยการสแกน QR Code การรับช าระเงิน E wallet ต่างประเทศของ Alipay, WechatPay  

และการรับช าระ E wallet ภายในประเทศไทย เช่น True, line pay, Airpay, BluePay เป็นต้น  

ซึ่งการท่ีรัฐจูงใจและสนับสนุนเงื่อนไขการให้ผู้ประกอบการสามารถปฏิเสธการรับช าระเงินในรูปแบบ

เงินสดเช่นนี้แล้ว ต้องค านึงถึงผู้บริโภคถึงความพร้อมส าหรับการช าระเงินในรูปแบบอื่นหรือไม่  

ซึ่งจะเห็นได้ว่า ณ ปัจจุบันรัฐบาลมีนโยบายต่าง ๆ นานา ไม่ว่าจะเป็น โครงการคนละครึ่ง มาตรา 33 

ชิมช้อปใช้ เป็นต้น โดยโครงการเหล่านี้จะให้ประชาชนและร้านค้าร่วมกันช าระค่าสินค้าและบริการ

โดยการใช้ Smart Phone ผ่าน Application “เป๋าตัง” ซึ่งล้วนเป็นโครงการในระยะส้ัน ๆ ท่ีมีผลต่อ

การกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่หากมีการช าระค่าสินค้าหรือบริการในรูปแบบนี้ไปเรื่อย ๆ ก็จะส่งผลถึง

พฤติกรรมของประชาชนท่ีเปล่ียนไปในระยะยาว จึงสามารถท าให้การตรวจสอบของกรมสรรพากร
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เรื่องของยอดขายภาษี การใช้จ่ายท่ีเกิดขึ้นจริงได้ง่ายขึ้นด้วย เพราะฉะนั้น หากมีการออกกฎเรื่อง  

การไม่เอาผิดจากการท่ีผู้ประกอบการปฏิเสธการรับเงินสดจากผู้บริโภคได้ นั้นถือเป็นการสนับสนุน

โครงการของรัฐในทางอ้อมและส่งผลกระทบถึงการตรวจสอบ และจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ

อีกด้วย เพราะ เป็นการจัดเก็บฐานข้อมูลเพื่อใช้ในการวิเคราะห์บริหารความเส่ียง 

 

5.2.3  การก าหนดมาตรการด้านกฎหมายภาษีเพื่อช่วยในการตรวจสอบภาษี 
 

ผู้วิจัยมีความคิดเห็นว่า กฎหมายเครื่องบันทึกการเก็บเงินของประเทศไทยในฉบับนี้ค่อนข้าง

ล้าสมัยและไม่ครอบคลุมถึงสถานะการณ์ปัจจุบัน ท่ีกล่าวว่า ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

หรือผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเท่านั้น ท่ีจะต้องขออนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร ซึ่งแท้จริงแล้ว 

ผู้ประกอบการท่ีท าธุรกรรมด้วยเงินสด ก็ควรท่ีจะต้องติดต้ังเครื่องบันทึกการเก็บเงินและขออนุมัติจาก

อธิบดีกรมสรรพากรด้วยเช่นกัน เพื่อท่ีจะได้มีเกณฑ์รองรับมาตรฐานของเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 

อาจจะส่งผลให้เป็นช่องโหว่ในการเล่ียงภาษีได้ และไม่มีกฎในการบังคับผู้ประกอบการ ซึ่งทุกร้านค้า

จะต้องมีเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีสามารถน ามาตรวจสอบได้ภายหลัง หากเปรียบเทียบกับกฎหมาย

เครื่องบันทึกการเก็บเงินของประเทศสวีเดนแล้ว จะเห็นได้ว่า ประเทศสวีเดนมีการบังคับให้

ผู้ประกอบการจะต้องมีเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีได้รับการรับรองโดยหน่วยงานตามระเบียบของ

รัฐสภายุโรปและสภา (European Council : EC) และเครื่องบันทึกการเก็บเงินต้องมีกล่องด า  

เพื่อบันทึกรายการธุรกรรมท่ีเกิดขึ้น พร้อมท้ังส่งผลการท าธุรกรรมให้หน่วยงานการจัดเก็บภาษี

โดยตรงจากการเช่ือมต่อกับเครื่องบันทึกการเก็บเงินได้เลย หรือการก าหนดให้มีบุคคลท่ีสามเป็น 

ผู้ให้บริการระบบท าหน้าท่ีในการรวบรวมข้อมูลการท าธุรกรรมเพื่อส่งให้กับสรรพากรนั้นเป็นการลด

ภาระให้แก่กรมสรรพากรในการรวบรวมและบริหารข้อมูล 
 

ข้อดี ของการติดต้ังเครื่องบันทึกการเก็บเงิน หากผู้ประกอบการมีการติดต้ังเครื่องบันทึก 

การเก็บเงิน และสามารถเช่ือมรายการการท าธุรกรรมไปยังหน่วยงานการจัดเก็บภาษีได้เลยทุกราย  

จะก่อให้เกิดผลดีต่อการตรวจสอบรายได้และผู้ประกอบการท้ังทางตรงและทางอ้อม ดังนี้ 

1. หน่วยงานการจัดเก็บภาษีจะรับรู้รายได้เพื่อท าการตรวจสอบได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

เนื่องจากมีการบันทึกรายการการท าธุรกรรมของกิจการครบทุกรายการ เป็นการจัดเก็บภาษีท่ีดี  

ตามหลักความเป็นธรรมและหลักความแน่นอน ท่ีผู้ประกอบการจะเสียภาษีเท่ากันในภาวะแวดล้อม
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เหมือนกัน และสามารถจัดเตรียมค่าใช้จ่ายด้านภาษีไว้ล่วงหน้า ท าให้สามารถช าระภาษีได้โดยถูกต้อง

ตามเวลาท่ีก าหนด 

2. ภาครัฐสามารถรับรู้รายรับเพื่อจัดท างบประมาณจากหน่วยงานจัดเก็บภาษีท่ีมี 

ความแน่นอนและมีความน่าเช่ือถือของรายได้จากผู้ประกอบการ เพื่อจัดสรรงบประมาณให้สัมพันธ์

กับรายจ่ายและน าไปบริหารพัฒนาประเทศได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

3. ลดภาระให้แก่กรมสรรพากรในการรวบรวมและบริหารข้อมูล เพราะ ก าหนดให้มีบุคคล 

ท่ีสามเป็นผู้ให้บริการระบบท าหน้าท่ีในการรวบรวมข้อมูลการท าธุรกรรมเพื่อส่งนี้ให้กับสรรพากร

โดยตรงเพื่อใช้ในการวิเคราะห์และเป็นการป้องกันการออกใบก ากับภาษีปลอมได้อีกด้วย 

4. ผู้ประกอบการสามารถตรวจสอบรายการการท าธุรกรรมของตนเองได้ เพื่อน ามาวิเคราะห์

ในการท ากลยุทธ์เพื่อพัฒนาภาพรวมของกิจการได้ เช่น อาจน ารายได้ไปต่อยอด หรือสามารถรับรู้

ก าไรท่ีแท้จริง เป็นต้น 
 

  แต่อย่างไรก็ตามการท่ีจะบังคับให้ผู้ประกอบการจ าเป็นต้องมีเครื่องบันทึกเงินสดให้ครบ 

ทุกร้านค้า และการท่ีจะให้บุคคลท่ีสาม คือ ผู้ให้บริการระบบเป็นผู้รวบรวมข้อมูลและน าส่งให้กับ

กรมสรรพากรโดยตรงนั้นยังมี  
 

ข้อเสีย ดังต่อไปนี้ 

1. เป็นการเพิ่มต้นทุนและค่าใช้จ่ายให้กับผู้ประกอบการในการจัดหาเครื่องบันทึกเงินสด 

2. การท่ีจะน าส่งข้อมูลการท าธุรกรรมแล้วส่งมากับกรรมสรรพากรนั้นเป็นท่ีจะต้องบูรณาการ  

ระบบเทคโนโลยีให้ทันสมัย และเช่ือมต่อกับทางระบบของกรมสรรพากรได้จริง เป็นการเพิ่มค่าใช้จ่าย

ให้กับรัฐเป็นจ านวนมาก 

3. การก าหนดให้มีบุคคลท่ีสามเป็นผู้ให้บริการระบบมีหน้าท่ีรวบรวมข้อมูลธุรกรรมของ  

ผู้ปะกอบธุรกิจท าให้ผู้ให้บริการระบบรู้ถึงข้อมูลในการท าธุรกรรมต่าง ๆ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อ

ความลับทางการค้าของผู้ประกอบธุรกิจและอาจเป็นช่องทางทุจริตของผู้ให้บริการระบบในการขาย

ข้อมูลการท าธุรกรรมของผู้ประกอบธุรกิจท่ีตนเป็นผู้รวบรวมให้แก่บุคคลอื่น 
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บทที่  6 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 
6.1  บทสรุป 
 

ปัจจุบันท่ีรัฐมีภาระหน้าท่ีหลายประการนอกจากการรักษาความสงบและปลอดภัย  

แก่ประชาชน การระหว่างประเทศ การอ านวยความยุติธรรม รัฐยังมีหน้าท่ีในการพัฒนาความเป็นอยู่

และคุณภาพชีวิตของประชาชนให้ดีขึ้น เช่น หน้าท่ีทางด้านสาธารณสุข การศึกษา เป็นต้น  

เมื่อรัฐมีภาระหน้าท่ีท่ีมากขึ้น จึงเป็นเรื่องท่ีหลีกเล่ียงไม่ได้ท่ีรัฐจะมีรายจ่ายท่ีมากขึ้นตามไปด้วย  

การจัดท าหน้าท่ีหรือการบริการสาธารณะเหล่านี้ให้ส าเร็จลุล่วงต้องใช้งบประมาณในการจัดท า  

ดังนั้น การเก็บภาษีอย่างมีประสิทธิภาพจึงเป็นเรื่องส าคัญ เพราะ  ภาษีเป็นรายได้หลักของรัฐ  

แต่อย่างไรก็ตาม ความประสงค์ในการเก็บภาษีของรัฐให้ได้อย่างมีประสิทธิภาพย่อมสวนทางกับ

ความคิดของผู้มีเงินได้ท่ีต้องเสียภาษี เนื่องจากผู้มีเงินได้ต้องการเสียภาษีในส่วนของตนให้น้อยท่ีสุด

หรือไม่เสียเลย จึงน าไปสู่วิธีการต่าง ๆ ในการบรรเทาภาระภาษีไม่ว่าจะเป็นการวางแผนภาษี  

การหลบหลีกภาษี หรือร้ายแรงถึงขั้นเล่ียงภาษี 
 

 อย่างไรก็ตาม ธุรกิจท่ีท าธุรกรรมด้วยเงินสดเป็นอีกช่องทางหนึ่งของผู้มี เงินไ ด้ ท่ี ใ ช้ 

เป็นช่องทางในการเล่ียงภาษี โดยเฉพาะในประเทศไทยท่ีการช าระเงินเพื่อซื้อสินค้าและบริการยังคง

ใช้รูปแบบการช าระด้วยเงินสดเป็นส่วนมาก อีกท้ัง ธุรกิจท่ีท าธุรกรรมด้วยเงินสดมักจะเป็นธุรกิจ 

ท่ีสะดวกต่อการช าระเป็นเงินสด เช่น ธุรกิจร้านอาหาร ธุรกิจเสริมความงาม การรับเหมาก่อสร้าง  

การประกอบวิชาชีพต่าง ๆ เช่น แพทย์ ทนายความ เป็นต้น ธุรกิจท่ีท าธุรกรรมด้วยเงินสดเหล่านี้  

ท าให้รัฐไม่สามารถเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
 

 ประกอบกับหลักเกณฑ์ในการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีของเจ้าพนักงานยังขาดประสิทธิภาพ

เนื่องจากมีการประเมินความเส่ียงของผู้เสียภาษีหลังจากการยื่นแบบแสดงรายการรวมท้ัง  

การใช้อ านาจและดุลยพินิจของเจ้าพนักงานในการประเมินภาษี ท าให้ผู้เสียภาษีมีทัศนคติท่ีไม่ดี  

กับผู้ตรวจสอบอีกท้ังยังขาดหลักฐานเพื่อใช้เป็นฐานข้อมูลในการวิเคราะห์ของเจ้าพนักงาน  

ขาดมาตรการจูงใจและการบังคับใช้ ให้ประชาชนมีการลดการใช้เงินสดในการท าธุรกรรม 

 



58 
 

 จากการศึกษา ผู้วิจัยพบว่ามาตรการทางกฎหมายรวมถึงการก าหนดหลักเกณฑ์ต่าง ๆ  

ท่ีใช้ในการบริหารความเส่ียง การรณรงค์เพื่อเป็นการจูงใจ การสนับสนุน ในเรื่องการท าธุรกรรม 

เป็นเงินสดยังไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอจากการตรวจสอบและการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร 

ในขณะ ท่ี ต่ างประ เทศ เ ช่น  ประ เทศสิงคโปร์ และประ เทศสวี เดน  มี การน ามาตรการ 

การบริหารความเส่ียงมาใช้ก่อนท าการประเมินการตรวจสอบ และมีมาตรการจูงใจและการบังคับ  

ให้ผู้ประกอบการมีการลดการใช้เงินสดเพื่อจะใช้เป็นฐานข้อมูลในการประเมินความเส่ียงตาม 

หลักการบริหารความเส่ียง ดังนั้น ผู้เขียนจึงเห็นว่าควรมีการศึกษาและน าแนวทางการใช้มาตรการ 

ต่าง ๆ ของประเทศสวี เดนและประเทศ สิงคโปร์น ามาปรับปรุงและปรับใช้ในประเทศไทย  

ท่ีเป็นการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีในกลุ่มธุรกิจท่ีรับช าระเป็นเงินสด เพื่อให้แก้ไขปัญหาการเล่ียง

การตรวจสอบภาษีจากการรับช าระและบริการเป็นเงินสดอย่างมีประสิทธิภาพ 

 
6.2  ข้อเสนอแนะ 
 

จากการศึกษา วิเคราะห์ปัญหาและแนวทางการก าหนดมาตรการต่าง ๆ มาใช้เพื่อ  

การตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีกรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสด ผู้วิจัยมีความเห็นว่า  

เจ้าพนักงานตรวจสอบเงินได้ของกรมสรรพากรควรมีการก าหนดประเภทกลุ่มธุรกิจท่ีมีความเส่ียง

เฉพาะกลุ่มธุรกิจท่ีมีการท าธุรกรรมเป็นเงินสด รวมถึงมีการเก็บฐานข้อมูลการเสียภาษีของ 

ธุรกิจประเภทนี้ เพื่อให้กรมสรรพากรสามารถน าข้อมูลไปใช้ในการก าหนดข้อบังคับหรือนโยบาย 

ท่ีจ าเป็นในการตรวจสอบและจัดเก็บภาษีได้อย่างยั่งยืนและมีประสิทธิภาพ 
 

 กรมสรรพากรควรปรับปรุงหลักการการตรวจสอบและการจัดเก็บภาษีโดยการก าหนด

หลักการในการบริหารความเส่ียง คือ มีการน าข้อมูลจากบุคคลท่ีสามมาคิดวิเคราะห์แยกแยะ 

ความเส่ียงของผู้ท่ีต้องเสียภาษีก่อนการตรวจสอบ เพื่อให้ทราบถึงเครื่องมือท่ีจะใช้ในการตรวจสอบ 

อีกท้ัง เป็นลดการใช้อ านาจและดุลยพินิจของเจ้าพนักงานในการประเมินหลังการตรวจสอบยื่นแบบ

แสดง ร ายการและการ สร้ า ง ทั ศนค ติ ท่ี ดี ข อ ง ผู้ เ สี ยภ าษี ท่ี มี ต่ อ เ จ้ า พนั ก ง านปร ะ เ มิ น  

ถึงหลักความเป็นธรรม โปร่งใส และถูกต้อง  
 

 ในขณะเดียวกัน ระหว่างท่ีกรมสรรพากรมีการน าหลักการบริหารความเส่ียงมาใช้ 

เพื่อวิเคราะห์ข้อมูลของผู้เสียภาษีก่อน รัฐควรท่ีจะมีมาตรการจูงใจและบังคับใช้เพื่อให้ผู้มีเงินได้ 

ท่ีท าธุรกรรมด้วยเงินสด ซึ่งเป็นท่ีรู้กันว่าไม่มีหลักฐานในการท าธุรกรรม จะเป็นการยากต่อ 
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การตรวจสอบของเจ้าพนักงานหันมาท าธุรกรรมในรูปแบบอื่น เช่น การรับช าระ Mobile Banking 

ของธนาคารท่ีจ่ายด้วยการสแกน QR Code การรับช าระเงิน E - wallet ต่างประเทศของ Alipay, 

WechatPay และการรับช าระ E wallet ภายในประเทศไทย เช่น True, line pay, Airpay, BluePay 

เป็นต้น และชักจูงให้ผู้ประกอบการเห็นถึงข้อเสียในการท าธุรกรรมด้วยเงินสด เพื่อให้สอดคล้องกับ

พฤติกรรมการท าธุรกิจของประชาชนในปัจจุบัน รวมถึงลดการสัมผัสธนบัตร หรือเหรียญ  

ท่ีจะเป็นการแพร่เช่ือไวรัสในปัจจุบันอีกด้วย อีกท้ัง เป็นผลพลอยได้ให้กับกรมสรรพากรในการจัดเก็บ

ฐานข้อมูลเพื่อใช้ในการวิเคราะห์ความเส่ียงในระยะยาวต่อไป ผู้วิจัยจึงข้อเสนอแนะมาตรการดังกล่าว

จะสามารถช่วยให้รัฐตรวจสอบและจัดเก็บภาษีเงินได้กรณีการประกอบธุรกรรมด้วยเงินสดเหล่านี้ 

ได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เป็นการลดข้อจ ากัดบางประการในส่วนท่ีเกี่ยวกับการตรวจสอบการจัดเก็บ

ภาษี 
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